
Z OSREDNJE PROSLAVE V ZADOBROVI 

Ko se- bomo kdaj pozneje spominjali 
sedanjosti in važnejših dogodkov, ne 
bomo mogli mimo .· posameznih oblet
nic, ki smo jih proslavljali. Ena takih 

. je tudi letošnji 4; jUlijo dan ·borca, ki 
so ga povsod slovesno proslavljali, po
sebno pa pri nas v Sloveniji, na naj
večJ1 letošnji slovenski proslavi blizu 
Zadobrove pri Ljubljani. O tem, zakaj 
so si prireditelji izbrali ravno ta kraj 
in kako je bil urejen slavnostni pro
stor, smo že prej pisali. Zato bi ome
nili samo to, da je prostor izredno· pri-. 
meren za večje prireditve in da je bila 
organizacija razen manjših :spodrslja
jev odlična, Bližina .Ljubljane in sodob
na tehnika sta omogočila hitro in do
bro oskrbo z živili, skratka, vse je bilo 
v najlepšem redu,tudi vreme, le proti 
večeru se je začelo nekolikanj kaziti. 

že zgodaj zjutraj, ko se je Komaj 
začelo daniti, so začele prihajati od bli
zu m daleč kolone in gruče ljudi peš 
in z vozili. Prihajale. so tudi mladinske 
enote in po približnih cenitvah. se je 
zbralo 9koJ_i 60.00? ljudi. Med . njimi je 
bilo naJvec _mladih, nekdanji borci in 
aktivisti so :bili že v. precejšnji manjši 
m. Na proslavo so prišli tudi udeležen
ci zbora rezervnih vojaških sfarešin iz 
drugih republik. 

Pred začetkom .proslave so se nek
danji borci in mladinci uredili po eno
tah Slayja se 'je udeležilo . tudi precej 
zastavon6š. s prapori ZZB in ZRVS. 
častno mesto so · zavzele delegacije 
II. grupe .odredov in prvih štirih slo
venskih brigad, Tomšičeve, Gubčeve, 
Cankarjeve in· šercerjeve. 

Uradni del proslave je začel pred
sednik Zveze :mladine Slovenije ,zivko 
Pregl, zatem· pa Je predsednik republi
škega odboi'a · ZZB NOV Janko Rudolf 
prebral pozdravno brzojavko . tovarišu 
Titu O . pomenu praznovanja. in o so
dobnih nalogah pa je. govoril tovariš 
Edvard Kar.delj. Kot običajno,. sta. nje
gov govor prenašala televizija in radio. 
· Tovariš Ed.varp Kardelj· je. najprej 
povedaLudeleženčem zborovanja nekaj 
o ,razdobju sredi,leta 1942; ko so na
stale II. , grupa <odredov in prve štiri 
brigade Te brigade .so bHe po zavesti 
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svojih pripadnikO'V in njihovi razredni 
pripadnosti . dejansko proletarske, .· če
prav se uradno tako niso imenovale; 
razen krajši čas Tomšičeva. Tudi II. 
grupa odredov je dejansko delovala kot 
brigada, čeprav se razen krajšega raz
dobja ni tako imenovala: Vojaško in 
politično vodstvo vstaje se je sredi 
leta, med hudo okupatorsko ofenzivo, 
odločilo za ustanovitev brigad in za 
odrede, torej za kombinacijo enot, ki 
so vezane na svoje območje, in za pre
mične enote, brigade. 

Precejšen del govora. je tovariš Kar
delj posvetil sedanjosti, zlasti raznim 
slabostim. Spregovoril je tudi o tistih 
ljudeh, ki jim ni všeč naš· samoupravni 
socializem, to pa iz različnih vzrokov. 
čeprav sovražniki ne predstavljajo po
sebno pomembne sile, · jih vendar ne 
kaže podcenjevati. Zatorej vse napre
dne sile v naši družbi nikakor ne mo
rejo nastopatf v vlogi nekakšnih raz
lagalcev, ampak morajo biti organizi
rane, uda,rne in odločne, skratka mo-

z osrednje proslave v Zadobrovi: simbolično kolo jugo
slovanske mladine. Foto: Zrnec 
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rajo . biti dejavniki revolucije. Mnogi 
pn nas so še zadnja .leta uspavali in 
so mislili, da bo .. vse šlo . samo po sebi 

. in da ne bomo več imeli ne težav in ne 
zapletov .. zato '.so pogosto prepozno. 
ukrepali. Taka popustljivost, ki meji 
že na oportunizem, .nam je povzročila 
precejšnje težave. 

Pri tem pa seveda ne moremo pre
iti v drugo skrajnost, to je na vračanje 
v dogmatizem in vse tisto, ka,r imenuje
mo stalinizem. V boju s takim1 in po
dobnimi p:t>javi se moramo· zanašati na 
lastne sile : in ne iskati zaveznikov pri 
meščanskih strankah. 

Na,to je govo,ril o nekaterih skupi
nah. i.n posameznikih, ki delujejo proti 
'Socializmu. Take najdemo povsod. v 
posameznih založniških hišah ali pri 
časopisih, ki dobivajo podporo družbe, 
tiskajo prispevke· s socializmu sovraž
no vsebino. Dalje nekateri izkoriščajo 
znanstvene ustanove kot na primer uni
ver:?Jo za. širjenje svojih socializmu tu
jih idej pod kril.;lko svobode :?Jnanosti. · 
V gospodarstvu se pojavljajo zahteve 
po nekakšnem popo1noma svobodnem 
tržišču itd. 

V zvezi s tam je omenil tudi težnj.e, 
da bi nekdanje _borce in ak!tiviste po
stavili na slepi tir illl tako onemogočili 
njihov vpliv. Take težnje pomenijo tu
di zanikanje revolucije oziroma njeno 
omalovaževanje .. To pa spet ne pome
ni, da boroi zahtevajo . nekakšne pred
nosti na 'temeljih birokratskega dog
matizma in kOfllservativizma. Nekateri 
se zavzemajo za nekakšno samostojno 
mladinsko gibanje, ki naj bi bilo ne
strailkarsk6. To pa pomeni, da bi bilo 
zunaj socialističnega gibanja illl kot 
tako uperjeno proti njemu. Mladina tu
di pripada plastem naše družbe in ni 
enobna po svojih koristih in težnjah 
razen v · splošnih okvirih. Zatorej naj 
pomeni zborovanje v Zadobrovi, kjer 
nastopajo škupaj bo.rci in mladina, 
simbolično nakazovooje bodoče po:ve
zanosti mladine z bojem za samouprav
ni socializem. 

Po Kardeljevem govoru se je začel 
pester. in bogat kulturni program. Po
leg mnogih izvajalcev naj omenimo 
predvsem partizanski invalidski pevski 
zbor, pevski zbor Srečka Kosovela in 
folklorno skupino Tine Roža,nc. 

že med izvajanjem kulturnega pro
grama se je začel pisani vrvež množice, 
ki je oblegala stojnice iJn šotore z 
okrepčili. Nikjer ni bilo posebne gneče. 
Mnogi so s1 pomagali kar po domače, 
legli so kar v senco. 

Srečanje rezerv,nih vojaških starešin . 
Kot vedno ob takih priložnosti, so 

se spet našli stari vojni tovariši iz raz.. 
nih delov Slovenije. Znano je že, da si 
imajo ljudje ob takšnih priložnostih 
obilo povedati. Tudi na tem srečanju 
je prišlo do številnih prisrčnih snidenj 
po mnogih letih, včasih tudi prvič po 
vojni. Posamezne enote se še dolgo ni
so razšle, prav tako so si udeleženci iz 
posameznih krajev izbrali pripravna 
mesta, kjer so skupaj slavili. Z Metli
čani je bil tudi njihov gost iz ~ardinije 
Giovanni Cucco. Drugje spet so se ob 
zvokih godbe neutrudno sukali mladi 
pari. Vmes se je tu in tam zavrtel tud1 
kak sivolas .ali "plešasti mož s svojo 
zgubano a;li debelušno mamico. 

V Ljubljani se je predvčerajšnjim 
končalo letošnje tradicionalno srečanje 
rezervnih . vojaških starešin Jugoslavije 
pod geslom .»Krepimo bratstvo in enot
nost narodov Jugoslavije«. Tisoč .pet
sto gostov iz vseh j1.1goslovanskih re
publik se je v ponedeljek udeležilo iz
letov v sedem različnih smeri po Slo
veniji, o čemer smo - kar je zadevalo 
priprave - že pisali, zvečer pa se je 
vsa množica gostov, hkrati s številnimi 
predstavniki iz vseh. slovenskih občin
skih odborov ZRVS in ljubljanskimi 
rezervnimi starešinami zbtala na veliko 
tovanško srečanje v gostišču stern v 
Ljubljana. Zbora so se . udeležili . tudi 
številni najvišji vojaški predstavniki in 
slovenski politični delavci, med njimi 
predsednik zveznega odbora ZRVS Ju
goslavije generalpolkovnik Milutin Mo
rača, načelnik generalštaba.• JLA gene
ralpolkovnik Viktor. Bub8Jl'lj, pomočnik 

državnega .sekretarja za narodno ob
rambo generalpolkovnik Ivan Dolničar, 
sekretar za narodno obrambo SR Slo
venije Franc Kočevar, predsednik CK 
ZKS France Popit,· član sekretariata CK 
ZKS· jn sekretar mestnega komiteja ZK 
mesta Ljubljane Vinko Hafner, koman
dan ljubljan:sek. armade generalpolkov
nik . Stane Potočar, komandant glavnega 
štaba za SLO SR Slovenije Bojan Polak, 
politični komisar glavnega štaba in 
predsednik komisije za SLO pri CK ZKS 
Albert Jakopič in še številni drugi naj
vidnejši družbenopolitični delavci. Po 
govorih predsednika republiškega od
bora ZRVS Slovenije inž. Slavka· Kor
barjii,, Milutina Morače in Viktorja. 
Bubnja so prebrali tudi poooravno brzo
javko predsedniku Titu. Več o srečanju 
boste · lahko brali . v naslednji. številki. 

Miro Ulčar 

še in še bi lahko pisali o raznih 
podrobnostih, o ljudeh, ki so se sre
čavali in o tem, kaj so se .pogovarjali. 
Toda ·to .b1 bile vsakda,njosti, miane s 
številnih manjših ·proslav, 

Pač pa bi lahko zapisali · splošni 
občutek :večine, da je bifo v Zadobrovi 
lepo irn da. se je zatorej tja splačalo 
priti. MP 

njenl smeri bo ta razme'l'ja mogoče bistve• 
no Izboljšati. · 

samoupravne socialistične . družbe za napre. 
dek in lepše življenje vseb ljudi. 

BANKE· IN OVCE 

:IZVOR, GOSr>ODAtlSKE IN 
. POLl1'1čNE NESTABII.NOSTI. 

· .lSlovenija .,porabi: samo za · uvoi ·surovin 
in ttprodukcljskega materiala blizu .80 od
_ stotkov dev!Znib dohodkov. To je • naši, 
poudarjam; gospodarski strukturi in na
šem sedan.iem gospodarskem položaju v 
JugoslaviJl In v .svetu nedvomno stalno 
prisoten· potencialni izvor gospodarske in 
politične . nestab1lnost1. Po ocenl je bila 
Slovenlja udeležena v dt'fic.itu tekoče zu
nanje. trgovinske menjave v letu 1970 • 
t3.8 odst., v letu ,1971 pa s 45,6 odst. 
Osnutek družbenega plana Slovenije pred
videva, da bi se delež Slovenije v deficitu 
plačilne bilanee zman,išal na 20.8 odst. Sa. 
mo z odločno preoriP!ltacijo delovnih ko
lektivov in ekonomske politike v že orne. 

Iz govora Sergeja Kraigherja na 
zboru .predsednikov d~lavskib sve
tov. 

ODLOčNO PROTI VSEM, KI 
BI RADI :NEENOTNOST 

Vztrajamo pri tem, da Je svoboda re
ligije In pravic,. do religioznega življenja 
sestavni del svobode vesti vsakogar. Nik
dar nismo bili iD nikdar ne bomo komu
nisti tisti, . ki bi ovirali posameznika v tej 
njegovi pravici, ampak nasprotno, borili 
se bomo proti izkoriščanju religije v poli
tične namene. Zoperstavili se bomo vseni, 
ki bi skušali ustvarit! neenotnost, ki bi 
onemogočali skupne napore vseh delovnlll 
ljudi za razvoj slovenske in jugoslo-vanske 

It! govora Franca Popita na pro. 
slavi v Horjulu 

KRIVDA VELIKIH 
Ko je pred 'kratkim v Beogradu govoril 

strokovnjakom za marketihg, je Z'l'ezni 
sekretar za finance rekel, da so se 'velike 
organizacije Izkazale kot najbolj neredne 
in najbolj neodgovorne Plačnice. Pred krat
kim izvedlma večstranska izravnava ra
čunov je med drugim ugotovila, da 75 
velikih organizacij dolguje 13.6 milijarde, 
a terjatev ima le 3,8 milijarde. To pome• 
ni, da Imajo zasluge za vse neuravnove-

. šeno stanje v tokovih plačil v gospodar
stvu. 

NIN - 2. VII. 1972 

V .. obiiinl · S,ieiilca_ je nekoč :.e10 slovela 
zadruga »Pešter«: predvsem zaradi koope
racije : s hribovskimi lastniki ovac. Pred 
šestiml leti se. je po hribovskih travnikih 
paslo 3700 »kcioperacljSkilic ovac; vsako le
to pa je zadrugs odkupila 5000 jagenjčlrov. 

, ' ' . ~ ' ' ;' 

Lani · je bilo »kooperacijskih~ o~· ko
maj )ll8, z zadrugo pa je bil pripravljen 
sodelovati en sam lastnik čred ••• 

Predsednik občine " Sjenicl. Nedžib 
Cučevlč · je povedal, da banke nočejo več 

• 
0kredltlratl takšne kooperacije. Brez de
narja, zajamčene cene In· y nenehni ne. 
gotovosti, kaj bo jutri, ali bo zadruga 
odkupila ovce itd. - so kmetje mirno 
pokazali zadrugi hrbet. Ovce gojijo na, 

syoj račun. 
Tovariš - 26. VI. 197:ll 



• V zborih republiške skupščine 
Slovenije so odločili, da bo promet z 
gradbenimi zemljišči sproščen, izjema 
pri tem pa · bodo kmetijska zemljišča. 
Odločili so, da prometa s kmetijskimi 
zemljišči vse du sprejetja zakona o 
kmetijskih zemljiščih ne sprostijo. To 
pa pomeni, da tudi v prihodnje kmetje 
ne bodo mogli prodajati kmetijskih ze
mljišč nekmetom. Drugače rečeno bodo . 

· tudi kmetje smeli prooa,jati kmetijska 
zemljišča samo kmetom, ki Jih bodo 
obdelovali, ne pa občanom, ki se, ne 
ukvarjajo s kmetijstvom. 

e Predsedstvo ZK;J je na svoji seji 
sklenilo sklicati novembra tretjo kon
ferenco. ZKJ, ki bo posvečena določa
nju stališč o delovanju ZKJ v smeri 
krepitve družbenega položaja .in vloge 
mlade generacije v samoupravnem · in 
po1itičnem življenju. Konference se bo 
poleg 280 delegatov udeležilo 90 znanst
venih, strokovnih in prosvetnih delav
cev, ki se ukvarjajo s problematiko 
mladine o©iroma delujejo v mladinskih 
organizacijah, in sicer po deset iz vsake 
republike in pokrajine in iz organiza
cije ZKJ v JLA. 

• Najvažnejša. tema kongresa soci
alistične internacionale, ki Je bil na 
Dunaju, so razmere v Evropi in· odnosi 
v neuvrščenem svetu. Kongresa se je 
udeležilo 8 predsednikov vlad in dele
gati iz 17 držav. Kongresu. ki je trajal 
štiri dni, pripisujejo dokajšen političen 
pomen prav zaradi sodelovanja skan
dinavskih premierov Palmeja, Kraaga, 
Paasia, predsednice Golde Meir, gosti
telja Kreiskega in laburističnega vodite
lja Wilsona. Govorili so o pripravah na 
evropsko konferenco o varnosti, o Viet
namu, krizi na Bližnjem vzhodu in dru
gih vprašanjih. 

• Premier Andreotti je predložil 
predsedniku italijanske republike Le
oneju seznam nove vlade, v kateri so 
krščanski demokrati, sooialdemokrati 
in liberalci. Nova vlada bo v parlamen
tu deležna podpore republi.'kancev. Novi 
zunanii minister je krščanski demo
krat Giuseppe Medici. V vladi je 25 mi
nistrov, med njimi tudi bivši premier 
Emilio Oolombo. Nekdanji premier Ma
riano Rumor pa je po,staJl notranji mi-
nister. · 

• Vatikan je imenoval šest poljskih 
škofov za nekdanJe ozemlje tretjega 
ra,iha, ki spada k Poljski, 1n tako prak
tično sprejel pred kratkim ratificirani 
sporazum med ZRN in Poljsko. 

• Voditelji strank in vlada NDR in 
Poljske so se pogovarjali o dvostran
skih stikih in zlasti o turističnem pro
metu med državama. Nenapovedani se
stanek je bil na poljski strani v bli
žini meje. V uradnem sporočilu o se
stanku Edwarda Giereka, Ericha Ho
neckerja, Piotra Jaroszewiza in Willija 
Stopha je rečeno, da bodo ti pogovori 
omogočali nadaljnje plodno obdobje v 
razvoju prijateljstva med državama, 
zlasti v gospodarskem in znanstveno
tehničnem sodelovanju. To je bil prvi 
tak dogovor med držav~a varšavskega 
sporazuma. 

• Varnostni svet je obsodil najno
vejše izraelske napade na Libanon. Za
hteval je od Izraela, da čimprej izpu
sti ujete sirske in libanonske oficirje. 
Resolucijo, ki so jo predložile Francija, 
Velika Britanija in Belgija, so sprejeli 
s 13 glaSOV'i. Izraelski predstavnik Te
koah pa je sprejeto resolucijo zavrrul 
kot »nepravično in nemoralno«. 

1) Pakistanski predsednik Ali Buto 
je prispel v Simlo, indijsko letovišče 
ob vznožju Himalaje, na pogovore z 
Indiro Gandhi. To je prvo srečanje vo
diteljev Indije in Pakistana, odkar sta 
se leta 1966 sešla v Taškentu na mirov
nih pogovorih premier šastri in pred
sednik Ajub Kan. Eden glavnih proble
mov, ki naj bi jih uredili na sedanjih 
pogovorih, je izpustitev 93.000 pakistan
skih vojakov, ki so .z!llprti v kakih 30 
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taboriščih. Indija nikoli ni sporočila, 
kje so ta taborišča, je pa dovolila 
predstavnikom mednarodnega Rdečega 
križa, da nekatere med njimi obiščejo. 
Ali Buto· je izjavil, da je Pakistan P,ri• 
pravljen obnoviti diplomatske stike_ z 
Indijo. Ponudil je, da bo· brez pogoJev 
i.2Jpustff vse indijske vojne ujetnike, če 
bo Indija pokazala željo po miru. · 

• Francija je nedavno opravila na 
pacifiškem otoku Mururoa jedrsko po
skusno · eksplozijo. Francooki funkcio
narji v centru za jedrske poskuse tega 
niso )loteli potrditi, a francosko mi
nistrstvo je .že poprej napovedalo, da 
bodo. poskusi potekali v največji taj
nosti. Spričo tega je novozelandska 
opozicijska •laburistična stranka zahte
vala od vlade v Wellingtonu naj zaradi 
poskuso,v prekine qiplomatske stike ~ 
poslanci so pd_dpisali poziv franc<?s~1 
vladi, naj opusti Jedrske poskuse v JUZ
nem Pacifiku.- -

• Kubanskemu premieru Fidelu Ca
stru, ki je dospel na dvotedenski obisk 
v Moskvo, so sovjetski voditelji prire- · 
dili kar se da prisrčen sprejem, med 
drug1m so mu podelili najvišje sovjet
sko odlikovanje, »Leninov red«. V obra
zložitvi podelitve odlikovanja so med 
drugim omenjene velike zasluge »v bo
ju proti imperialimm in v službi miru 
in socializma«. 

O štirje zbori zvezne ~kupščtne -
zbor narodov, gospod_arski, druzbeno
politični in socialnozdravstveni zbor -
so obravnavali in sprejeli, predlog druž• 
benega načrta o razvoju Jugoslavije do 
leta 1975 in ..štiri sistemske zakone, ki 
omogočajo izvajanje družbenega načrta. 
.Zbor narodov in socialnozdravstveni 
zbor sta sprejela· zakon o pokojnin
skem in invalidskem_ zi:i,varovanju · z 
dvema amoodmajema: da se z družbe-

nim dogovorom•· določa valo,rizacija. OD, 
ki šti..'ejo v pokojniI1Sko osnovo in da 
se pravice iz dolgoročnega zavarovanja 
določajo glede na vplačila zavarovancev 
v sklade pokojninskega in invalidske
ga zavarovanja. Gospodarski zbor je 
sprejel zakon, po ka;terem se zvišajo 
doslej določene osnove za obračune 
prometnega dav,ka za avtomobile. Go
spodarski in družbeno-politični zbor sta 
sprejela k zakonu o SDK, po katerem . 
bi določilo o omejit:vi izplačevanja OD 
v nelikvidnih delovnih organizacijah na 
90 odstotkov· povprečnih lanskoletnih 
začelo veljati l. januarja 1973. 

• Predsednik zvezne skupščine Mi
jalko Todorovic je izročil na Brionih 
ob prisotnosti predsednika Tita cesarju 
Haile Sela.siju listino · zvezne skupščine 
o proglasitvi njegove ekscelence za čast; 
nega državljana SiFRJ. S tem je etiO(J:)ski 
suveren kot; vidni borec za neodvisnost 
in enakopravnost svoje države in vseh 
narodov na svetu _in kot. iskren prija
telj naše države, postal prvi častni 
državljan Jugoslavije. 

• Egiptovski predsednik Anvar El 
Sadat .ie bil na črti premirja ob Su
eškem prekopu, na inšpekciji tam raz. 
porejenih, čet. V govoru vojakom je 
predsedndk Sadat rekel, da bo Egipt 
razvil vojno industrijo in imel svoja 
vojna letala, bojna vozila, elektronsko 
opremo, vse, kar terja moderno voj
skovanje. ,Ko,t kaže, je vojni spopad z 
Izraelom neizogiben. Vsi rodovi egip
tovske vojske so imeli v zadnjih dneh 
na območju Sueškega prekopa vaje z 
ofenzivnim orožjem. To so bild doslej 
najpomembnejši manevri egiptovske 
vojske. 

Zgodovina je prenašanj, 
izkušenj na zanamce · · 

skih komitejev ZKS. so !S,e 'ga •IJ.4~ležil!i 
tudi. zgodovip.a:rji, za.st0:P:~iodip9ra ko· 
~kUl . partizanov . ter J;o,va't'Jšica . Lidija 
šen.tj11J.rc, preclise,dtJ,ica · zgo>do~ke loo· 
misije CK . 

Poleg čwto načelnih zadev·~- udele-
ženci r~1,>raivljali ttlw, o· pralttičn~. Ta

iko so na primer izrekli, . lUl!J bi• opiso
. vali. zgodov:in:o o,sy;obodiln~a gibanja 
· in· ~luciJe, oziroma·. p~tif~lis-tionega 

QQ<. a avstrijskem pzemljq ~ vso Ko• 
enii)tn,o, ne ·oziraje ~.pa, ~avne 

m,eje~ Vsi deli ~oroške. $J:>, bd;li ruunreč 
med zJ:l;dn.Jo· vojno ce,1~~1;v so 
celo vpd,i.vaJi na· bl:$tje ·pr gih 
SU1ovenskih po'k.raji~::•< ·s" < -

. V Knj!iiiici. No-f :'.i,;: ~OS ll~J bi o,b-
d~li zgodovino part~kih enot na 
Koroškem v .dveh ltnjlgali,. Kot.smo že 
pisali, naJ bi bila ločnica ' ustano,vitev 
enotnega političnega vodstva na Koro
škem, točneje .. rečeno PQ!kraj~ega ko-

Ko je pr~ leti tz&la prva knjiga iz 
Knj·ižnioe NOV in POS in k;o S10 jii 'sle
dile druge, smo .se deja,ns,kio; ·zač~li- :za• 
vedati · veli.'lte pomanjtltrljivOistii v razis;lto
vaaju in ~.vanjµ naše najnovejše 
zgodovme. Ugotavljali· ~o. 'da Je bi!l:o 
sicer v povojnih letih. ve~ zapisane
ga in napisanega, marsikaj tudi objav
ljenega, toda da je bi!lo v.se skupe.j pre
C!:)j slučajnostno in. neurejeniOi0 .Zgodovi: 
narji,. tako poklioni in ~lani ,k<;>it t11,
cU amaterjd.. so ra2lisltovaU · in opiroivali 
PJ:edvsem tisto, kar j;im je J;),ilo zairadi 
tega ali · onega J!JiZloga bp;J\j . pri srcu; 
Mnagi.'so p~sald. t11di.SV'Oje sip~n:e n~ 
oov,obodilno . voj~ inc ~~11c1J1Q; Veil1-
koiltrat smo .že b,rall, . da' '.so ti spomi.TJ.i 
lahko važen 'Y1l1T mi prou~je z~ 
dovi;ne, toda ~oli niso mog1i po,stati 
. temelj&t opis tega a:li onega oibmočja, 
področja ali časovnega razdobja, saj je 
pisec, navadno viden vojaški ali poli
tični funkcion.a,r, oprav):Jl:fl raz1iiine. dol
žnosti v !11Znill . krajill, e~, a nik· 
jer ni bil v'® ,:v:o,jno. 

. ·mj;tej.i:} ;µ>s ·za· Koroško) 9,13. Na 
.. Kor.Otšk!ID} se 1~. nanll"~ })' o delo 

posebno v prvem razdobju· tesno p,reple
talo z·· vojaškim, taklo da je .težko raz· 
~Jiti.obe.podr'QOj~ ~~:b,?d9 zaradi 
tega. .nasitale tudi i:i,eta;tijre,:te,ža.ve in bi 
kazalo temeljito ~ti/ lt,a.j" bi bilo 
potrebno oQdeiati . v eni in kaj v drugi 
knjl.žnici. Toda glavno je zbiranje gra
diva, · zapi~ega je razmeroma še ma-
1o in prič dogodkov je vsako leto manj. 
Predvojpa zgodovina revolucionarnega 

Tako je postala Knjižndca NOV in 
POS dejanskJO prvi po:slrus~ da bi te
meljito obdel!llld zgodovino bri,gad, _ od
redov, zvrsti in služl;>; .. oziroma.' ~ej
ših razdobij in veojill 'akcij. Zdaj, ko je 
ilwla že I)e\l;indvajseta knjiga iz te knj:iž.. 
nioe in ko je akcija · naletela na doikaj 
ugoden odmev, pa smo priča novi, po
dobni a:kci:j1i za pisanje po,litične zgodo
vine našega ·osvobodilnega· · boj,a in re
~onuctje-. To naj bi bi!la' Knjwnica OF. 

Todia tak.o vojaške kot pOtliitične ~go
dovine našega osvobodilnega boja in 
revo:lucije nikakor ne moremo 1ofawati 
od vsega tistega, kar j,e bilo pred zad, 
nj,o vojno. Namreč .od· revolucionarne
ga de1ovanja. koonu:nistov, ki so tned 
obema vojnama neumorno pripravtjali 
1judi na revo,1uctj,o. Ko pa je prišlo do 
vojne, so se spet' komunisti · z.ačeli uk
varjati z nepo,s,rednimi pripravami na 
vsta:jo. Kasneje so tako pri nas v Slo- -
veiniji k:o,t drugje po Jugosi1avi.ji ravno 
Jromuni1sti začeli zibiraJti O'koli sebe vse, 
ki so se bili pripra,v1jood bo,jevati. Ta
ko zlahka ugotovimo~ da je nemogoče 
lJOčevati zgodovino Paritije od zgodovi
ne Osviobodillne fronte in drugih orga
niza.cij ali gibanj. 

Različni so razlogi, da se lotevamo 
ternelj,Ltejšega obravnavanja naše naj
noveijše zgodovine še1e zdaj, ko je od 
k:0,11,ca vojne minu1o že več kot četr:t 
stoletja. Sicer ta čas ni bil zamujen, 
večinoma smo . se ukvarjali predvsem z 
2ibiranjem gradi~, medtem ko smo z 
obdelavio odlašali. Predvsem pa tudi 
družba ni daj,a1a zados1ti denairja. 

Velike zasluge za v:se to~ kar je bi· 
lo narejenega, ima ZZB. Njend člani, 
udeleženci osvobodilne vojne in revo,lu
cije, so bili ves povojni čas med naj
bolj. vnet.imi z.biralci zgodo,vins.kega gra· 
diva. Tako da se je včasih komu tu
di zazdelo, da to počno iz nek!J;kšne za
ver<)vanosti v lastno preteklost · • ali iz 
želje po hvalisainju. Todia čas nam je 
prine,sel tudi spoz;nanje, · da temu ni ta-
ko. . 

Nada,lje Je bi1a v pretekl1o,sti 
precejšnja pomankljivost to, da je ta· 
lro zbiranje gradiva kot tudi raziskova
nje in obdelava potekalo dosittkrat vzpo
redno. Tako so se s tem ukvarja:le znan
stvene ustanove kot na primer inštituti, 
družbenopolitične organizacije prek svo
j'illl organov ter za1ožbe, oziroma posa
meZIIliki. Vse to 1ahko pokažejo različ
ne izdaje roonih založnikov. ..__ 

Nekako take misH se porajajo člo
veku ob posvetovanjih, kakršno je bilo 
29. junija v Slovenj Gradcu. Sklical ga 
je medobčinski sve,t ZKS ko,roških ob
čin na pred,lo,g zgodo•vin,ske komi,sije 
pri CK ZKS. Raze,r,i sekretar~e•v občin-

boja pa naj- bi bila predmet posamez
nih študij :iJil .monografij. in v· ta na
men . zaenkrat ne bi ustanav,1jaili kake 
po,sebne zbirke. · 

Pr€1dV1sern pa bo moralo priti vsepov
sod do tesnega sodelo,vanja med ZK m 
SZDL na eni strani ter ZZB na drugi 
strani. Brez dvoma je · pohval,e vredna 
dosedanja pobuda odbora klorošklih par
tizanov za dokaj številne izdaje, ki so 
že doslej izšle na njeno pobudo in za 
zbiranje gradiva. Ta.Joo neiK.al,{:o je rekla 
v skle-i)ni besedi tovarišica Ltdija šent· 
j'll:rc, ko je ocenjevala vse kmr je bilo 
doslej narejenega na področju zbiranja 
zgodovinskega gra,ddva: BeS€>de pa po
sredno pomenijo tudi priznanje vsej 
ZZB za vse _kar je bilo narejenega na 
tem podr:očju. 
Končno so se dogovo,rili tudi gled.e 

piscey, ki na;j bi obravnavaili posamez
ne razdobja, oziroma obmo,čja. Tako na,j 
bi med drugim oovobo,dtH- vsakdanje· 
ga drobnjakarskega dela v muzeju dol
goletnega ravnaitelja slovenj,graškega mu
zej,a Bogdana žo1nkja in · mu omogoči
li, da se bo Lo,til pisanja 2igodovine. 
Glede na posebnosti razvoja osvobodil· 
ne vo,jne in revolucije v jugos,lovan• 
skem delu Koroške naj bi opisal tudi 
dogajanje ·v letih .1941 in 1942 do usta
novi1tve okrožnega komiteja KPS no· 
vembra 1942. Dr; Tone Zorn pa že piše 
zgodovino zamejske Koroške med obe
ma vojnama. · Po prvotna zamisli naj bi 
bil ta oris le prvi del prve· knjige v ok
viru Knjižnice NOV, in POS. To naj bi 
razerr orisa dogodkiorv v jugoslovanskem 
delu Ko,roške v letih 1941 in·· 1942 napi• 
saJ Mile Pav,Un. · 

. Posvetovanje, kakršno je l)i1o v Slo
venj Gradcu, bo na:jb;rž mo,čna spodbuda 
za zbiranje zgodo~ega · gradiva, za 
boilj temeljito obdelav,9, vse to pa na 
podlagi stališča, da je :zgodovina učite
lj,i~a življenja, kar je že .zelo sta,ra mo
drost. To pa velja še tolik.o bolj za na· 
predne poUtiene sile, ki so v. s,t;i,Inem 
spopadu z raznimi nasprotniki, pred
vsem z vsemi ti.Sitimi, k1 radi zaNl'1i raz
vo1j :iJil povrnili staro. Izkušnje prejš· 
njih po:ko,lenj so v takih primerih lah
ko naravnost dragocene; 

MP 

· Protest in opomin 
Na drugem dunajskem .proces,u pro

ti Zil.o,čincem iz Auschw1tza sta sedela na 
zatožni klO(J:)i dva nekdanja esesovska 
častnika iz tega nacističnega taborišča. • · 
Sodišče ju. je oprostilo, čeprav so· ju 
števi:lne priče obremenje,vaJle z neizpod
bitnimi dokazi.· K tej- o,pro,sWni razsod
bi je Zveza avstrijskiih borcev odpora in 
žrtev fašizma v posebnem .. biltenu zavze-
la to[e stailišče: . ,: 

_: Op,:r:os:titev dveh esesovcev; ki sta. 
sod,elovala pri moritvah v AUJSohwit.zu, 
ponovno potrjuje, da v Avsfuiji ne 
smatrajo, da je potrebno kaznovati ti
ste, ki so mo,rili žide in Poljake, Nizo
zemce, Ruse, Avstrijce in pri/padnike 
mnogih drugih narodov. Sicer je res, 
da so v ntirnberškem procesu. obso
dili nekaj ducatov motilcev - in. to 
moriiLcev za pisa,Lno mizo - toda ti so 

morali imeiti na tisoče hlapcev, ki so 
te morije izvajali. 

Ali porotniiki menijo,-:.da „so: t .~tih 
unifo1rmah ko,t Himmler del. · esesov-
ci samo gledali,. kaJko je , ·... . ·... ce v 
koncootracijSk1h taboriŠQij\l''"· : ~fjala 
strela?- ·- , · · - , ·•· •· · 

V našem časniku »Der N eue Mahn
ruf« {novi opomin). smo. se .. že opredelili 

. do teh procesov! V1aida in parlament 
pa bos,ta morala clioda;too za'Vzeti svoja 
staliišča, da bi ugled Av~it:1tJe .v .,sv:e,rt:u 
vsaj nekio11Lko popravila. Sice,r· bo oib
veljal,o mn.eillJje, da v Avstriji oprošča
jo vse, kd so v ča;su nacizma sodelova· 
li pri množičnih pokioilih. 

To j.e pro,tesit,, toda hkrati tudi OiPO· 
min tisit:i!h, 1qi; so, .. p:i.-.eyii.yeli P~t:ič~ 
pre,ganjanje. 
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S proslave v Horjulu:· v imenu :J)olomitskega odreda pozdravlja zbrano množico 
.ta.rodni heroj Rade Pehaček. · 

Dan Dolomitskega 
odre.da. in Iskre 
NA PROSLAVI JE ZLASTI ZBUDIL POZORNOST VSEBINSKO BOGAT GOVOR 
PREDSi:ONIKA ZKS FRANCA POPITA 

V soboto, l. julija, so po hotnj!U!l5ki do- kjer je ožigosal 'iki1erikailoo po1litiko oz. 
1ini odmevali veseli zvOlkd in .. borbena iizllrorriščanje religije v poilitione name
partizansika -pesem. Probi Horjulu so se ne. Ta poititi!ka je leta· 1945 z 2l!llago na
že v zgodnjih dopoi1d1linskih urah z,gri- rodnoosvobod:i'lnega giba;nja doživela po
njale gruče ljudi, nešteto se jih je pl'i· :ra;z, • ki ,pa ni še zmodri<l vseh. »V cel'k
pelja1lo z avtobusi iln osebnimi . avtoma- venem. tiisku in dejllJVDo:sti ne-kaiterih du
bi1i. Prišli so na prosiavo 30-letnice hovnikov pa ·tudi laikov se zaradi pred
Dolomitskega odreda, združeno s pro- poistavljanja interesov cerkve kot po
slavo dneva borca, lri jo je or,ganiziralo svetne družbene ol'ganizac:i(ie zanemar· 
podjetje Is~ra iz Kranja. . ja re1igiOJzni interes vemi'knv. Pasku
, Iskra že več let zapocvrsta,o orga,ni- šajo spremeniltd ootaivno dol,omlo o 10-

zira ob dnevu borca take p.mslave, visa- čenosti cer1kve od države, želi'jo se vtiJka
kikrait v drugem kra;ju. Letos se je od- ti v šolo, jo idejno podrediti, težijo 
ločila za Horjul, kjer so hkrati pms1la· ustanav,ljati svode cerkvene socialne, 
vili 15-letnico njene tovarne elektron- varstvene in druge ustanove in organi
skih instrumentoiv. Treba je priznati, zacije, skratka, radi bi 1očil1i verne in 
da so vse prosl-ave, ki jih je organizi- neverne držaivijane ter ohromHi us;peš
rala, lepo uspele; letošnja pa je pre- no delo obstoječih, od družbe ustanov
segla vsa pričakovanja. Na vsakem ko- ljenih ustanov.« 
raku si čutil skrbno o;rganiza:eijs1ko. ro- Govoreč o b01ju prOlti ožiiV-ldanju .Ide· 

· ko, vse je poteka1Lo po skrbno priprav- ri:k1a!liz,ma, je tovariš Popit dejal: »V 
ljenem načrtu. (Posebna zanimivost le- tem boju sto,jfrno lmmunisti z ramo ob 
tošnjega stečanja je bil partizanski go- rami s tisUmi vernimi držaivlJa.ni in 
la,ž · v ličnih po,sodicah, izdelanih pose- dufiovn.iiki ter z vsemi socialističnimi 

'bej za ta dan. VSli udeleženci so jedli · siilami, ki so na strani del10vnega ljud-
enak golaž iz enaldh posod z leseno stva. Smo za skupen bOlj vseh sociali
žlico. Lep spomin na enakost v par:ti- stičnih si'L za vse, kar osvobaja- člo,ve
zanskih enotah!) ka in bogati njegovo .vsestransko življe-

Udeleženoi proslave - preživeli bor- nje, za b01j proti vsemu, kar temu na
oi Dolomitskega odreda, delavci iln de• spr,01tuje. Ta boj politično -organizira in 
lavke iz vseh Iskrin:ih tovarn ter gostje UJStn.erja Socialimična zveza, ki Jma _ 
- so krenili izpred tovarne skozi na- daines enak pomen, koit ga je imela Os
selje na priredii.tven.1 prostor; medtem vobodfilina fronta· za revo'1ucionarni bod 
so prihrumela po zraku letala. Tile pred pred 30 leti . . . Temelj neposredne so
.začetkom prosl!l'.Ve se je spusittlo iz le- ciiald.stične demokracije, ki jo vse bo~j 
tal nekaj padal6ev, ki so zbudili vese- uvel,javil:jamo, je enotnost del01vnih l1ju-
1j,e zlasti med pi-onirji. . di: delaivcev, kmetov, delovne inteli-

Med gosti, ki so se 21braJld podeg gence. Ta enotn01St se utJrjU1je v boju 
drugih udeležencev pred tr.ibuno, so bi· :z;a uresni:čiltev zgodovinskega .interesa 
li tudi predsednik CK ZKS France Po- in dandanašnjo pravico delovnega člo· 
pit, predsedntk RO ZZB NOV Sloveni- veka, da se skupno ustvarjene. d.obr:ine 

' je Jank•o . Rudolf tn predsednik. RO delijo po delu, po prispevilru vsaikega' 
ZRVS Slovenije ing. Slavko Ko;rbrur. posameznika k skupnim uspehom.« 
Zbrane je pozdra,v,iil dvrektott- horjcls.ke Po goCV101ru t:Jo,var:i-ša Poq;>ita je mno
Iskre RadO'Vail1 Vmbl, v imenu DoJo- žica prisluhnila lepo imedenemu kul
:rmtskega odreda: pa narodni heroj Ra- turnemu programu, nato pa se, je za
de Pehaček. Nato . je generalni direk- čel »neUJradni dele<: pl'iljetno· srečanje 
tor Iskre Vladimir Logar na kratko ori- ob partizanskem golažu. Veliko si jih 
sall razvoj podjetja in mooniositi njego- je ogledalo rudi ra'Zlstavo likovnih del 
v-ega nadaljnjega razvoja. iiln fotografij članov klliuba Iskre ter 

Osrednja točka prosla.ve je bil vse- razstavo o 15-letnem ra'ZJV101ju •tovarne. . 
biins;Jw zelo bogat govor . predsednika Lahk•o rečemo, da je bila proslava 
CK ZKS Franceta .Popita. Zlasti je po- odLična .iJn njen odmev daljnosežen. 
memben tisti del iz njeg,O'Vega govora, · F. š. 
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Najobsežnejša proslava 
obletnic kmečkih uporov 

Pr:i n,a,s venjetno še ni bi!Lo prime!ra, 
da bi proslava kakšne ob1e;tni:ce zavze1'a 
taik:o -obsežen ter bOigait spored velikih, v 
pravem pomenu besede, vseljU1cl:s1kih pri
reditev, •kakršno bo prosl:aiv!Jjanje 500-
letnice kmečkih UPOrO'V na Sl:ovenske11n 
in 400-1etnice - swoivefisko-hrvatskega 
(»Gubčevega«) punta. Priprave na pro
sla,vo .so se začele že predlrunskirri. PI'li 
J'1€1P'llbliški kionferenci SZDL SLovenije je 
bil ustanovLjen odbor za pmslaivo kmeč-

. kiih puntov in d-OSJlej so priprave že tako 
papredovaile, da so šiteviilni sodelavci -
prirediteilJj1, po;Mtični delavci, zgodovi
narji, us1tanov.e iln organiJzaciije - že 
sredi zelo ~vahnega ·della, pa tudi, da se 
že kažejo prvii. .sadovi njihove šiiiroko raz-
predene . dej a,vnosti. · . 

štiristoletnica slovensiko-hrvatskega 
pu11ta bo pNhodnje leto. JubUejne pri
riedliitve se bodo wistile vse leto. Osred
nja pros,laiva pe,t,sito1letnice začetka kmeč
lklih pUI1tov na Slovenskem ;pa. bo turu. 
pmhodnje leto, .iJn Slicer so zmjo do1Lo
čili čas konec .~tobra. Proslava bo v 
'tjubljani ko,t nekakšen vrhunec vseh ju. 
bi:Iejrnih prireditev v Sloveniji. Na nji 
bodo sodelovale vse s1ovenske občine s 
sv,ojimi odpos,Janstvi. Pri . vrhunski 
umetniški prireditvi pa se brndo združHe . 
najpomembnejše slovenske org-ani~aci
je. Ta prirediitev bo v tiv1011s!k,i dvorani. 

Mednarodnega pomena bo prihodnje 
leto v Mariboru srečanje zgodovinar.jev, 
ki bodo · stro1kovn,o obravnavati zgodo· 
vinska' vprašanja kmečkih puntov. Na
povedano je sodeloivanje zgodovina-l'lje,v 
iz Avstrije in z Madžarslrega razen nai§dh 
str,o:kovnj,aikov, verjetno pa bodo sode
lovali tudi znanstveniki drugih dežel. 

Jubile-ju bo posvečeno pomembno 
zgodovinsko delo »Kmečki punti na 
Slovenskem - aplikacija rezultatov hi
storičnih raziskav potrebam muzeološke 
postavitve«. To delo bo omogočil sklad 
Borisa Kidriča, ptsec pa je dr. Branko 
Retsrp. Na podlagi. tega dela bodo pri
praivi:li os,rednj-0 s1lovenSJko m,zstavo o 
k1mečkih puntih. · 

Sicer pa pripravljajo tudd več kraje,v
nih razstav. Neka,tere bodo odprte že je-

. seni, druge pa na začetku pril:lodnjega 
leta. Tako bo goriški muzej v Novi Go-· 
rici pl'ipraivil razstavo o tolminskem 
kmečkem puntu, posavski muzej v Bre
žicah pa bo prikazal slovensko-hrvatski 

kmečki upor leta 1573. V Mariboru bo
do z razstavo obravnavali kmečki upor 
leta 1635 v štatenbergu. v t;e1ju pa ko
roški kmečki punt. V Mariboru bo tu
di" razstava slovstva o kmečkih puntih. 

Med pomembne prireditve tudi sodi 
zborovanje mladih zgodovinarjev maija 
prihodnje leto v ToJmi:11111, ko bodo tam 
hk,rati pl'iiredii.'li r-azs1taivo otl'oš1k,ih lilkJoiv· 
nih del z naslovom »Kmečki upori na 
Slov€rn.:Slkem« . 

StrciikoV111jaiki se bodo srečalo. še na 
več pomembnih . prireditvah. Tako bo 
prihor;ln.je lebo olktoibra v· škiof.ii. Loki 
simpozij slovenskih zgodovinarjev. že 
prej, spomladi, pa se bodo zbraU j!\1go
slovan.ski zgodorvmairji na svojem stro
kovnem zboru v Stubi&ih top,Licah, 

Med velilkirmi mnoimčnimi s1oives,nost
mi je treba omeinttii zla:sti slovesno od
kritje osrednjega spomenika vsem slo
venskim kmečkim puntom v Ljubljani 
(datum še ni 'ti.otočen). Zla!Slt,i mogooo,a 
množična prireditev pa bo v drugi po-
1ovici pr]hodnjega lert:a zborovanje z od
krit;jem spomenika Matiji Gubcu v Do-
nji Stubici. Na nj1i se bodo zgmi:le mno
žice hrvaškega din slovens;kega prebi:v'ail
sibva. 

Ljudska, množična zborovan.j-a pa se 
začen:jaj10 že leto,s po Sr1oivenijL Naj-večji 
po1kr-aij,ilnski prireditvi bo1s1ta: let,os S€QJ· 
tembra veliko ljudsko zborovanie v Ko
stanjevici in 5. do 6. maja prihodnje 
leto v Vidmu ob ščavnici. V tem kraju 
bodo tedaj tudi priredili razstavo kipar· 
ske kolonije ('kiipar.id bodo UJpoda;bljali 
snov v zvezi s kmečk1imi upori). 

Največja zgodovinska razstava bo 
odpl'ta feb:rua,rJa v ljubJjansikerm namd
nem muzeju. Zgod!ovinar.ii bodo pri<ka
za:li na nj,i kolikor mogoče izčrpno vso 
revolucionarno dejavnost siJJovensikih 
kmetoiv. 

Tra,jni suomeniik kmeč:k,i,m l'.>Unt,o,m 
bodo vsekakor tudi številne jubilejne iz
da,je zgodo,v,inslk.ih in lerpo1si10W1ih k:n,jig, 
ki bodo izšle po,sto;pno leitos in prihod
nje leto. Tako bo,do zgo-dovina1rji konč
no zares koren,ito obravnarvaild doslej 
prema,lo pojasnjeno in ovredn1oiteno ve
liiko poglavje _naše zg,o,d01vine . 

Velikd jubilej bodo primerno prosla
vile tudi naše šole in prosvetne o:rgand
zacij e. številne pdreditve se bo-do zvr
stii:le že letos. 

Kaj prinaša osnutek zakona 
o vojaških invalidih · 

·v zvezi z usklajevanjem ustav
nih dopolnil so v Zvezni skupšči 
ni že pripravili načrte zakonov: 
o vojaških invalidih, o pravicah 
nosilcev »Partizanske spomenice 
1941«, o pravicah borcev špan
ske državljanske vojne,. o bor
čevskem dodatku, o odlikovan
cih z redom narodnega heroja 
ter o odlikovancih z redom Kara
džordževe zvezde z meči, bele
ga orla z meči in Obilicevo zlato 

medaljo. O vseh teh načrtih so 
razpravljali tudi na seji predsed
stva zveznega odbora ZZB NOV 
Jugoslavije, ki je bila 27. VI.1972 
v Beogradu. Gre torej . za šest 

" osnutkov zakonov. Toda tokrat 
se ustavimo le pri prvem. 

Z nov:im za:k,on:om · o vojaških inva
Hdih naj bi bHa združena dosedanja dva 
zalmna: zakorn o vojaških vojnih inva
lddih in zakorn o mirovnih invalidih, S 
tem naj bi torej . bile urejene pravice 
obeh kategorij vo,jaških invalidov, in 
to: enake in enotne temeljne pravice, 
kd pripadaij,o vsem upravičencem ne 
glede na njiliovo pre.moženjsko s,tanje, 
dawje polna ernaik1opravnost med· moški
mi in ženskdmi invalidli, naito ločeno 
varstvo -po težim invaUdno,s,ti, avtomat
sko usklajevanje vseh invalidskih pre· 
jemko·v, pa tudi nezastaran.je uveljav
ljanja temeljnih pravic na osno,v,i ra
nitve, poškodbe· ali pohabe. 

V tem članku ni mo,g,oče navajati in 
napisati vsebine vsega zaltona, pa:č ptt 
želim.o le seznaniti bralce s posamezni
mi novostmi, lri j,ili vsebuje načrt. Te 
pa so: . · 

e Drttžinske hwaldidnilne na1j bi se 
po dolooiUh . tega. 2l8.lkionskega osnul);ui 
zviišaJ.e od sedanjih 1200 na 1500 dinar
jev letno, a skladno s tem . naij bi se za 
souživa1oe W'išale · od s,edanijih 600 na 
750 dinarje\l' letno. 

e ZV'išan.a družiin1s'ka invalidnina nati 
bi se od sedanjih 150 .din mesečno ~vi
ša.la. na 200 ddnairjev. 

· • Doootek za nego in tujo poo:noč 
naij bi btl .raizdeljen na štti-i stopnje, in 
to: za tiiSte inivalide I. in II. skUJpine, 
kJi sami 1ne morejo oipra.vljaJti. niti os
novnih žw1jenjiskih potreb, naj bi .zna.
šilil 30 odstotJk1ov več, k:JOlt je•v Jugos:la
viiji 2'ina.šal · poprooni osebni dohodek v 

pretekile.m letu, za drugo stopnjo inva
lidov I. tn II. sikU(Pdine, ki jirm je tuja 
pomoč potrebna pri ,raznih pprav1i11h, pa 
naj bi bi,l enaill.'. poprečnemu jugoslcwoo• 
skemu osebnemu dohodku v prejšnjem 
Letu. Tretja stopnja tega dOdatka naj bi 
:miašala 70 odisitoJJlwv, a četlrta stopnja 
40 odstotkov poprečnega jugo,sl-ovanske
ga osebne:ga d:oho,d:ka iz preteJklega le-
ta. . 

• Ortorpedslkd doootel'n: naj bi se zvi
šal in tako usklaidill z vredn0Js1tjo v od
nosu do invalidnine, ki jo je imel leta 
1963. Meseooo naj bi znašal: 
za prvo stopnjo telesne okvare 590 din 
za drugo stopnjo telesne okvare 450 din 
za tretjo_ stopnjo telesne okvare 290 din 
za četrto stopnjo telesne okvare 140 din 

• Osebne in družinske mvalidntne, 
dodatek za nego tn t:uj,o pomoč ter or
topedski' dodaitek naj bi se vs8,ko leto 
avtomatično UJsklajevali z zviševanjem 
osebnih doho,dk!ov v Jugoslaiviji. 

e Ney{aj povsem nnvega je v dol1o· 
čiilih osnutka za.ikiona o vojaških inva
l<tdih uvedba dodatka za nabav,o motor
nega viooila, kar pomeni zamenja,vo do
sedanj.ih določil o regresu za nabarva 
takega vozila. Za uveljllJVitev pravic na 
ta doda.tek se ukine pogoj, da je mo
rail biti · pmsdllec v delovnem razmerju 
ali na rehabiUtaciji, ositali pa so do se
daj velja,vni pogoj,i ( inv.a,lddno,s,t od II. 
do VI. skupine zaradi poškodb na no
gah). Zato bodo im.eli vsi talri irwalidi 
pravico do tega dodatka, za katerega je 
v osnutk.u zalkiona predv.ideno, da bi 
2'Jllašal m~o 140 dinarjev. za inwli
de II.-IV. skupine i111 100 dltnarjev za 
invalide V. in VI. skupine. 

• Ko je že gmnoira o . nor\l'ostih, ki 
naj bii bile uvelljavljene s tem zakonom, 
po,tem ne gre prezreti, da je predvide
no tudi pr±znanije za mirovnega voja-

. šikega invaliga tis.tf.m, kd bi bhli ra1I11je
ni ali pošk,odovani · Jmt pripadniki teri
torialruh en,o,t, Za vo,jne · vojaške irwaU
de naj se v smiSl1u. tega zakona. prizna.. 
jo tisti jugoslovansikii državllja'lli, ki so 
za.radi ram .a,li ~odb postali invalidi 
v grškem na.rodnoosvobodillnem gmba
nju od 16. IV. 1941 do 15. V. 1945. 

O osnutku zakooa. o vo,jaških. ll'lJVllJ]i
dih bo Zvema. skupščina šele· ra,zprruv-
1j ala. Veljati pa. za.one šele taJkrat, ko 
bo sprej~ V. M. 
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KRANJ 

KRITIČNO 
O DOSEDANJEM DELU 

Od septembra lanskega leta je pri oddel, 
ku za narodno obrambo občinske skupšči-. 
ne in Delavski univerzi »Tomo Brejc« v Kra
nju aktiv predavateljev obrambne vzgoje . in 
civilne zaščite, ki bo. v naslednJih letih 
usposobil za delo v enotah civilne zaščtte 
okrog- sedem tisoč prebivalcev kranj1ske ob
čine. Aktiv je razde}jen na šest kateder in 
nekaj skupin v okviru le-teh. 

Dne 23. julija so se predstavniki posa
meznih kateder in ustanoviteljev sestali v 
Preddvoru in se pogovarjali o SIV'Oljem delu 
v minulem šolskem letu in nalogah, ki jih 
booo realizirali v letu 1972/73. 

Predavateljij skupine za SLO pr1 katedri 
za splošno organizacijlske in politične zade

ve so ugotovili, da posvečajo premalo po
zornosti informativm dejavnosti in politič
nemu delu v KO SLO, kar se je pokazalo 
tudi na vaj.i »l'iredoslje . 72«, na kaiteri so
delujoči teoretičnega znsnja niso pravilno 
uporabljali v pr~i; zato bodo v prihod
njem letu pri pouku posvetili več časa prak
tičnemu delu. Skupaj s predavatelji skupi
ne za civilno zašmto so potarnali · zaradi po
manjkanja ustreznih učnih pripomočkov: fil
mov, diapozitivov, diagramov, zemlje•vi
dov . , . Tudi ti so oceniili vajo »Predoslje 72<< 
in sklenili, da bodo za vodstveni kader . 
enot CZ .pripravili posebna predavanja, saj 
se je na vaj,i pokazalo, da imajo premalo 
izkušenj v delu s podrejenimi. 

Delo katedre za tehnično-reševalno za. 
ščito v preteklem letu zairadi pomanJk,anJa 
predavateljev in neprimernega pristopa k za
stavljenim nalogam ni- zaživelo. 

Jože Kastelic, vodja katedre za protirpo
žarno zaščito, ni zadovoljen z izborom lju
di, ki so jih KO ZC vtk.l1jučile v · te enote, 
in zahteval, da se pritegne k sodelovanju 
več članov prostovoljnih gz.silskih d!ruštev. 
Problem zase je pomanjkanje opreme teh 
enot, saj so si v pretekllem letu izpos:ijali 
,-iso opremo in orodje za vaje pri Zavodu za 
požarno, tehnično in reševalno službo, ka,r v 
vojnem ali drugem wre1dnem stanju ne bi 
bi1o mogoče. 

Katedra za RBK namerava tudi v prihod
nj~ uspešno delati, prav tako tudi katedra 
za obrambno vzgojo izyenšolske mladine. 

Dr. Aleš Paterno~ter, _ vodja katedre :?Ja 

prvo pomoč, se ne strinja · z odrejanjem 

žensk in starejših moških na mesta nosil
cev ranjencev. 

Skupina. za. socialno del.o v okviru prej 
nav~ene katedre namerava razširiti · krog 
sodelavcev, saj se za.ved!ajo, da bi se v voj
ni pojavili številni socialni problemi. Na ža
lost na vaji »Predoslje 72« ta skUPffi\l ni d:o
bila ustrezne naloge in se ljudje, ki sode
lU!jejo v njej, niso mogli seznaniiti z delom 
v morebitni vojni. 

elani aktiva predavateljev in ustanovite
lja nameravata v prihodnjem letu izboljša
ti. organizacijo preda.vanj, , priskrbeti po- · 
drobne programe dela kateder in teze pre
davanj., K sodelovanju bodo povabili nove 
predavatelje in poskrbeli za pravočasno na
bavo ustreznih poila2'lQril. 

Predavateljf aktiva riaij bi po sklepu tega 
sestanka pripravljali. predave;nja tudi za čla
ne ZRVS in koordinacijski! odbor za SLO 
pri SZDL. 

Domenili so se, da bodo jeseni organizi
rali za predavatelje usitrezen andragoški te- . 
čarj, na katerem jii.h bode> seznanili z no
vostmi v tovrstnem izobraževanju. 

STANE JESENO"l(EC 

TRŽIČ 

PO POTEH KOKRŠKEGA 
ODREDA 

Ob qnevu borca in 30. obletnici ustanc;.. 
vitve Kokrš:kega odreda na Kališču nad Tr
žičem je ZMS Tržič organizirala pohod po 
poteh Kokrškega odreda. Pohod se· je pri
čel 1. julija in je trajal dva d!ni. Udeležilo 
se ga je okoli sto mladincev, ~aničail"ji i~ 
karavle na · Ljubelju in nekateri preživeli 
borci Kokrškega odreda. Na pohod so kre
nili iz dve,h smeri, in sicer prva četa iz,. 
pred spomenika NOB v Tržiču, druga četa 
pa z zbirnega mesta v Križah. Prvi so kre
ni1i po podljubeljski dolini, drugi pa prek 
Brezij pri Tržiču in so se sešli na Bistriški 
planini. Tu so za udeležence pohoda pri
pravili taborniki odreda Severna meja iz 
Tržiča tabor. Ob tabornem ognju pa je bil 
zvečer tudi miting. ·· 

Naslednjega dne so se zvrstila· športna 
tekmovanja, nato so oclfšli na prostor, ko
der je bila izvedena osrednja proslava za 
dan borcev. Na sam 4. julij pa se je okoli 
osemdeset mladih udeležilo republiške pro
slave v Zadobrovi pri Ljubljand. 

Vojaško-športna komisija v Tržiču je na 
svoji zadnji seji sklenila, da bo v sodelo- · 
vanju enot in služb SLO, športnih organi-

zacij in dl'UŠtev ob proslavi 30, obleinice 
Kokršll.ega odre,da v Tržiču, razp1l,1la tudii 
vrsto špairtnih tekmOvooj z zračno, ma10, 
kaiibrsko in vojaško pUško, v balinanju in 
kegljanju, v orientacijskem patrolnem po
hodiU in tradicionalnem tekmovanju »Od 
spomanrka do spomenika«. 

Na dan proslave, 6. avgusta! bo parada, 
na kateri bo sodelovalo okoli 300 uni!01:. 
tnirandh priJ?adnikOV raznih drUžbenopoli,. 
tičnih organizacij in društev. 

STRAŽA 

RAZVILI SMO PRAPOR 
ZRVS 

J. P. 

Stk.leni:ld smo, da· bom.o razviti prapor 
naše orgaruzaci,je za, Titovo osemdesetlet
nico in 30-letnico ZR,VS. To so podprle s 
svojimi prispevik.i delovne organizacije na 
našem območju, pomagali pa so nam tudi 
občinskli organi in družbenopolitične orga. 
nizac1je ter oovomeš~ garnizija. Podjetje 
Novoles v Straži je prevzelo · pokrovitelj
stvo. 

Slovesnost ob razvitju prapora je · bila 
zelo lepa. Med številnimi udeleženci so bili 
tudi narodnii herodi, več prvoborcev, zasto
pniki družbenopoUtičinfill organizacij in dru· 
gi gostje. 
. Sicer pa je bila naša orgooizacija v .pr
vem. poUetju zelo delavna. Tako smo v no
či med 3. in 4. junijem imeli taiktično ori
entacijsko vajo. Pohod smo· napravili po 
večinoma zelo težko prehodnem zemljišču. 
Va;e -e je udeležilo 87 rezervnih vojaš'kil:i 
starešin in mladii,ncev. Udeleženci so poprej 
hodili na predava,nJa o taktiki in orientaci
,i<. Pri va..H je sodelovala skupina JLA, kd 
je prikazala napad padalcev. 

Na zadnji seji smo sestavili sedemčlan
sko ekipo ki je našo organizacijo zasto
pala .1a tekmovanju novomeške občinske 
ore-anizacije ZRVS 25. junija. FR. HROVAT 

šOšTANJ 

TAKIH IZLETOV SI ŠE 
ŽELIMO . 

Združenje borcev NOV šoštanj je 25. ju
nija priredilo :iizlet za svoje člane. Udeležen
cev je bilo 78. 

Odpelj,ali smo se skozi Velenje in Do
brno ter se najprej ustavili v Frankolo
vem. Tam smo počastili spomin talcev ter 
položili venec na spomenik. Pot smo na
da,ljevali skozi Slovenske Konjice illl Slo
vensko Bistrico do štatenberka, kjer smo 
se ustavili in si ogledali grad. Nato smo 

. se odpeljali na Ptujsko goro, kjer smo si 

ogledali krajevne znamenitosti. Naslednja: 
postaja je bila v ?tuju. Ogledali smo mu· 
zej .na ptujskem gradu in druge mestne 
znamenitosti. Potem smo obis1rali še~ Bor( 
kjer je bilo med vojno taborišče. Tam so 
trpeli tudi nekateri udeleženci iz.leta. Pot 
smo nadaljevali v Ormož. Tam smo si ogle· 
daU sodobno vinsko klet. Po kosilu pa 
smo se odpeljali skOZii Ljutomer v Slatino 
Radence, k}er je bil končni cilj izleta. Ogle• 
dali smo si zdravilišče s kopališčS!m, igri
šča in posk~ili smo znamenito slatino. 

Domov smo se vrnili skOZi Radgono in 
Maribor .. Vsi smo bili zelo zadovoljni, saj 
smo v enem samem dnevu videli . celo vr
sto }iraj~v z njihovimi znamenitostmi ter 
se srečali s številnimi marljivdmi ljudmi. 
Takšnih izletov si še želimo! • 

M~ VOLK 

.LJUBLJANA-DRAVLJE 

DELOVNA KONFERENCA. 
ZB 

CJanstvo je pokaza,to veliko zanimanje 
za delocvno itonferenco, tako: da je bila ude
ležba 1zredill0 lepa. Udeležil' se je je tu~ 
član CK ZKS Franc šetinc. 

O- delu zdr'Uženja sta izčrpno po,ročala 
predsedmk Vitk.tor Korenčan in tajnik Jože 
-Ok:ršlar. Združenje prireja vsako leto izle
te članstva v partizanske kraje. Letos je v 
načrtu izlet na Pohorje. 

O notranjem in zunaµjem, političnem 
položaju je govoril Franc šetinc. Odgovar• 
jal je. tudi na številna .vprašanja zboroval
cev. STAN.KO SKOcIR 

SLOVENSKE KONJICE 

SREČANJE BORCEV 
Združenje borcev NOV Slovenske Kc

nj'ice. in špitalič pripravlja ~reča,11je vseh 
borcev konjiške občine, zlasti še brigad 14. 
d;J_viz1je.. Srečapje bo 22. jµlida. , Ob tej pri
ložnosti bodo priredili tudi strelsko tekmo
vanje ekip s področja. konjiške občine. Ob 
desetih dopoldne bo žalna slovesnost na 
grobu komandanta 13. hrigade Milenka 
Kneževtca {na pokopališču v špirtaliču). Ob 
enajstih pa bo žalna svečanost p,rf spome
niku padllh borcev prt kartuziji v špi~ali
ču. 

Popoldne se bodo borci . srečali na ,kul
turni prireditvi in na zabavišču. Na sreča, 
nje so posebej vabljeni vsi kmetje, borci 
z območja kOilljiške občine; prireditelji bi 
jih radi pogostili. Najzaslužnejšim kmetom, 
borcem, ki delujejo v političnih organiza
cijah.- bodo izročili pismena priznanja. 

ELO 1 E LI E 
'' 

,, 
Dograjeni so novi prostori za 
proizvodnjo, novi prostori, ki po
menijo ne samo nove perspek• 
tive za razširitev proizvodnje, 
temveč bodo delovni kolektiv v 
glavnem združili pod eno streho 

·· in tako njegovo dejavnost okre• 
pili v vseh pogledih. 

Podjetje konfekci(je »KOMiT« Metlika je 
bilo ustanovljeno zadnje dni leta 1959 in bilo 
registrirano za izdelavo damskega intinmega 
perila, nedrčkov, steznikov, kombinež, dam• 
skih oblek, kopalk itd. Prolzvodnja je v 
podjetju (tedaj še zavodu) stekla konec leta 
1960. 

Seveda pa ni 'bilo dano, da bi proizvodnja 
stekla na enem mestu. Podjetje je sicer pro• 
store za proizvodnjo, skladišča In upra,,o 
našlo, vendar s, bili ločeni, na treh mestih 
v Metliki in še v Starem trgu v Poljanski 
dolini m v Višnji gori. Predvsem oddalje
nost med proizvodnimi prostori in skladi· 
šči je bila velika. 

In v prostorih, ki niso ustrezali namenu) 
proizvodnja ni mogla potekati smotrno, tran• 
sport med obrati je bil zamuden in drag. 
Organizacija in priprava dela sta se borili 
z velikimi težavami. Ločeni so bili upravni 
prostori, kar je v .veliki meri oviralo poslo• 
vanje itd. . . 

Kljub takšni dislociranosti pa so iz pod• 
'jetja »KOMET« pognale zdrave korenine mla
de metliške konfekcije, prizadevanje in zav
zetost delovnega kolektiva sta rodila nspeh, 
saj je podjetje dogradilo velik proizvodni 
objekt večinoma z lastnimi sredstvi. In danes 
smo tako rekoč pred trenntkont ko bo pod
jetje združilo proizvodne sile . na· enem me• 

NOVA PROIZVODNA HALA V ROSALNICAH DEL TEKOčEGA TRAKU V NOVI HALI 

stu. V novi tovarni bodo poslej vsi obrati, 
ki so raztreseni po Methki, prav tako pa 
tudi skladišča. 

In spet je pred . nami primer, ko Je de• 
lovni kolektiv vložil , v izgradnjo novih ob• 
jektov velike investicije lastnih sredstev, kar 
je šlo tudi na račun dela njegovih osebnih 
dohodkov. Zato pa je nova tovarna grajena 
po sodobnih načehh, z veliko dvorano, k.ier 
bo dovolj prostora za specialne šivalne stro• 
je, z restavracijo in potrebnimi higienskimi 
prostori itd. Dvorana je opremljena z zvočno 
in toplotno izolacijo, z napravami za ogreva· 
nje in zračenje, s svetlobnimi teles,, ki bodo 
osvetljevala vsak kvadrl!tni meter površine 
z več kot 1000 luxi. Pri gradn.ii ob,iekta so 
sodelovala podjetja »Tnmo« Trebnje, »Termi• 
ka« Ljubljana, »Begrad« Črnomelj, »Instalaci
ja« škofja Loka in »Zarja« iz Kamnika. 

Z novo tovarno bo podjetje torej zdrnžlla 
velik del proi,vodnje na en,em mestu. In 
krnaln bo zgodovina podatek, ·da je imel 
član kolektiva komaj poldrng kvadratni me
ter prostora! Po drngi strani lahko predvi
devamo, da bo i•KOMET« že v letošnjem letn 
proizvodnje dvignil dohodek za 30 do 40 od· 
stotkov in vsako naslednje leto za 20 odstot• 
kov. Tudi delovni kolektiv se bo številčno 
okrepil: Dobri dve leti ""•~j _je štel 375 l.judi, 
čez tri leta pa bo ~KOMET« zaposloval pred• 
vid orna '150 delavcev. · 

Vendar vel,ja omeniti, da se je »KOMET« 
kljub opisanim razmeram v izdelavi artiklov 
približal času naprednih industrijskih dežel. 
Danes že 40 odstotkov fizične proizvodnje 
pošilja . na zunanje tržišče (kopalke, nedrčki 
Itd.). Kljub razdrobljenosti sedanjih objek• 
tov oz. obratov in težkim pogojem dela se 
je podjetje pdbližalo optimalni prodnktivno
str; v kateri so združene visoka • produktlv• 
nost, ekonomičnost in realizacija. Zato bo še 
naprej poglavitna naloga vodstva podjetja 
skrb za povečan.je obratnih sredstev, skrb za 
stalno likvidnos,t podjetja in za standard 
delavca. 

Kljub težlam pogojem gospoda,jenja v 
preteklem letu podjetje izkazuje veliko pove• 
čanje, ki je rezultat specializiranega . dela, 
boljše organizacije dela, plačila po deln, 
izboljšane tehnologije dela in rastoče zavze
tosti delavca, ki čuti, da dela zase, za &voj 
dom in družino·, za ngled podjetja doma in 
v tnjini, s kakovostnitrni izdelki. Podjetje je 
torej sprejelo vse ukrepe za čim hitrejšo 
realizacijo proizvodnje. Razširilo je . trgovsko 
mrežo, . nastavilo sposobne zastopnike in se 
tako še bolj približalo tržišču ter s prodajo 
lepo uspelo. Ob tem se je pokazalo, da po• 
trebuje podjetje večje proizvodne zmogljivo• 
stl, če hoče nemoteno izpolnjevati dolžnosti 
do kupcev. Zanimanje potrošnikov za izdelke 
»KOMETA« je vedno večje; tako da v doseda• 
njih razmerah že ni bilo skoraj moč slediti 
takemu povpraševanju. Vzrok je v visoki 
kakovosti izdelkov in bogatenju trga . z vsako• 
letnimi novostmi. Za sedaj podjetje zadovo• 
ljuje potrebe slovenskega trga, manj pa že• 
!je kupcev v dl""<1gih republitlmh. Sknšalo pa 
bo odpraviti tudi to o~iro, kar mu bo brez 
dvoma uspelo s proizvodnimi kapacitetami 
in delovnimi pogoji v novi tovarni! 

Podjetje uspešno sodeluje tndi v medna
rodni delitvi dela In to s svetovno znanimi 
firmami kot so SUSA, WOLLMOLER; BEN• 
GER RIBANA, BLEYLE in drugimi. Zadnje 
čase izvaža podjetje tudi v Madžarsko, vse 
to pa dokazuje, da je podjetje osvojilo pro
stor v mednarodni trgovini in pomeni afir• 
macija na tujem trž1šču uspeh dobrega poslo• 
vanja metliškega »KOMETA«. . 

Novi proizvodni prostori v Metliki so po• 
goj · za uspeš!!ejše delo »KOMETA« v pri
hodnosti. Zavzetost, ki jo je delovni kolektiv 
pokazal vsa leta nazaj in uspehi, ki jih je 
dosegel že .doslej v tako težkih ustvarjalnih 
pogojih, pa so porok, da bo v novem delqv• 
nem okol.ju s še večJtm elanom vložil vse sile 
za napredek svojega pod.ietja v dobro. metli· 
škemu in slovens~mu gospo,darstvu in v svo• 
jo lastno korist. 

Metlika 
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KROPARJI SO DALI 
ZGLED VSEM 

v zadnjem času so se več ali manj vsi ča
sopisi razpisali o pobudi; ki je prišla iz_ vrst 
delavcev kroparske tovarne »Plameru<. Ti so 
slclenili Qb prostih sobotah delati 80 ur-, za. 
služek r,a prostovoljno prispevati v sklad za 
stabilizacijo našega gospodarstva. število ur 
- osemdeset - so -si ¾zbrali, da W na .tak 
način dali priZnanje tovarišu Titu ob nje-
govi osemdesetletnici. · 

še nikoli v vsej dolgi č_loveški zgodovini 
se nobena družba nt razvijala povsem -tarco, 
kot so ljudje želeli. Vedno znova.Je del druž
be prišel Pri. _delitvi. Viška dela v nasprotje 
z drugimi in veiino znova je bilo potrebno 
neskladja urejati. Navadno so ljudje to na
redili z vojskami, revolucijami, prevrati in 
raznovrstnimi oblikami• ,stavk. Tudi v nasi 
socialistični družbi nismo niTca,kršna tzjema, 
tudi prf nas lahko ugotavljamo, da smo si 
marsikaj· drugače zamišljali, kot pa gre. Ni• 
smo pričakovali prekinitev dela ne tako veli
kih premoženjskih in z njimi zvezanih dru.2-
benih razUk, kakšnim smo priča. Prav tako 
nismo pričq,kovaq razvrednotenja našega de• 
narja in ne nelikvidnosti, pa tudi ne vseli s 
tema dvema poJavoma zvezanih težav, ki so 
resnično postale v zadnjih letih huda grož
nja naši notranji, in s , tem tudi zunanji tr
dnosti. ~če globlje razčlenimo prekinitve de
la, bomo Videli, da so tudi le-te tesno pove
zane z. vzroki, kz nas ženejo v nelikvidnost 
in razvrednotenje denarja. Za svo1e, pogosto 
slabo delo Si tisti, ki so si prilastiti pravico 
razpolagati z viškom dela, jemljejo preveliko 

Franc Krivec-luka 

Umrl je 3, maja na Jesenicah v 72. 
letu, - Rodil se je leta 1900 v Zaloku 
pri Kranju. :te mlad je začel delati v 
jeseniški železarni. Sodeloval je v na• 
prednem delavskem gibanju. Ze 1941 

je začel podpirati narodnoosvobodilno gi
banje, septembra 1943 pa se je uvrstil 
med borce NOV. Bojeval se je na Pri
morskem v :U •. diviziji. Bil je ranjen, 
nakar se je zdravil v bolnišnici Franji. 

Po vojni je tov. Luka spet delal v že. 
lezarni, čeprav je bil GO-odstotni inva
lid. Marljivo pa je sodeloval tudi v 
vseh družbenopolitičnih organizacijah. 
Bil je odlikovan z medaljo za hrabrost 
in z redom za zasluge za narod. - Ohra• 
nill ga bomo v trajnem spominu! 

Anton Colja 

,, Pokopali smo ga 12. julija na poko• 
pališču v Krajni vasi na Krasu. - Ro
dil se je leta 1905 v Krajni vasi v revni 
družini, tako da je moral že kot otrok 
služiti pri kmetih. Izučil se je za kroja• 
ca. Tik pred vojno je odšel za zasluž
kom ,v Nemčljo. Do leta 1943 je delal 
v Hamburgu. Septembra 1'943 se ,je Ullr• 

stil med borce v bazoviško brigado in 
se · bojeval v• številnih bitkah do kon
ca l'ojne. Za hrabrost je bil odlikovan. 
številni borci se ga še d'!bro spominja
jo. - Po vojni je Colja vneto sodeloval 
pri obnovi in v družbenopolitičnem živ
ljenju. Pri ljudeh je bil zelo priljubljen, 
kar se je pok_azalo . tudi na njegovem po 
grehu. Ohranili ga bomo v lepem s)lo• 
minu! 

BOžENA USAR 

Dne s. maja 'je _tiho in plemenito, strta 
pod težo večletne zahrbtne bolezni - po

. zabijem, od mnogih, za vedno odšla iz 
naše sredine v svoj zadnji domek naša 
Božica Usar, rojena Merlak iz BeŽI"\grada. 
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plačilo - tedaj nastopi odtujenost delavcev 
od vodstva, pojavijo se nesporazumi, ki vča
sih tudi temeljijo na neobveščenosti, in konč• 
ni izid· je prekinitev dela, ki opozori javnost 
in med njimi tudi prisojne, da nekje nekaJ 
ni v redu· in da je prekipelo. Prekinitev dela 
pa pomeni tudi gospodarsko škodo, ki jo 
potem plačujemo vsi in ki zatorej navsezad
nje težave še poveča, namesto da bi jih 
zmanjšala. Tako se vse skupaj vrti kot v 
začaranem krogu. . 

V radovljiški ,občini, ki jo skUpaj Ž jese• 
niško lahko smatramo za eno izmed pred
vojnih _trdnjav delavskega gibanja, je vzniki· 
la zamisel o tem, da bi se delavci prosto
voljno odrekli delu svojega zaslužka in ga 
prispevali skupnosti za to, da bi izstopili 
iz tega začaranega kroga in znova še z več• 
jimi koraki kot doslej kreni1i proti našemu 

, končnemu · cilju, bolj popolni socialistični 
druž_bi oziroma boljšemu :!!ivljenju nas sa• 
mih in naših zanamcev. Kroparski delavci 
so potem prvi to zamise,l sprejeli, pobudo 
pa so povzele še nekatere druge delovne 
skupnosti. Tako . naj bi se zamisel o pri• 
spevku delavcev k stabiliZaciji sprevrgla v 
nekakšno množično glasovanje, pa ne z od• 
dajo glasovnic, ampak z rdelom. To naj bi 
bil nekakšen samoprispevek poleg že tako 
visokih davkov. 

Kaj kmalu so se pojavili mnogi ugovori 
in prerokbe. da bo glas Kroparjev ostal glas 
Vpijočega v pušciavi, da ne bodo dosegli niC 
in podobno. 
, Nihče ne · more prerokovati, kaj se· bo 

zgodilo in kaj se ne bo, oziroma kakšen bo 
uspeh lcroparske pobude. Toda že zdaj lah• 
ko najdemo v vseh · teh dogodkih nekatere 

Rodila se je 25. marca 1!)22. leta v 
družini slovenskih staršev, ki sta zaradi 
svojih naprednih idej zapustila sončno Pri
morsko in se preselila v Ljubljano. 

2e v rani mladosti jo .sreča~o kot pet• 
letno deklico na g!edališki!h deskah· Dra
me v raznih vlogah, kateri_h ne zapušča vse 
do svojega 14. leta. Vzporedno jo najde• 
mo tudi v vrstah sokolske dece, narašča, 
ja in še z nedokončanim osemnajstnn le• 
tom ·starosti kot pod.načelnico Sokola III. 
Bežigrad, ter vodnico ženskega naraščaja, 
katero zadolžitev opravlja. vse do okupa, 
clje, ' 

Kot mnogi drugi se idejno in politično 
opredeljuje in stopa na pot odpora zoper 
okupatorja. V prvih dneh jo že srečamo 

prl. o:r,ganizaciji mladine, njeni povezavi za 
.aktivni odpor, pri zbiranju in prenašanju 
orožja, _sanitetnega n1ateriala, v trosilnih 
akcijah in pri obveščevalnem delu, Stano
vanje dn,žine Merlak s pokojno materjo 
Marijo na čelu postane mesto ilegalnih se• 
Stankov ter »skladišče« literature in razne• 
ga drougega za borbo prepotrebnega mate
riala. Razumljivo, da tu_di. Božene ni ob· 
šla italijanska kvestura, mučenje in ši
kaniranje kvesturinov ter provociranje do• 
mačih. kvislingov ter nekajmesečni zapor 
in kasneje ilegala v ljubljanski holniš• 
nici. Ne glede na vse težave jo zopet 
srečujemo pri organiziranju in razdeljeva
nju materialne ter finančne pomoči ude· 
ležencem ter njihovim sodelavcem in svoj
cem pripadnikov OF, pri organizaciji in 
aktivni udeležbi v prvih vrstah na znanih 
ženskllh demonstracijah in urah bojkota. 
Pred koncem vojne sodeluje pri organi• 
zacljl zaščitnih enot za zasedbo glavnih 
objektov pred prihodom partizanskih enot 
v Ljubljano. 

Po osvoboditvi, čeprav izčrpana in že bO· 

lehua, organizira z drugimi sotovariši TVD 
Partizan in opravlja do svojega odhoda 
dolžnost načelnice. Spomnimo se sl.mo fiz. 
kulturnih nastopov in pntomajskih sprevo, 
dov v povojnih letih. Zraven sodeluje .še 
v KO sindikatov na političnem, kultur
nem in telesnovzgojnem pol,ju članov in 
članic. Vzporedno opravlja dolžnost taj. 
nika osnovne sindikalne podružnice in te•. 
renske organizaci,je ZB, kot član odbori, 
pa akti\'no sodeluje v PAZ in OF.' z,,a
ven vsega še · uspeva pri organizaciji . v od• 
boru za sodelovanje ml8.dine z armado, 

Na STT se je preselila po 1950 letu 
in tu rešuj~ zahtevne.fse naloge za skup· 
,nost. Po vrnitvi v svojo ljubljeno L,iub
ljano, čeprav že ves čas krhka v zdrav~ 

-;iu, še sodeluje na raznih področjih stro
kovnega, ·sindikalnega a posebno samo
npravnega dela med dl'ogerr,jskim; de
lavc,. 

Ker ni besed, s katerimi bi· se zahvalili 
za vse, kar je · zapustila kot zapuščino 

mlajšim, svojim sodelavcem in najdraž„ 
jim - zadržimo našo Božico, njeno iskre~ 
nost, tovarištvo in plemenitost ter njeno 
gorečo pripadnost naši ideji v nepozab
nem spominu. 

PRIPOMBA UREDNišTVA: Nekrolog po
kojne Božene Usar objavljamo izjemoma 
še enkrat, ker nekateri podatki v objavi 
v 26. našega lista niso bili točni, za kar 
se njenim svo,jem opraviču,iPrno. 

značilnosti, ki smo .· jih lahko veseli fa na 
katere so Kroparji, z njimi pa VSž drugi de
lavci ki so sklenili enako ali podobno, 
upraviče1w, ponosni. 

Pre4vsem sta to enotnost in odločnost. 

Spoznanje, da se samo z boljšim in učinko
vitejšim delom izvijemo iz težav, je še po
sebno dragoceno.. Nihče ne misli reči, aa 
dosle;j v -Kropi niso dobro delali. Gre pa za. 
·zgled dru(lim,. kjer se s Kroparji še ne mo
rejo meriti. 

Lahko sklepamo, da ·revolucionarna po. 
· buda ni našla v Kropi slučajno plodna tla. 
Le malo je krajev v Sloveniji, ki imajo tako 
,t,elavsko preteklost kot prav Kropa z bliž• 
njo olwlico. že zgodaj v srednjem veku so 
tamkajšnji kovači takratnim razmeram 
ustrezno prišli do prvih ugotovitev o vred: 
nosti dela. V prejšnjem stoletju je nastalo 
tam že delavsko gibanje na marksistični 
podlagi, po prvi svetovni vojni pa so imeli 
komunisti že odločilen vpliv.· Tudi prepoved 
delovanja KP in z njo zvezano nasilje v na• 
slednjih. letih Kroparjem nista bila kos. Del 
se jih je bil razkropil po svetu, saj tudi 
gospodarske razmere niso bile ugodne in 
grozilo je, da bo večstoletnega kropars,kega 
železarstva spričo odmaknjenosti in inau
strializacije konec. Tisti, ki so odšli drugam, 
so raznesli tudi svojo miselnost v novo 
Okolje. Med osvobodilno vojno in revoluczJo 
je bila Kropa prava partizanska trdnjava. 
Po doka7 ozki dolini, skozi jeloviške gozdo
ve, si Nemci niso upali prihajati v Kropo 
razen ob večjih akcijah. Zaradi zavesti je 
bila enotnost prebivalcev še večja kot prej 
in izdajstev ni bilo. Kaj kmalu je bila Kro
pa, čeprav je razmeroma veliko naselje, že 
polosvobojeno ozemlje. številni Kroparji so 
odšli k partizanom, le redke je uspelo olcu• 
patorjem vključiti v svojo vojsko, pa še to 
največkrat z nasiljem ali zvijačo. Vso vojno 
so v Kropi delovale razne organizacije osvo
bodilnega gibanJa. Po vojni pa so spet Kro
parji s vojo strokovnostjo veUko naredili za 
razmah jugoslovanske železarske industriJe, 
ki je temelj · za splošno . industrializacijo, ta 
pa je spet podlaga za bolj bogato družbo. 

Včasih se nam dozdeva, da sam zgled, 
posebno dober, ni posebno uspešen za do• 
sega kakega cilja. Toda spomnimo se naše 
revolucije im. junaštva prvih partizanov. ze
lo velik~ začetniških poskusov ie leta 1941 
propadlo zaradi neizkušenosti, toda žrtve so 
bile spodbuda za nove borce. Tudi. takrat 
te bilo potrebno začeti pred-vsem z zgledom 
in se celo žrtvovati .•. 

Vsekakor pa akcija »80 ur« kaže, da se 
je v zavesti vseh nas, zlasti pa v zavesti ti
stih, od katerih pričakujemo odločilna deja
nja, nekaj temeljito premaknilo. 

MILE PAVLIN 

DELEGACIJA ZZB NOVJ 
NA OBISKU V ZR NEMČIJI 

Na povablJlo Zve:ze vojnih žrtev, voj
nm invali!dov in inva1ido,v dela je ZR 
Nemčirj10 obiskia:la delegacija ZZB NOV 
Jugoslavije. V delegaciji oo bi11i Dušan 
Sekič, . generalni sekretair 2'lVeznega od
bo,ra, Anton Zupan in Milan Vukmiro· 
vdč. Predstavniki ZZB NOV so v času 
svojega. o,bisk:a v ZR Nemoi'ji o,biskatli 
-več kraje-v in se s svojimi gositftel,ji po
gOV'arjali o nekaterih obo,jestranskih a1k
tua1nih vpraša,njth, pa tudi o neka,te
rih sipecdfionih vprašanjih reihabilitaci
je, proteti:ke in naičina groonije stano
-vamJ za b0iroo. 

TEŽAVE v·zAKONU 
C. I. Trojane 

Vprašanje: Pišete, da ste voj. vojni in
valid IV. skupine z 80 odstotno invalidno
stjo. Leta 1965 ste se poročiLi, imate sedem· 
letmo hčerko, vendar so v vašem zakonu 

.nastale težave. .:Zena vam je namreč očita
. la vašo invalidnost, vas žalila, da se je po-
ročila s slepi.m . človekom, krlpeljnom itd. 
Prišlo je tudi do tožbe na razvezo, in če

prav ste se razvezu protivili, je vseeno ;:>ri
šlo do sporazumne razveze zalmns1ke zve
ze. Otrok je bil dodeljen ženi, čeprav ste 
se temu upirali. Prejemate 500 -din invalid
ske pokojnine ter osebno . invalidnino, or
topedski in invalidski dodatek. 7-ena pa 
ima 1200 di!l1 mesečnih dohodilrov; za otro. 
ka pa prejema tudii otroški dodatek. V zvezi 
z razvew in dodelitvijo otroka ženi pa po
stavljate vp~je, ali ima žena pravico 
zahtevati preživnino samo· od vaše pokoj
nine ali od vseh vaših dohodkov. Prav tako 
'vas skr'bi zaradi stanovanja; ki ste ga dobi
li od občine. Enli govorijo, da nimate no
bene pravice več do stanovanja, vi pa ste 
mnenja, da lma žena več mofaosti prid 
do · stanovanija preik podjetja, pri katerem 
'je zaipos,looa. Kajti morda boste primorani 
tudi vi poročiti se pooovno in boste tako 
p,otrebovaild sbanovooje. Glede na vse po,ve. 
dano prosite za pojasndilo, ker i.majo verjet
no tudi drugi inlvalrdi podolbne teža,ve. 

Odgovor: Kot izhaja iz vaših p•)datkov, 
je bila vaša zakonska zveza razvezana, ot
rok pa je dodeljen materi, to je razveza

_ni ženi. S tem je za vas nastala obveznost 
plačevanja preživnine. V sodbi, s katero je 
sodišče razvezalo vašo zakonsko zvezo, je 
določeno, kakšen znesek mesečne preživni
ne morate plačevati. Zoper sodbo in izrek 
glede preživnine ste imeli možnost JlritožlNl 
na Vrhovno sodišče, če ste menili. rta ,je 
-preživnina previsoko odmerjena. če tega ni
ste storili je izrek glede razveze in tudi 
preživnine pravomočen. Sodišča -11a sicer 
odmerjajo preživnino očetom na podlagi 
njihovega celokupnega dohodka. V poštev 
prihajajo torej vsi dohodki očeta, včasih 

celo dohodek, ki bi .ga oče lahko ustvaril 
pa ga namenoma noče, da ne bi bifa,preživ• 
nina previso'ka. 

Glede stanovanja pa velja sledeče. Po 
razvezi· se lahko zakonca sporazumeta, kdo 
l>0 ostal imetnik stanovanjske pravice in 
kdo se bo izselil. Ce takega sporazuma ni, 
odloča sodišče v nepravdnem postopku 
kdo bo imetnik stanovanjske pravice in ka· 
teri od zakoncev se bo m-«>ral izseliti, ko
mu bodo preskrbljeni najpotrebnejši pro
stori. Pri tem mora sodišče upoštevati ta

ko krivdo za razvezo, možnost zaslužka, pred
vsem pa to, kateremu od razvezanih. zakon
cev je otrok doireljen. Običajno je, 1ta so
dišče otr.oka dodeli materi in tudi mater 
določi za imetnika stanovanjske µravice. 
Kako je, oz. kako bo v vašem primeru, ko 
5te vi invalid in ste kot invalid dobili sta
novanje, odločilo sodišče, pa je težko napo
vedovati. če boste z odločbo nezadovoljni, 
se boste Iailko zoper odločbo občinskega 
sodišča pritočili na okrožno sodišče. V ne
kem primeru pa bodo morali biti vam ali 
pa ženi priskrbljeni pred izselitvijo najpo
tre,mejši prostori. 

vega60 

brest 'Cerknica 
. ....................................................... .... 
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RISAL: SLOG 
. LAHKOATl.El KRUTI 

J.K. DISCI· LADO RIMSKI 
PLINE CESAR 

NAJEMNINE 
ZA 

STANIWANJA 

MESO 
TELETA 

PRVI 
LETALEC 

IGRALEC 
VENTURA 

SPODNJA 
STENA 
POSODE 

REDKEJŠE 
M.IME 

KIS 

· AFRIŠKA. 
DRžAVA 

Nagradni kupon 29 

Priimek in ime 

poklic 

točen naslov 

Razpis 
nagradne 
križanke 

TV 15 * atran a 

ETIOPSKI 
PLEMIŠKI 
. NASLOV 

AMERICIJ 

SKEPSA 

SESTAVIL: FILMSKA SOTDfNICA PRIPADNIK 
KRALJ CANKAR lOIOR· STAREGA KOPRIVŠEK ZVEZDA PIVE NARODA ZIYAU 

DELElfKT, 
NAPELJAVE 

BUKOVA 
DESKA 

MENlfNO 
NADAV JAMSTVO 

NORWA 

RANO· BENETKE 
CELNIK 

PREGOVOR 

RDEČE DELAVEC VDJASKt . 
MARJAN 

PLAČAN ŠP. KlUB 
DOLINAR- BARVILO KRAVJI NA DAN ORGAN 

• 
• OCVRTEK 

LETNI AH.ZVEZNA 
CAS . STEZA DR2AVA 

VRtTA INA 
PU KE SEIDEL 

PEDAIU. 
SOKRATOVA 

2ENA 
KME KO 
ORODJE 
VRSTA 

PREPROG 

VECANJE TROPSKI 
KUŠCAR IZDELOVALEC 

MODELOV AH.M.IME 

RADIJ 

REVIJA ZA 
MLADE 

PLANSAR 

ŠROT 

ILJUŠIN . ~OLIČEK 

. NOGAVIČKA 

TONE 
NOVAK 

TEKMEC ' 

EVROPSIJ MESTO Y 
VELETOK SIRIJI 

Nagradno križanko »Donit« Medvode tokrat že 
drugič rešujete v letošnjem letu. 

Vsem ljubiteljem križan!k sporočamo, da morajo 
biti rešitve najkasneje do 17. julija 1972 v naši 
upravi. Vsako križanko pošljite posebej v ovojnici 
z označbo »križanka 29«. · 

Naš naslov je: »TV-15«, p. p. 598, 61001 Ljubljana. 

TRAVA 
DRUGE 
KOSNJE 

RAiAVO MAKEDON • 
TKIVO KOLO 

• SAMEC, BREZ 
SVIT DOMACE DARU .. · OBRADOVIČ 

ZIVALI .GOVORA 

NERVOZA 
PRED 

NASTOPOM 
OBER 

MEVŽA 

MERA šTIP 

ZA ZLATO PREDSTOJNIK 
SAMOSTANA 

NARODNI 
PLES 

POZIV 
OBLIKA 

RASTLINSK. 
STEBLA 

PISEC POGOSTA 
.ARIANE" RASTLINA 

ORAČ 

BOJNI 
STRUP 

NAŠ 
TENIŠKI DREVORED 
IGRALEC 

POSUŠENA DVOJICA 
TRAVA, PREDLOG 

• 
DIJAK NA 
REALKI 

AZIJSKA 
DR2AVA 

TORINO SRBOH\VAŠ 
liNA A . RKA 

Rešitve bomo objavili v štev. 30, ki izide 20. ju
lija 1972. 

Za naše ljubitelje križank smo pripravili tri 
knjižne nagrade, in sicer: »Treblin'ka«, »Varšavski 
uporniki« in »Zločin v Oradouru«. Vse tri knjige 
založbe, »Borec« i:i Ljubljane so pred kratkim nšle 
na knjižnem trgu. 

Uredništvo in uprava 

STAR 
NOVEC. 

PERNATA 
21VAL 

~--
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mall1Mih - j~ah. k(len- jih je pre-vze. 

OB RAZST AVi V MUZEJU LJUDSKE REVOLUCIJE V LJUBLJANI 

· mala ekipa bolinišnice. Ranijoocem in 
bolniikom so za,radi večlje kionspiracije 
'na poti v bolillišn,ico in iz bolnišnice za
vezovali oči. Redeik je bill p,mmer, da je 

. kdo iz bOllnišnice pobegni,l; v talkem prti.
mero pa so l"aliljence talimo premestili. na 
Vlairen kraij: in bolrlli:Mnco V!Saij . začasliliO 
zaipus,tdli. Posta.vljene so bi:le straže, iz. 
widndce · JJil ~gamzirana dobra . obvešče
v,aurna :služba med posOOljanlkami. in po
možnimi enotami. Vsem tem - va.mOS!t· 
ni,m ukrepom: lronlSp]JraJtivniosti., vOl,iašlki 
obrambi; obveščevadini s1U21bd m priza
devnooti lijudi, kd so delawi v bolnišni
cah, gre zasluga, da je SIOIVTa~nlilk v vsem 
dolgem vojnem obdoibj,u odikri;l v S1oive
;niji samo 0,3 odstotke ranjencev. 

Parti~anska··saniteta v .Sloveniji 
v m~i'u )jw:lske .revolucije Slove

mje v:. Lj:tib1jainii :,je . bHa v počasti.tev 
tride~~e .. obl~tr.liice prvih sioyens:kli.h 
pa,rt~ brigad in ttičtesetletti:ice 
UiSltandvi.itve p~e sooi'tete P,Od po
ik11ov1telj1Slbvollll. -sekcije za · pao:tižansiko 
zdiravšli\710. •}:n'ii: slov~kean . zd!ra:vniškem 
društvu 30. 'jittnija ob 011; Uri Odprta 
nova občasoo. flal2l9t.,a.,va »Partiizanska sa-
niteta. :v. Slotv'eniijd.« .. ... . . . .. 

Razi!lltaiva. obs:ega 45 pa100dev (z c1o
ku,menti1 ·•. f,6,togra.filjami, · . muzealijami 
ter ·rekronsfit:t,tkei,:fo. operacijiSke sobe) . v 
dveh prostorih muzeja ljooSike revoluci
je Slovenije; Z?,jema pa orgamzacijo in 
sa;>ecifičnost -raizvoJa partizallJiSlke -santte
te na· · okt:tp~ in osrv:obojenem 
ozemlj.u S1ovein!!jei. . . 

Zaičetki partizamke sarutetne organi
zacije V'zlklijejo v Ljubljani, kjer so še 
Junija 1941 ustanovi1i roravni:ški maitič
ni odbor OF (MOZ OF); le-ta je preje
mal na'\.todila za SW);je deLo:vne nalv,ge od 
gla,vnega po,veljstva slovenskih pa;r<ti.zan. 
sikih če1t iin izvršnega odbora OF. Ma
tični odbrnr je odigral pomembno vl:ogo 
v po,s,taml.jainju temeljev parrtizrunski sa
nitetni organizacd(ji v S1oven,rji in je de
lxwal v Ljub1j-a.ni do os;voibowtve. 

Partizans1k,o z'drav,stvo je razbreme
nilo s,lovensfkn na,ro,ooo,os,voibodd!lno vo1j
sk!o v,seh težjih in !~Jih, a veindar ne
premičnih :ran!jenceiv. V 01k1ola 100 sLo
venskih pa:rtizans1kih bo1lndšnicah s~ je 
zdravilo v ča,su nwrodnoo&vl{Jlbodilne vio1j
ne okoli 11.000 ranjencev tn bolnik;oiv. 
Po dosle,j Ugotov1Jenih podatkih je bi
lo v partizanih in sodeLorvalro v NOB od 
800 takratnih sloveri.8!kih · zdravnikov 
183, 4 iz drugih re,p,ubllik ter 18 tudH1 
zdrnvni,l\:Joiv,od 350 medicincev pa 201; 
od teh je padlo v NOV in bila žrtev fa. 
šističnega na1s,tija 44 zdrav:r.dlko,v .in 51 
•mei:iicfncev. 

Najboljša obra,mba vseh partizanskih 
bclnišnic je bHa nruj,strožja tajnost. Pro
stm: za gradnjo so .izbirali na skrit,ih, 

NOVO PRI ZAVQDU BOREC 

tezko dooitO!Plnih terenih in oovoono lYll.· 
zu šliUdenoev, kd .,ni.Slo bili oonačernii' na 
zemljevidih. Dohiod !k postojao:JJkam je 
ml v oouiveč pntmerih moren le po poto
ku aili pa. po dvižnem mostu. Konispira
bifvnost Je • zootevaila še vrsto dlrngill 
Uikreipov: gradnjo v pO!POllru tišini, k'lllr
jeinje brez dima, sprejemanje le Sik.raj· 
no zaupnega osebja. Za kira1j bo1nišnic 
je vedelo le strogo omejeno število 
01Sebja illl redlklo štewllio poli:tičnlih in vo
jaškill fUillkci:D!l1M'jev. Vojaške enote so 
oddaijaJe ranjence na oddall:j,enih spreije-

RazstaVI() je zaS1nOva,}a Zorlka Tribu· 
šoo:l, :kustos .. mU1Zeja l:jttdske rev101lucije 
Slovenije, ..f sode1JOv&1,jru s kustosi: Sta
netom Mrvičem :iJz muzeja revolucije Ce
J,je, Zdenko Roglj8VIO iz mUMja · nairod-

Prenos ranjenca -iz Komarne vasi v partizansko bolnišnico ZgornJi Hrastnik, 
avgusta 1943. (Z •razstave »Partizanska saniteta v !Sloveniji«.) 

· Roman Bratny: Varšavski uporniki 
ne osviobodi!tve Mar.i:bor, Bogdanom žol
nirjem 1iz muzeja Ljudislke revou.ucije Slo
venj Gradec in dr. Piwlo Jerma-Laho
vo, predsednico sekcije za partizanslk.O 
zdrav:stvio pri slovenslkem ~dra,vniškem 
društvu; Olbli:klovno jo je uredil inž. aro. 
Fel:i'kis Hniberntk. 

. Va,ršavskii upor, lci se je začel l. ju-· 
Hja HJ44 in t,raJwl. 63 dnii, je bil do ne
davnega nekako prepovedana tema na 
Po,lj,skem. To je v nekem smislu razum
ljivo, s,aj nam zgodovina priča, da se 
je vstaja v Varšawi začela na zahtevo 
poljske begunske brade v Londonu iin v 
spmazumu z Velt1t;O B11i'tanijo. Pod vod· 
stvom generala Bora-KomarovSikega 
n~j bi bi:Li vsbajniki osvobodili gla,vno 
mesto Powj:ske in s tem po,stav:ili komi
te ria,rodne o,sv,o,bo:dttve, ki je bil usta
novljen že .pop,rej, pred izvršeno l:ieij
stvo. Po tej zamisli naj bi 'se v Va'rša· 
vi izoblilkovala tudi olbloot poLjsike emi
graintske vlade še pred prihodom armad 
l. be1o,ru~ke fronte in 1. poljske •. ar-
made. , · . . ' 

Kljub vsem tem porl'llti1čnim imp1lilika
cijam, za · 1'iaitere ve1iJka· veqina \l'8J_tšav
skih vsta,jTIJ~lmv sp1'9ih ni vedela, so; s;e 

. uporu pridružHi številni m~ščani Var-. 
šave, med nijdmi tudi ilegalni odredi 
LjudsIT!:e armade. Upm,nilki so se borHi 
junaškJo, bHi so obo,roženi ce,1o z . mino
metald in proti1tam1kovskirh orožj~m. 
ObkoUld so večino nemških •enot v hre· 
stu, vendar •Pa raso bili dov,olj priprav; 
lje!IlJi, dia bi ·v prvem zaletu .zavzeli naj
važnejše booke v mes,tu. Zato so .jih 
Nemci kaj kmalu prisilili k obrambi. 
Na d.rugi strani pa so varšavs1ki ttpo,r
nfki med si.rojim upo,r.om računali tudi 
na, Rdečo armado, ki je biila že onstran 
Vis,Ie in tako rekoč t~k pred Varšavo. 
Rdeča· armada pa zaradi poiprejš,n,jih, 
hudih v.o,jaških ap0l'acd:j ni i;n,ogla pcra
vočasfio > ,priti na , pomoč varša\>'sfk:im 
upo)'niil{,otm, .:pa tud1 pomoč zahodnih 
za-veznikov p;i bila uspešna. Pomoč, ki 
so jim jo 6divrg1i s padali. je v glavnem 
pa,dla v nemške. roke. Tak,o ~e je Nem• 

„.cem posre,čiLo po fi3 dneh heroj:skega in 
nadčlo,veškega naipora streti vair.šav:sko 
vsta,jo iin v • tem času. mesto p:ra,ktično 
pori,išiti do tal.·· . 

Bi1ainca va1rša,vske V1Sta:je je strahot
na: ::paidlih in :ran}e,ndh je bi,lo 25.000 bor
cev • in nad 200.000 va,ršavsikih me,šča
nov, _mesto sa,1;:JIO pa skorraj zr1iwnan,o z 
zemlJo. 

In v ta zgodovins!"i okvir je postavil 
s,,ryj roman po,Ij.~ki pisatelj RomaOCl 
Braftny, ki je na podlag'i obširnega gra
diva s,1mše:I lit0ramo oživiti teh. 63 dni 
goreče Va,ršii,ve.Pred nB,mi zažiV'i!jO v 
rcimi,_nu polnoazr,mi,·mlar'!.i liuclie, ki so 
polt!.:i zanosa in dornovin,:c1':e l.iube1ni ter 
hkrltti sovraštva do nem~.kega olrn.pa
tcda. TrnP'ik" 1-eh ljudi je blJ,r .. da so. 
vsf!eno,oz. nevede za p.rej omenj~ne po: 
li.tiči:1e' fuatttn1'l.mte," bre·1:- besed in z,ano1s. 
no, z mladostnim, patriotskim pre,pr'i
čst1iem zcrrrbi1i z,a orožje, se bori,1i cto 
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kionca v naijibOlljši veri, da qpravljaijo 
naj,višj.o domovinsko dolmost. In praiv 
v tem, v njihovi nevednositi, a i!Sikrem.em 
in poštenem prepričanju, je vsa veliči· 
na in hkra.ti tragika te vel&ke viaršavslke 
epopeje, k.i se je talko klavrno in brez 
p11iznan,ja končala za njene udelež€1!1Ce. 
V tem smis,lu pomeni Brantnyjev ro
man le. nekakšno rehabilitacijo vseh ti
sih poštenih in predanih vairšaiviskih me• 
ščanov, ki jim je s sv,oj,im delom le 
posta,vi,l dolgo priča,kovani :im. tudi zaže. 
1ooi spomenik. 

»Varšavske upo1nniike« Romana Brat
nyja je izdal. zavod Borec v prevodu 
Fr:r1noeta šušteršiča. D. ž. 

Hkrati je v aivilJi muzeja razstavilje
niih neka,j naij,pomembneljših grafik in 
risb :iJz par<tizanskega zdravstva, iz li· 
klovne zbirke muzeja po izboru kustosa 
J,Q17..eta K!orij,a. 

Razstavo Par<tizanska sa,niteta v S1o
venijli je v imenu prnkr.oviiteil!ja odprl 
prof. dr. Bogdan Brecelj, nekda1t1Jjd. 
g1a,vni kirurg NOV in PO SLorvenije; v 
krajšem kulturnem pll"ograanu je sode
lova:l tudi Pa,r,tizatllSlk.i iin".11alidslki pevl§lki 
zbor, ki je bil usitanor\flijen na rek:onva
lescootnem oddelku SOVPS Planina, 
aip:r,ila 1944 ~ 

Vilko Koiar: Lačni, toda pogumni 
. · Ob izidu knjige Vilka Kolarja Dom
na »Lačni,, toda pogumni« je treba pou
da.riti predvsem dej,stvo, da obrnvimwa · 
doslej na Slovenskem še neobravnava
no področje: s;pomiln.e na naša .\'ojaška 
ujebniška taborišča v Nemčiji in Italiji. 
čeprav je bilo ob razpadu bivše Jugo
slavije o:kro,g 20.000 Sloivencev zajetih 

DE:---O· 
čASOPISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE. ' 

Ljubljana, 'Jitova;_Lilrozarje<va-:! 
Tomšičeva · 

BLASNIKOVA.-..rrSKARNA 
TISKARNA »DELO« 

· .• Tiska časopise, revije, lmjige, 
publikacije, razglednice, prOS[)ek
te n 1reklamne. tiskovine 

e Izdeluje enoba+vne :in večbarvr.ie, 
klišeje v najmoo:ernejš,i, tehniki 

e V sklqpu podJetja je specializi
rani obrat za večbarvni tisk, la
kirnicai in ;plastificirnica ·· 

•• Izdaja osrednji slovenski dn'e-v•. 
nik llDELO« 

,fl zabavni tednik llTEDENSKA .. 
TRIBUNAi< 

,fli :ilust:rir'ano revijo ~>TOVARIŠ(( 
E.tirinajstdnevnik llNAšI l;l,AZ· 
GLEDI« . 

e :revijo }>AVTO« 
,revijo ·»STOP«. _ _0 ,_ '-" • • __ . 

zabavni, ttednik llZVITOREPEC« 

vojakov, ki so brli potem odipeil,jaini v 
nemška vojaška tabo,rišča, dosrlej pri 
nas (v nasJ!rotju z nekaterimi drugi
mi našimi republikami) ta tema neka
ko .ni, bila »zaželena«. Z •iZidom KolaTje
ve knjige je ve1rjet,no mrnlk ol\:Jro,g tega 
prekinjen in lahko pričakujemo, da bo
mo dobili nove spomine in priičev,anja 
tudi iz teh taborišč, ki so bila v pri
merjavi s koncenJtracifsikimi taborišči 
vseeno v neikem smils:1u mfilej-ša in bo,lj 
010,veška, kolikor se da o čilovečno$ti 
sploh govoriti. · 

P.reipričani smo ..... i,n Kolar to s svo
Jilmi spomini tudi i:zipriooje - da so 
tudi. naši 110uni ujetniki, pa na,j gre za 
navadne vojake ali rezervne oficirje, 
kljub težavam iin š1kanam v .teh tabori
ščih osta,li v g,lavneo:n zvesti svoji do
movini, praiv tako so organizirano n3,
sto,pa1i in se povezovali med seboj ter 
tudi v tem smislu ne1ka,ko sodelo1vali na 
strani zaveznikov in naših par<tizanov. 
Res pa je tudi, da so se zlasti med viš
j1mi oficirji našli ·tudi strahopetneži in 
izldajalci, ki so pamtira,Ji z okuipaito,rjem. 
O tem narrn Kola,r tudi odkl'iico in za· 
nimi:vo pripoveduje. 

Poglavje o naših vojnih ujet1niJkih v 
Nemčiji in Italiji torej še spiloh ni za
pisa.no in verjetno ga bo treba nekoč 
tudi napisati. V tem smislu Lahko sa
mo pozdravimo izid Kolarjevih spomi
nov, ki so začeli odpirati tudi to po
glavje. Prepriča.ni smo, da imajo mno
gi naši bivši vojni ujetniki še marsikaj 
povedati in prispevati k temu poglavju 
naše zgodovine. 

Spomine Vilka Ko1arja-Domna »Lač
ni, toda pogu,mrii«· je iz,dal zavod Borec 
v Ljubljani. 

D. Z. 

30 LET ZVEZE PIONIRJEV 
NA TELEVIZIJSKEM 
ZASLONU 

Mladinsko uredništvo TV Ljub
ljana in Zveza prijateljev· mladine 
Slovenije bosta pripravili ·s sO<lelo
vanjem Muzeja Ljudske revolucije 
Slovenije in Zavoda za šolstvo SRS 

v novembru in decembru 1972 pet 
televizijsk:ilh oddaj v počaStitev jn• 
bileja pionirske organizacije. V teh 
oddajah, v katerih bodo nastopale 
skupine pionirjev in pionirk, želijo 
predstaviti najširšemu krOgU gle• 
dalcev vlogo in dejavnost pionir• 
ske organizacije ter delo pionirjev 
danes. Preilstaviti želijo bogato de• 
javnost vsakoletnih Jugoslovanskih 
pionirskih iger, redni program de
la pionirskih odredov, humane in 
nabiralne akcije itd. Prikazati ho• 
čejo, kaf,m vodijo pionirji svojo or. 
ganizacijo, kako jQ poznajo in kak• 
šno je samoupravljanje v pionir
skem odredu. Prikazati pa želijo 
tudi slavno zgodovino ;pionirske or
ganizacije. Pionirji so že pričeli 
»proučevati« delo svojega Otlreda 
od ustanovitve do danes.· Nekatera 
vprašanja bodo zahteva.la poznava
nje zgodovine NOB in mladinskih 
.del tistih pisateljev, Id so pisali in 
delevali med vojno. V oddaje pa 
bodo vključene tudi vesele igre, 
glasba in vprašanja za gledalce, kar 
bo popestrilo celotni program O<l
daj. 

SLOVENŠČINA ZA 
STAREŠINE JLA 

V skladu z navodili državnega 
sekretariata za narodno obrambo, 
so v zadnjem času po garnizijah po
svetili vso pozornost učen.ju jezika 
narodnosti, na katere območju sin• 
žijo njihovi vojaki. Pred kratkim 
so končali prvi tečaj slpvenskega 
jezika v mariborsw garniziji, R
veseljivo je, da je bilo število pri
javljenih starešin presenetljivo vi
soko, več kot .zadovoljivi pa so bi• 
1i tudi uspehi pri sklepnih izpitih 
prve skupine. 

PRVI SLOVENSKI 
KNJIŽNI KLUB 

Sodobna in množična organiza
cija, ki vam omogoča izjemne pri
hranke . pri kUpovanju kvalitetnih 
knjig in plošč, je prvi ,slovenski 
knjižni klub SVET KN.JIGE. Klub
ski center knjižnega klnha na 'Tito
vi 3 v Ljubljani je odprt vsak ·dan 
od 8. do 20. ure, ob sobotah d_o 14 • 
ure. 

V klubskem programu so :zbra
ne kvalitetne knjige z vseh podro
čij literature, 10d leposlov;ja do po
ljudnoznanstvenih izdaj, od priroč-

. nikov do mladinske in otroš'.i:e lite
rature. 

v knjižnem klubu lahko kullU• 
jete knjige 25 odst., plošče pa 15 
odst .. ceneje kot običajno! 

Klub vam . pošilja vsako četrtlei
je brezplačno na dau katalog 8 
klubslko ponudbo. V njem so opi
sane in predstavljene vse knjige in 
plošče, ki so po skrbnem preuda!'• 
kU prišle v ·klubski program. 

S katalogom izbirate knjige do
ma; tako zase, kot. tudi za ostale 
družin~Ci:e člane. Kar si izberete, 
lahko potem kupite v klubskem 
centru knjižnega kluba, kjer vam 
po želji tudi svetu.iejo, ali l}Ja naro• 
čite in dobite knjige ali plošče po 

·pošti. 
Posebno skrbno izbrana, ta.ko 

imenovana »knjiga četrtletja«, je iz
jema v kvaliteti in ceni ter pred• 
stavlja še posebno ugodnost v pri
meru, da ne morete priti v klub
ski center, oziroma ne utegnete ni• 
česar naročiti po pošti. 
četrtletja« dobijo na.n1-reč 
čno vsi člani, 11d do srede tekoče
ga četrtletja ne naročijo nič drU• 
gega. 

Edina članska obveznost je ta, 
da v vsakem četrtletju kupite n"'-4-
manj eno kn,jigo; zato postanitP 
član . prvega slovenskega · kn,jlžuega 
kluba in izkoristite te ugodnosti! 
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KDO ,KUPUJE IN KDO . 
PRODAJA OROŽJE 
Največje količine orožja izvaža 

Sovjetska zveza in sicer predvsem 
v druge dežele varšavsikega sporazu. 
ma. Največji izvoznik orožja v de• 
žele tretjega sveta pa so še nadalje 
Združene· države Amerike. Približno 
80 odstotkov vsega orožja, ki so ga 
kupile te dežele, je odšlo na Bližnji 
vzhod in v Azijo. 
• Sovjetska zveza je pred tremi 

leti izvozila orožja v vrednosti 390 
milijonov dolarjev, lani pa se je 
vrednost v tujino prodanega orožja 
povečala že na 660 milijonov dolar
jev. Ameriški izvoz se je v istem 
obdobju zmanjšal od 590 na 580 mi· 
lijonov dolarjev. Približno 65 . od
stotkov ameriškega izvoza - ne 
upoštevajoč pošiljk, namenjenih 
Vietnamu - je odšlo na Bližnji 
vzhod, predvsem v Izrael in Iran. 
Kar zadeva sovjetski izvoz v dežele 
tretjega sveta, je bilo sovjetsko 
orožje odposlano .v 14 dežel, Wda 
80 odstotkov vsega izvoza odpade na 
Egipt in Indijo. Samo Egipt je pre• 
jel ·za 420 milijonov dolarjev letal 
in raket. · 

Največji kupec o,rožja na Bliž. 
njem in Srednjem vzhodu je poleg 
Egipta še Iran, ki bo v naslednjih 
treh letih prejel od ZDA 135 letal ti, 
pa phantom, pretežno iz Italije 200 
helikopterjev in iz Velike Britanije 
700 tankov tipa chieftain. 

Pomemben izvoznik orožja je tudi 
Velika Britanija, saj ga je lani pro
dala za 170 milijonov dolarjev. 

KITAJSKA LETALA 
ZA PAKISTAN 

V diplomatskih krogih v Pakista
nu menijo, da je po obisku paki• 
stanskega predsednika vlade na Ki
tajskem februarja 1972 Kitajska po-, · 
slala v Pakistan vsaj štiri eskadri• 

!je (50-60 letal) reakci.iskih pre
streznikov. MIG-19. Iz Pakistana še 
poročajo, da je 12. divizija, ki je 
razmeščena v Kašmint vzdolž in• 
dijske meje, povsem opremljena s 
kitajskim orožjem. Tanki, ki jih 
ima om,enjena divizija, so iz Kitaj• 
ske prispeli marca. S kitajskim 
·orožjem so doslej opremili že pet 
divizij. 

S kitajskimi letali MIG-19 name. 
ravajo zamenjati stare ameriške lov
ce sabre F-86, ki so jih Pakistanci 
nabavili pred osmimi leti. Takrat 
so jim v Kanadi·· izdelali po ame
riški licenci 90 lefal te vrste. 

ZAOSTAJANJE AMERIŠKE 
VOJNE MORNARICE 

Načelriik operativnega oddelka 
ameriške vojne mornarice je v ne• 
kem dokumentu priznal, da Sov
jetska zv~a gradi vojne ladje mno• 
go hitreje od ZD.\ in da ima sedaj 
že 568 površinskih vojnih ladij in 
podmornic, medtem ko jih imajo 
Združene države Amerike le 378. 
še huje pa je to, da so sov,jetske 
vojne ladje poprečno stare po 9, 
ameriške pa kar po 16 let. Kar za
deva vlogo, ki naj bi jo odigrali 
omenjeni vojni mornarici, je dejal, 
da so »ameriške pomorske sile na. 
menjene za pomoč ameriškim silam 
v prekomorskih deželah«, medtem 
ko je sovjetska vojna morna,rica »v 
službi dežele, katere življenjski in• 
teresi in kopenske sile so namenjene 
predvsem za onemogočanje ameriš
ke mornarice pri izvajanju njenih 
nalog«. 
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Kako in z kaj nas je 
sovražnik presene.til 

Januarja in februa;rja 1945 se je Vojko
va brigada zadržeVllJl.a v širšem okolišu 
Cerkljanskega vrha. Nemci in belogardisti 
so zaradi· OiStre zime še kar mirovali; Samo 
enkrat se je· v gosbi megli priikazala nem
ška patrulja na Novo Oselico, odidala pro
ti neki naši patrul\ji dva rafala in · spet iz-
ginila v meglo. '\ 

Izmed vseh za,sed, s k,a;terimi se je ob
dala bri\gada; je bila še najbolj izpostavlje
na zaseda pri Fužin!l.h, ki je nadzirala cest
no križišče proti žirem in Sovodnju. V za
sedi je bil en vod, n.;:tStanil pa se je v hiši, 
ki so jo bili- lastniki - bržkone belogardi• 
stični somišljeniik.i - že prej , izpra21nili. 

Borci se niso mogli prehvaliti, kako le; 
po Jim je v zrusedi. Trpeli niso nobenega 
pomanjkanja, spali so v zakurjeni hiši, nih· 
če jih ni kontroliral, Nemcev in belogardi
stov ni bilo blizu - skratka, bili so kot na 
počitnicah. 

Imeli so tri straže. Prva je bila nad kri
filščem, druga na hribu noo hiša, tretja pa 
ob robu gozda. Razen straž pa so· imeli še 
patruljo, ki je krožila po okolici. 

Moj vod - l. vod l. čete 2. bataljo
na - je prišel na vrsto 22. januarja. Ko
mandir čete nas je seznanil z nalogo, še 
prav posebej pa nas je opozoril na pr:evid• 
nost. Povedal nam •je še za znake razpo
znavanja in dal mesa za tri d.nd, vso· drugo 
hrano pa nam bi morala ookrbeti gospodar
ska komisija oo. Fužinah. 

Borci mojega voda so bili navdušeni, ko 
so zvedelii, da gu-emo v zasedo, mene pa je 
močno skrbelo. To je bila . prva bojna na
loga, ki sem jo bil dobU: Za borce v vodu 
sem čutil veliko odgovornost. Razen tega pa 
sem doslej še vedno imel zelo slabe · izlkuš-

, rllje s posad!ko v Gorenja: ,vasi. 
-Težave so se :ročele že prvega dne. član 

gospodarske komisije nam ni hotel dati hra
ne za moj v.od, češ da imajo vojaške eno
te svoje intendante. Tako so naše sanje o 
zabeljenih ajdovih žgancih in mleku splava· 
le po vodli. 

Izvidnice, ki sem jih bil razposlal po te
renu, so se nenavadno dolgo zadrževale. 
Kmalu sem ugotovil, da so se grele po hi
šah in - po - stari partizanski navadi 
tudi iižicale«. Vračala so se s kiruhom, ja
bolki in drugimi priboljški. 

bran.cev obllrolilo hišo, kjer je počivala zasE)
aa. Med bojem se je hiša vžgala; šest bor
cev je zgorelo, dva sta bila hudo rarlljena, 
.dva pa sta se nepoškodovana reši.l,i. Dogo
godek bom opisal tako, kot· sem ga zvedel 
Od borcev, kli so premveli to tragedijo:· 

Ti.sto noč je bila gosta megla in. stTurpen 
mraz. Dežurni v hiši je nenadoma zaslišal, 
kak.o je straža,r pred hišo zavpil: »Stoj! Kdo 
je?« 

Neznanec je pravilno odgovoril z razpo
znavnim znakom: Nato je. bilo v mebkem 
snegu stiša.ti tihe korak.e. Dežurni je bil ra
doveden,. kdo bi mogel ob tej .pQzni uri pri• 
ti, in je stopil na prag. Približevala se. je 
kolona utrujenih >>,partizanov«. Na g!aivah so 
imeli titovke,. puške pa so dlržali, kot lov
ci, s cevmi navzdol. 

Na vprašanje dežurnega: »Kdo je?<< je pr
vi v kolot:\i. odgovpril: >;Prešernova brigada!« 

Medtem sta se dva izmed· njih približa
la· dežurnemu. Eden 0\1 teh -je !ekel: »Ka
ko· je mraz! Pu.sti nas v hišo, da se ogre
jemo!« 

Dežurni je ugovarjal: »V hišo ne smem 
nikogar pustiti! Pravite, da ste prešernov
oi? Saj jih skoraj vse. poznam, vi ste mi 
pa vsi tuji.« 

»Prešernovec<i .Pa je postal nenadoma ze
lo oblasten: »Jaz sem komandant!« Hotel je 

. s praga odriniti d!'lžurµe,ga, ki mu je zapi
ral pot. Kolona pa je medtem že začela. ob
kqljev11;ti hiša, Iz. hiše ste stopila ~· dva 
borca.' Zagledala sta »prešernovca«.1 kako 
je s pišto,10 namer.ti v d~urnegit, Krogla se , 
je zapičila tik ob njegovi glavi v.. podl;>od 
vra,t. Tedaj šele so videli, s kom imajo 
opravka. · ·· ' 

Skočili so . nazaj v hišo in zapahnili vra
ta: Ugasili so luč., Skozi okna so začeli stre• 
ljati na napadalce in. jih obrneta.vali z roč· 
nimi bombami: Te pa so padale v sneg in 
niso povzročile nobene posebne škode. 

Domobranci so se mora.Li nekoliko umak
niti. Bili so razdraženi, ker jim njihov na
črt ni takoj uspel in so hišo zasuli s točo 
krogel,pred vrata pa so metali ročne bom
be. Na tečajih so obvisele kot ostanki vrat 
le še majave tnske, zapah pa kljub temu ni 
popustil. Ko so domobranci spoznali, da 
ne bodo mogli vdreti v hišo s silo, so za. 

čeli .kričati: »Vdajte se, ušivci. Hitro! Ni
mamo časa čakati!« 

Oblegani borci so bili prepLričam, da jim· 
bo. na pomoč prihitela brigada in se za po
zive k vdaji niso niti . zmenilt I.meli so ~ 
volj munacije, da bi napru:lalCf\. zadržali vsaJ 
do jutra. Zato .so op,govarjali .le s hudim 
ognjem. · . · 

NElSreča pa riik,oli ne pride sama. Pokva
ril .se je puškomitr~lj~. Raz~ljena cev je 
postala mehka in se j.e NZširUa .. tako, da se 

. je v· njej ·zatalmj,la krogl,i, l'!ekdo od domo: 
brancev je . to prilo~nost izkoristil in skozi 
odmo zalučal biombo, k:i je mLtraljezca ubi
la; nekatere dtruge Qo,rce pa . ra,nUlJ, .. : 061po. 
ra pa s tem še ni bilo koIJ.ec.. ·· 

Domobran,ci so p.ato obstre!jew,lJ hišo s 
svetlečimi, se kroglami. ~er. je bilo na pod
strešjq polno iiena .in slame,. se -je . hiša ta· 
koj vnela. Domobranqi !la so rjuLi: >•Vse bo 
zgorelo! Podgme in ščurki! Rešite. se, če 
se morete!« . . . 

B'or.ci so izgubili še 2',adrue upanje na re
šitev, vendar svojih ži.vljenj · rusio hoteli pre
poceni prodati. Borili so .se• do. zadnjega. 
šele neznosna vročina in dim sta jih prisi
lila k molku. Njihov odpor je prenehal, ko 
se je začel sesedati strop illl posipa.ti z og
rlijem .. Trije borci so se l).ptelt rešiti s pre
bojem. Skočiili so iz goreče b.iše, vendar 
so jih I1a pragu pokosili. domobranski mi
traljezci. 

Dva bou-ca, ki ju _je dim že napol zadu; 
šil, sta podzavestno .sledlila pišu svežega 
zraka, ki je prihajal iz kleti. Splazila sta 
se po kamnitih stopni.cah v klet in tam ne
zavestna obležala. Medtem pa se j!i nad nJti• 
ma hiša zrušila in dogorela. · 

Domobranci so bili prepričani, da ni v 
hiši nihče ostal živ, in ~·. razkopavali ru
ševin. ·Pobrtlli so svoja dva mxtva in dva · 
ranjena vojaka' in . zmagoslavno odšli v Go-
renjo vas. ·. . . · · . · 

Odgovoriti je treba še_ na dve vprašanji: 
zakaj ni brigada prihitela na- pomoč in kdo 
je· kriv za smrt šestih mladih borcev? 

Brig~ ni mogla priti pravočasno, ker 
je bila · zaseda o\idaljena od nje poldirugo 
uro hoda. Bila pa je tudi gosta megla in ni 
bilo videti požara nll, Fužinah. V vsakem 
primeru. pa bi bila.prepozna in tragedije ne 
bi mogla preprečiti: 

Kdo je kriv? Nedvomno premajhna bud
nost zasede, ki je sovražnika spustila na 
prag svojega bivahlšča, predvsem pa izdaj
stvo. Nekdo izmed borcev je pred tem po
begnil v Gorenjo vas, zaseda je. kljub temu 
še nadalje ostala na prejšnjih po,lofojih. PO· 
sledica te nesmortnosti pa je bil prihod do• 
mobrancev ... 

RIHARD MARKOVIC 

Snega je bilo ile skoraj za meter, a je še 
vedno snežilo. Pihala je mrzla burja, Noč:i 
so bile temne. Ko sem ponoči kontroliral 
stražarje, seni ugotovil grobe napake. Stra• 
ža.I1ji so se zamotali v odeje in se· obračali 
stran od vetra. Roke so jim tičale globoko 
v žepih. dva stražarja me niti opaeila nista, 
.k.o sem se jima približeval. 

Z bombami po legiji 

Borci, ki so bili doslej nara,Wlost . vzor
ni, so me zaradi tako slabega opravljanja 

. bojnih nalog zelo ral'ločaraii. Kot sekretar 
· SKOJ sem naslednje jutro sklical sestanek 
in na njem ostro žigo,sal pomanjktjivosti, ki 
sem jih opa,zi!. Skler:uili smo, da bomo od
slej bolj budni, da se bodo stražarji izme
njali vsako uro, ne pa na dve uri, kot je 
bilo dotlej, da se patrulje ne smejo več 
ustavljati po hišah in da je treba civilne 
osebe zavraoatd od · kraja, kijer se je zadr
ževa.la naša zaseda. · · 

Nekaterim borcem to ni bilo všeč in so 
se spraševali, od. kdaj. se tako zelo bojim 
Nemcev. Zamerili so mi tud~ va.rčevanje s 
hrano. Bili so razočarani, saj jih je n,::,,me
sto počitka čakalo še hudše trpljenje kot 
sicer. 

Vsega tega pa je bilo kmalu konec. že 
tretjega dne smo dobili izmeno. To pa je 
bila naša sreča, saj bi morda tučH nas do
letela podobna usoda, kot je nekaj dni ka
sneje borce, ki so nas zamenjali. Prvega 
februarja 1945 je namreč_ ka,kd,h 70 domo-

••••••••••••••••• • • • • • • • • • : Hitro 1 , ! pripravljena 1 
• osvežujoča • 1 pijača 1 
1 ali premaz : 1 za slaščice 1 
• • • • • • ••••••••••••••••• 

Ko sta prvi pairtiza,nski letalii 23. maja 
1942 pristali na osvobojenem ozemlju, sta 
imeli oporišče v Pirijedoru in Medjuviotdju. 
Na letališču v PrLjedoru sta ostala· ·z le, 
talom »breguet-19« p.I1ot Rudi čajavec in 
mehallJik Miša JaiZlbec, medtem ko je bilo 
v Medjuvod!ju opo•rišče letala iipoiterz-25« s 
pHotom Franjon1 KlU2Joun iln mehanikom Ivi
co Mitračicem. Letali sta bitli vsa,ka . v· dru
gem kra,ju, · da bi bi1i bolje s:kriti, ker ju 
Je sovražniik med izvidniškimi poleti hotel 
oc:'fl{;rilbi in uničiti. -

Do 4. junija 1942 se letali nisita udele
ževaili bojev in dotJe1j nista napravili še 
nohrnega pofota. Posg,dJr.l sta pregled,ovali 
motorja in naprave. Prip,ravljeni so bili tudi 
partizanski letaki, ki •bi jih ra2itro,silf med 
domi01brance. in - prve parti:Zanske bom
be ... Letalke so t~skwli v PrijedJo,ru. Rarzr 
trosili bi jih naij nad sovmžnikovimi po
loža,ji, kolonami in vojašinicami. 

Enote, k:i so se bojevale v olmlic-i Bo-: 
sa.'lske DuMce, so se · obrnile na operativni 
štab za Bosensko kra,jino, naj bi dovolil, 

· da. bi letali tam posegli v boj. štab pa tega 
ni dovolil, ker je h.otel letali uporabiti le 
izjemoma v: večji oferwivl. 

Na takšno pr~IQcžnost ni bilo .treba doJgo 
ča;k:ati. Ustaška »črna; legija«. zloglasnega 
Jureta. Francetica je prestoipila Savo in se 
nmpatila proti osvobojenemu . -oz.emlju. 

OperaitiV'Ild šltab je 3. junija 1942 uka:zal 
phlotoma, na,j prihodnje jutro ob zori na~ 
padieita. Ob sviltu 4. junija 1942 so. na obeh 
pa,rtizainskih letališčih tiho opravi).i zadnje 
pri,pra,ve na prvi bojni po,leit. Kluz je bil že 
na sedežu v letalu. ·za njim je sedel Ivica 
Mdtračic illl skrbno razivrščal kakšnih dvaj
set bomb. Letališče je bilo r31Z1Illočmo, ker 
je prejšnji dan dete,vailo. Kluz je računal 
s tem in je premišl'j<;,val, kaj in kl,l:lro · bo 
breba ukrerrldti, da bo vzlet uspe]. 

Ob določetnem času je pilot po,gnal mo
tor. LetatLo se je ta,koj usrneirilo proti Ora
hovemu. Postopno se je dvigalo. že po 
prv.ill milllutah letenja, čeprav _ je bilo še 
malo· mračno, sta Kluz in Mitračic skoraj 
oba bllm-ati opazila, da jima letJ nasproti 
sovramo letai!:o Na Kluzovem letalu so bila 
še znamenja »domobranskega letalstvai<, kar 
je bila sreča za našega letalca spričo talko 
nepričalkovanega srečanja. Kluz je letel v 
nesipremerlljen1 smeri. Ko se je piritb4iža! 
sovražnikovemu letaJliu, je pozdrav<il s kri
lom in sovrami:k ni nič posumil ter je 

odizJdravil in nadaljeval polet proti Prije
doru. 

Nadaljnji polet do Orahovega se Je kon-
001 brez preseneč€1!1ja. ZdainHo se je. Pilot 
1n njegov spremljevalec sta. zagledala tudi 
kolo1110 iičrne legij~<. Pomikala se je od 
Dubice proti osvobojenem ozemlju. Brž ko 
so ustaši w,gledaili letalo, so začeli mahati 
pilotu. Na čelu kolone so razivili zastavo 
illl z njo divje mahali: 

Kluz je zaokrožil naid kolono v rahlem 
loku, ta,ko da si je dobi:r~ ogledal vso, od 
začetka do kO\llca, nai!rar je letalo naravnal 
proti pred:rlijem delu. Na višini kakšnih 
150 m je usmel'il letalo pro,U cesti. Mitra
čic je tedaj odp,rl odp1tino. na podu kabine, 
izvlekel varovaJ,ko iz prve bombe in ča:kal 
na zmamenje. Ko je Kluz mahnil z roiko, je 
Ivica odvrgel pirvo bombo, nato·· drugo, 
tretjo ... 

Prestraše:n.1 ustaši so na vra,t na nos 
bežali in qie;i be,gom.-odmetav,a;JJ. orožje ter 
~•remo. Po prvem n,aipa,du, je sledil drugi. 
Ponovili so se prav caki5ru prizori - zmeda, 
brezglavo beganje sovražmik:a, Sovražnik je 
bil tako p,reiienečeri! ... ~ ni:• niti J?Omjslil na 
obram.bo. Nitl ena sa,ma puška .ni poičila. 

Napad na ustaško kolono. je bi1l ~ame
nje našim enotam, ki so za$€10aile okoliške 
polo~jer da so napadle. Ustašem ni kazalo 
drugega kakor da so b:ve,zgitalV'O po):)egnili 
nazaj v Dubico. ·· · · 

šESTMESEčNI MANEVRI. 
EGIPTOVSKE VOJSKE 

Egiptovske oborožene siJe s.o kon, 
čale šestmesečne vojaiike· manevre, 
ki so se začeli lanskega deČembr11,, 
končali pa letos v maju'.. V. ma
nevrih, med k.aterimi so uporab• 
ljali tudi bojno strelh•9, so sodel()
vali vsi rodovt . oboroženih sil. 

Po izjavi egiptJ>vsltega _ uradnega 
predstavnika je bilo na dmnevrih, 
ki sta se jih. občasno u.deleževala 
tudi predsednik Sad,at irf vojni mi· 
nister Sadek, očJtno ugotovljeno, 
da je "egiptovska armada usposob• 
ljena in pripravljena za osvobodi
tev 01r Izraelcev okupiranega · arab
skega ozemlja in odstranitev po
sledic izraelske agresije. 

6. julija 1972 



S SVEČANE SEJE PREDSEDSTVA ZRVS SLOVENIJE 

il n 
Poročali smo že, da letos slavi 
Zveza rezervnih · vojaških starešin 
svojo dvajsetletnico. Leta 1952 je 
bila · namreč ustanovljena Zveza 
rezervnih oficirjev Jugoslavije kot 
prva oblika povezovanja rezervni!'. 
vojaških starešin. PPav · tako smo 
tudi že pisali, kako bodo to oblet· 
nico .proslavili . od. zveznih pa . do. 
krajevnih okvirdv z raznimi pri
·reditVamf, tekmovanji itd. 

Po :že ustaljenr navadi vodstva organilia
cij prtrejajo za posebno pomembne . oblet
nice svečane se)e. Tako je .tudi predsed
stvo republiškega odborll: · zveze rezervnih 
vojaških starešin:_ Slovenile priredilo V sre. 
do 28. funija v klubu poslancev v Ljubljani 
svečami sejo, ki so se je· raizeh članov pred
sedstva udeležili .. tudi. številni gostje ter 
zastopniki sredstev javnega obveščanja. Po 
slavnostnem govoru predsednika so petim 
zaslužnim javnim delav'cem podelili odli· 
kovanja, nato pa je predsedntk priredil 
sprejem. 

Odlikovanja so prejeli: Albert Jakopič
Kajtimir red. dela z rdečo zastavo, Viktor 

·· Avbelj-Rudi red .iugoslova:nske ljudske ar
made z 10'\i,Orovim vencem, Daniel Lepin 
red bratstva in _enotnostJi z zlatim vencem, 
Stanko . Petelin-Vojko in Franjo Kranjc pa 
red dela z zlati,in veri~m. 

Iz govora predsednika ZRVS Slovenije 
ing. Slavka Korbarja povzemamo nekaj 
osnovnih ugotovitev:·· 

ZRVS deluje v smeri gradiitve socializ
ma v Jugoslaiviji, neoviranega družbenega 
in materialnega razvoja naše ,domovine, 
njene trdnostJi in . varnosti. Tako je ZRVS 
do maj v celoti opravifa I)Jaloge, ki jih je 
.zadal tovartš Tito. V dvajsetih letih je 
ZRVS .Jugoslavije .. in v njenih okvirih tudi 
ZRVS Slovenije napravila svojo razvojno 
pot t.er postala : pomembna specializkana 
družbenopolitična sHa . naše .družbe. 

Leta 1952 je imela Zveza rezervnih ofi
cirjev v Sloveniji 124 odborov, v katerih je 
bilo včlanjenih 7.758 rezervnih ofickjev ali 
60 odstotkov. Ko so se leta 1958 pl'iključili 
še podoficirji, ki jih _je bilo 27 .388, je .bilo 
v Zvezo včlanjenih 72 'odstotkov oficirjev in 
podoficirjev, Letos pa jih je včlanjenih v 
ZRVS 95 odstotkov, odbori so po vseh ob. 
činah. 

V delovanju ZRVS zasledimo linj raz
dobja, Prvo zajema čas Jned ustan·ovnirn 
kongresom leta 1952 in letom 1961 ko se je 
zaoe;Jo združevanje in Vlključevanje v ZZB. 
Drugo razdobje zajema naslednjih osem 
let, ko je delovala orglllll:ilZacija rezervnih ofi
cirjev in podoficirjev v okviru ZZB. Tret
je pa je po letu 1969, ko se je ZR.VS izdvo
jila iz ZZB in se uveljavila kot popolnoma 
samostojna organizacija. 

Medtem ko je bilo nekako do srede 
šestega desetletja članstvo sestavljeno ve
čidel iz oficiirjev in podoficirjev - udele
žencev osvobodilne vojne •in revolucije se 
je v kasnejšil.'i letih začelo stanje čedalje 
hitreje spreminjati. Vse več je bilo mladih, 
ki so si pridobili čin po vojni v ustreznih 
šolah. 

Pomembno spremembo. je povzročila tu
di sprememba naše vojne doktrine. Konec 
prejšnjega .desetletja se je pojavna zamisel 
o vseljudski obrambi, ki je temeljila na 
izkušnjah naše . osvobod.i:lne vojne in revo. 
lucije ter. sodobnili. osvobodilnih in revolu
cionarnih gibanj po vsem svetu. Spremem
ba doktrine je zahtevala iJZJdvojitev ZRVS 
iz ZZB. 

Težišče dela ZRNS je bilo predvsem na 
strokovnem, talw vojaškem kot tudi poli-

tičnem izobraiževanju članstva. To poteka 
po splošnem programu ter . po programih 
za zvrsti in slu.žbe. Vedno več· je tudi prak• 
tičnega dela, tako ogledov vojaških vaj, 
ogledov .. razstav orožja in· opreme, filmskih 
predstav, v najnovejšem času pa tudi truk· 
tično-orientacijskih pohodov. Slednji ima
jo poleg · strokovnega še športni pomen, 
kar veliko pripomore k utrjenosti članstva 
in sposoil:>nosti za prenašanje telesnih na-
porov. · · 

Ves . čas si je o:i,gal],iiza,cij!l rezervnih 
starešin prizadevala tudi 's tiskano besedo 
prispevati 'k boljšemu . in uspešnejšemu 
strokovnemu izobraževanju članstva. raiko 
je že• leta 1956 začela majati · časopis »Re
zervni oficir«, ki se je nato preimenoval 
v »Glasnik ZROP«: Po vključitvi v ZZB, 
ko je bilo ustanovljeno glasilo ZZB NOV 
z imenom »TV 15(<, je začel izhajati za . po
trebe strokovnega izobraževanja rezervnih 
oficirjev in podoficirjev Vojaški itnforma
tor. Po izdvojdtvi orgaruzacije iz ZZB je 
njeno organizacijsko glasilo še vedno ostal 
list TV 15, za strokovno izobraževanje pa 
je Zveza začela izdajati revijo Naša obratn
ba. Ta se je v zelo kratkem . času močna 
uveljavila in dosegla zavidno naklado. Zve
za je tudi prervzela ustanoviteljske pravice 
in do!ii;nosti do podjetja Partizanska knJiga, 
ki izdaja strokovno literaturo ter oskrbuje 
organizacije,- podjetja in ustanove z voja· 
ško opremo, Učili in podobnim. 

Posebno priznanje zasluržijo nešteti akti
visti Zveze, ki svoje delo marljivo· oprav
ljajo ob prostem · času ne . da bi bili za to 
plačani. Na njihov~m delu temelji .delo vse . 
Zveze, . njeni uspe.11i · pa so: sad njihove po-

. žrtvovalnosti; Prav tako je tudi dragocena 
· pomOč garnirllij JLa, ki . vedno nesebično 

pomagajo. ... . 
Precejšnje tefave~ ki so se pojavile v 

zadnjem času pri nas podobne težavam, 
ki. spre~ljajo vse dežele v izgradnji, so 
povzrOčile tudi razne poskuse, da bi nas 
odvrnili s poti, po kateri smo se namenili. 
Predvsem mnogim ni všeč naše samouprav. 

, ljanje, ker preprečuje izkoriščanje ter od· 
tujevanje pravic delavstvu. Zato je samou
pravljanje močno orožje delavstva pri gra
ditvi sociali:zma. V tem boju bo ZRVS stala 
na strani naprednih družbenih sil, saj sa
moupravni sociaHzem pomeni tudi temelje 
naše obrambne moči. ZRV1S bo vedno trd· 
no povezana z delavskim razredom, iz ka
terega izhaja njeno članstvo v ogromni 
večini. 

Veiik pomen v tem boju ima tudi raz
vijanje revolucionarnih tradicij, zlasti pa 
bratstva in enotnosti. Tako z zgledi, kakrš
nih se v naši preteklosti in tudi sedanjosti 
ne mrnnjka, krepimo zaupanje v lastne si. 
le v boju z raznimi sovražniki. 

Politično delovanje ZRVS se je zlasti 
močno okrepilo po 21. seji predsedstva 
ZKJ in 2. konference ZKJ. Pni tem je član
stvo vodilo prepričanje, da se notranji in 
zunanji sovražniki vedno zelo hitro poveže
jo in začno nastopati enotno. 

Delo ZRVS je dobilo že precej visokih 
priJZJnanj. Za dvajsetletnioo je bila ZRVS 
odlikovana z redom zasluge za narod z. zla
to zvezdo. Po manevi:,ih »Svoboda 71« pa 
je tovariš Tito izjavil, da se močno občt+ti 
delovanje ZRVS 1n posameznih članov med 
ljudstvom in da smo zaradi tega lahko za-

. dovoljni z uspehi, ki jih je ZRVS dosegla. 
Tudi družbenopolitične skupnosti, upravni 
organi narodne obrambe štabi za vseljud· 
ski odpor in komande en'.ot JLA .. vedno bolj 
čutijo v ZRVS močno oporo ter zato upo
števajo njena mnenja. 

:Sš rtnega tekmovanja JLA 

Zadnji .dan športnega tekmovanja ljubljanskega armadnega področja so 
podelili priznanja · najboljšim; na fotografiji so trije prvouvrščeni v voja
škem mnogoboju - Grošelj (Kranj), Ficko (Ribnica) in Kovše (Postojna. II). 

Foto: EDI šELHAUS 

6. julija 1972 

Dr. Teodor Tominšek: 

o EVS 
(Nadaljevanje) 

Veliko težavo je povzročilo tudi to, da 
smo med razpravo ugotovili še nekatera no- · 
va konkretna kazniva dejanja" obtožencev, 
.na katera je toii;ilec med razpravo obtožnico 
razširil, · poleg tega pa tudii samo · gradivo, 
kakor se je spontano pojavljalo ~ sami 

. razpravi, ni bilo sistematično urejeno .. Vse 
to gradivo pa je bilo treba imeti pred očmi, 
ga sproti pregledati pri posameznem obto

/ ~ncu _in glede vsakega posameznega deja
'--nja, kar. je razumljivo bilo zelo zamudno in 

utrudljivo. 
Posvetovanja so se aktivno udeležili vsi 

.člani .sodišča, torej tudi vsi trije neprav
niki .. Btlo je več primerov, ko se nismo mogli 
prav od[očiti za krivdo ali nekrivdo in smo 
morali zategadelj tlaik primer dalj časa pre
tresati. še secJ;aj · se spominjam, . koliko smo 
razpravljali o tem, ali je obtoženi kaplan 
šinkar sam neposredno klal žrtve - ujete 
partizane. Njegovemu zagovoru, .. da je po
PQ!noina nedolžen, sicer nismo verjeli, ven
dar nam je dalo misliti dejstV'o, da niti ena 
od prič ni bila nepos,redno navzoča, ko naij 
bi .on te 'zlOčine izvršil. čeprav so posred
ne priče :>,elo prepričljivo to potrdile, ven, 
dar nismo mogli imeti njegove krivde za do
kazane in je zato prišlo do krivd1oteka le 
toliko, da je »sodelovale< pri umoru ranje
nih partizanov.' Pa še v tem nismo bili vsi 
enotni, temveč je bil krivdorek ugotovljen z 
večino glasov. Tit okolnost (da nismo bili 
vsi enotneg,3 mnehj"l.) je dokumentirana tuidii 
v originalnih zapisnikih ci posvetovanju, ki 
jih je lastnoročno na:,ptsal ar. Vodušek in ki 
so v sodnem spisu .. 

l{akor nekatere točke o -vprašanju ~riv
de, tako smo v nekaterih primerih temeljito 
prerešetavali samo kazen. Dobr6 se sporni

. njam: da smo dolgo premišljevali o v,praša-

1 
ga je če se ne motim - potem dr. Vo
ctušeik diktiral daktilografki tovarišici Braj
nikovi v stroJ. Tega je nato javno v raz. 
pravni dvorani bral dr. Kržišnik.' 

RAZGLASITEV SODBE 
Tako,1 po končanem posveto-.ranju 012i

roma zapisu rezultata, smo se vsi sodniki 
in mpi:sln1kar vrnili v razpravno dvorano. 
TJa so medtem zopet pripeljali vse obto
žence, navz.Oči pa so bili tudi tožilec, ora
nilc1, stenografi, ·novinarji in občinstvo, ki 
je napolnilo dvorano. Zavladala je popolna 
tišina, ko je predsednik dr. Anton Kržišnik 
bral razmeroma dolg izvod sodbenega iz
reka; Zlasti ob-toženci so napeto čakal, na 
končni del sodbe, ki govori o g:azru '.Vled 
branjem sodbe smo vsi stali. -Obtožen81 so 
sprejeli obsodbo bledi, veooar brez kakih 
vzklikov. Tud-i publika je spreJ~•la sodbo 
sicer z odobravanjem, venda.r brez kakih 
posebnih manifestacij_ Očividno se je po
znal splošru občutek, da je bila 1zreč'.ena 

stroga, toda pravična sodba. Na koncu Je 
predsednik sporočil, da bo sodba sporo
čena IOOF zaradi eventualne pomilostitve. 
(To smo tudi stori,li'). 

( S tem je bil proces končan. Ml smo se 
lie istega dne vrnili ))domov« v Z,g. Kot'). 

IZDELA V A SODBE 
čim smo se vrnili na sodni oddelek 

v Zg. Kot, sva se z dr. Kržišnikom takoj 
lotila iZdelave pismenega izda1tka sodbe.• 
To je bila ·sedaj najina glaV'na naloga. Kljub 
temu se je stvar zelo zavlekla ker je bilo 

,treba obdelati tako obširno in komplicira
no gradivo: Zato sva v Zg_ Kotu :ahko iz
delala v koocepitu samo del sodbe. Naprej 
nisva mogla, ker smo dobili .okoli 19. ali 
20. oktobra nalo~. da zaradi nemške ofen-

Obtoženi belogardisti in plavogardisti so med procesom sedeli prosto in so imeli 
v .rokah obtožnice. 

nju smrtne kazni za otoženca Mai:,jana Ster
nišo. VSli smo imeli občutek, da je na kon
ou razprave resnično obžaloval izg.ajalsko 
pot, ki jO je zagrešil s tem, da je sledil Mi
hailovicevim oziroma Novakovim navodilom 
in d1a je verjetno želel to tudi poprawti. 
Vendar je tako g1oboko .zabredel v najhuj
ši zločin, v tako očitno narodno izdajstvo 
(neposredno sodelovanje z italijanskim po
licijskim aparatom in belogaridiisti pri orga
niziranju in izvajanju tako imenovanih bo
žičnih racij proiti pristašem OF leta 1942 v 
Ljubljani), ki se ga je kot razgledan, inte
ligenten oficir moral nedvomno dobro zave
dati, da je bilo nujno potrebno kaznovat.i 
ga s smrtjo. S takraitnega stališča našega 
osvobodilnega boja, zlasiti tudi s stališč;i 
generalne prevencije bi vsaka milejša ka
•zen nujno morala negat,ivno vplivam, tem
bolj ker je ,šlo za enega vodilnih plavogar
distov. šele to globoko razmišljanje je pri' 
vedlo do tega, dia smo bili na koncu sogla
sni za obsodbo na smrt. (Za smrtno ob
sodbo je bHa namreč po takratnih pravilni
kih o vojaških sodiščih poitrebna soglasnost 
vseh sodnilkov). 

Dolgo smo too[ raimiš~jali o tem, ali 
. naj wrečemo smrtno kazen obtoženemu ka
planu Ja'kobU Mavcu. Vsi smo imeli obču
tek, da je ta. mož celo mnogo več kriv, ka
kor je obtožen, miiroma kak6r je doika:zano,, 
da je hinavski in zagrizen nasiproitnik. Ve111- · 
da,r ni bild dovoLj zanesljivih dokazov. Ugo, 
dno zanj je bila ocenjena tudi wpovedba 
priče Hermine štrancar, po kateri je obto
ženi rešil življenje nekemu ujetemu parti
zanu. Tako do smrtne obsodbe ni prišlo.= 

v drugih točkah smo bili vsi soglasni, 
saij je šlo povsod za tako jasne primere 
krivde in odigo<V"ornositi, da odločite<V" ni bila 
težka. 

Edino za obitoženca Je~eqovca je bila 
stvar tako nezadostno razčiščena, da se 
nismo mogli odločiti drugače, kaikor da 
smo postopek zoper njega iziločili. 

Posvetovalni zapisnik je pisal lastnoroč
no s svinčnikom zapisni-kar dr. iiga Vodu
šek (original je ohranjen v sod spisu). Jaz 
pa sem v en izvod obtožnice s· svi11čnikom 
vnescl razlike ~. dejansikem stanju meid ob
tožnioo in :izirelkom sodbe, upoštevajoč raz
širitve obitožbe na r~ravi in nekatere 
oprostitve, v skladu z rezultati p-isvetova
nja_ Nato -sva na tej podlafši izdelala pi
smeni ~atek tenorja (izreika) sodbe, ki 

zive vse pripravimo za odhod, lcer · nas je 
ofenziva že neposredtno ogrožala. Odšli smo 
v popolni temi zgodaj zjutraj ter krenili 
prek Dvora v Suho Krajino. Med potjo so 
se nam prtdružili še d=gi oddelki in usta
nove Glavnega štaba, tako da ::ias je bila 
precejšnja množica, pe,stra po svojem se
stavu in opravilu. Kod vse smo hodili. kaj 
smo doi,i,ivljali in kako smo· se prebijali sko
zi nemško ofenzivo, tega v okviru tega se
stavka nima pomena opisovati. Na.vedel 
bc.m samo nekaj tipičnih podrobnosti, ki 
naj ilustrirajo težke okolnosti, v katerih 
sva morala z dr. Kržišnikom izdelovati pi
smeno sodbo. 

1 Tega »sodelovanja« v izreku sodbe zaradi nag
lice nisom konkretizirali, pač pa v obrazložitvi. 

, Pripominjam, da nam je vsem malo pozneje 
bH.o zaradi tega zelo žal, ko smo i'1lVedeU od oči
vidcev, kaj vse je ka.plan Mav.ec dejansko počel in 
da mu ·e pooneje med nemško ofenz,i,vo, ko je nje
gova SikU.'.I)ina zapornikov zahrbtno umorila parti· 
zan.sikega stražarja, uspelo pobegniti v Ljubljano, 
od koder je potem sovražni ·.tisk - očividno na 
podlagi nJegov1h 21lobno i7,nušljenih podatkov -
lažruvo in s potvarjanjem resnice napadel in sra
mot,l naše sodlšče in proces. 

'Omenim še to, :la me je tekom posvetovanja 
vei:lkrat pokLical ven šegedin v vprašanjem, kdaj 
bomo kon:111, ker ee je tudi njemu, kail<or tovarišu 
dr. Vitu KraiJghcrju silno mudilo na »Zlbor pra,vni
kov« v MetUki oz Suhorju, bi pa po,prej rada ve
dela za sodbo in tuo.i ta rezultrut sodbe sporočila 
zbranim pravnik.cm To se jima - žal - ni posre
čilo Dr Vito Kraigher je moral poprej od:iti, ker 
je imel na »Zborovanju pravniikov« že napovedan 
,poseben referat. 

4 Kasneie smo na sodni oddelek dobili sporočilo, 
da je IOOI pomilostitvene prošnje zarvrnil in da 
so bile smrtn~ kazni takoj nato izvršene. . 

s Za rezultat procesa so se zanimaU tudi pre:i
stavnik: zavezniških misij pri Glavnem štabu. Do
bro se spominJam, -da sem bH '<!Ilalu po razglasitvi 
sodoo · obvešče,1. da je Londonski radio poročal 
o procesu (razme:roma obširno, 1>godno) m da je 
navedel tudi prava imenh sodnikov. Jaz sem bil 
zaradi tega v velikih skrooh za svojo družrno (ženo 
in dva majhna otroka). In so ostali v Ljubljani, 
ker sem se ba1 sovražnikovih repr<>Salij. Začuda pa 
se je ta zadovoljil "samo« , za:;,Iembo vsega mo
jega premoženja ter kasneje poleg stalnih ·hišc1\h 
preiskav 1n z::isl:ševanj še z aretacijo in odlvectroo 
moje žene Srlvc na prisilno delo v Nemč'ijo. 

' Drugi član' sodnel(a oddelka so bili angaurani 
z drugim tekoč1•m delom Omenjam še to, da tCYVa~ 
riš Zoran Polit nl bP z nami v Zg. Kotu, temveč 
se je zadrževal v gradu Soteska pri ožjem Glavnem 
štabu Od tam je dnevno ,pr,ihajal k nam na od
delek v ZgornJi Kot, imel z nami posvetovanje 1n 
odreja·· delo On se ~ud1 ni udeležil Kočevskega 
procesa njti n1 na njem -. kolikor je meni znano 
- raz,en or:garnzacJj.:,kjh priprav, ničesar konkret
nega de:al 

(Dalje prihodnjdč) 

TV 15 . * stran 9 



strmemu robu, kolikor smo se mogli, da ne 
,"bi· po zaledeneli strmini 2ldrsni!li v prepad, . 

Črni dnevi na Poreznu 
. / liJn. napeto poslušali. Zdelo se nam je, da 

sHšimo tope glasove, . podobne udarcE>m 
delov opreme, na primer kot udarec i;uta
re' ali bajoneta ob puškino kopito. V dogo
voru s komoodirjem zasede .sem se takoj. 
vrnil na vrh ·in obvestil komandanta 2. ba
taljooa, Im. je medtem zac;trEjllll@t -pred glav• 
no kaverno na nekih vratih položenih po 
tleh. Dejal mi je naj se vrnem k zasedi in 
da naj še. bolj l)!lJZimo. Ko sem se vmil k 
zasedi, se je že svitalo.' Večkrat sem šel na 
rob · in op,azo:v!l,l strmo· pobočje P,roti Cerk- · 
ljanskemu. Opazil, nisem nič sumljivega. 
Tudi na vzhodnem pobočju Pprezna ni bilo 
nič opaziti. S Cerkljanskega so se privaiili 
mzki .in gosti obl~ki, nato pa nas je zagrni. 
la gosta megla. Poklicali smo. na položaj še 
tiste tovaniše, _ ki so se . prej zaviti v ode,ie 
sti:skali :v .neki kotliajci. Buljili smo v belo · 
neprosojno megl~ in napenjali ušesa. Toda 
namesto da bi se sovra!mik: pojaivil spodaj 
pod nami, smo zaslišali streljanje, rafale 
bnzostre1k in ·ročne bombe za nami, na sa
mem vi:hU: por~a!« ... 

(Nadaljevanje) 

Prvi bataljon je mogel zasesti svoje po
ložaje morda le s polovico svojega m06tva. 

· Drugi so ostali bogvekje, med mnooico go
renjskega vojnega področja, morda v glav
ni kaverni, morda pa so bili za kako skalo 
zaviti v odejo. Kasneje se je ugotovilo, da 
so v kaverno 3. bataljona mšli tudi neka
teri pripadniki področja in borci iz drugih 
enot bri,gade dirigent ii!l člalil.i. korpusne 
godbe, komandir voda za telefonske zveze, 
nekaj borcev čete za zvezo brigade, tam je 
bil tudi koma,ndir 2. čete 2. · bataljona in 
celo šef obveščevalnega centra. Nekaterli. · 
komandirji pa so bili vzitirajnii. Niso odne
hali, dolmer niso ZJbrali vseh borcev, za 
katere so bili oc~orni. To 1ahko rečemo 
za teŽlko in štall¼w četo brigade. 

PRESENEČENJE V MEGLI 
IN HUD PORAZ 

Ko se je rodil nov dan in razgnal zad
nje sence noči, se je pred dežurnimi opazo
valci in mitraljezci odprl jasen ra,zgiled v 
razdalji več kilometrov. z vrha Porezna in 
z grebena proti Hoču se je v kristalno čisU 
vidljivosti lesketala pokrajina, obdana z 
vencem prekrasnih slovenskih planin. Kot 
na dlani je bila tudi neposredna okolica. 
Več sto metrov spodaj po strminah in za. 
sneženih pobočjih nl bilo niti enega drevesa 
ali mrtvega kota, ki bi mogel služiti · sovraž
nilrn, da bi se varno približal. Gorski gmo
ti Porezna se ne bi mogla čez d:atn približati 
»niti miš«. Stari partizani, ki so imeli· bo• 
gate bojne izkušnje, so vedeli, da je z zo
ro minil najbolj krittčen trenutek nevar
nosti kajti sovražnik je ponavadi izkoristil 
za neopazno približevanje in obkoljevanje 
partizanskiih enot prve jutranje ure, začel 

, pa napadati ob zori. 
V tem zgodnjem jutru opazovalci niso 

odkrili pod seboj ničesar , sumljivega. Po· 
veljnikom Je to vl!valo upe, .da vsaj v na
slednjih dveh ali treh urah ne bo prišlo do 
boja, kajti vsaj toHko časa bi potrebovale 
sovražnikove čete, če bi se hotele povzpeti 
po teh strmih in odkritih pohočjih. Spričo 
tega·· je komandant brigade ukazal koman
dantoma 2. in 3. bataljona, naj na polo-. 
žajih ostanejo le najnujnejši opazovalci in 
mitraljezci, vsi drugi pa naj gredo v ka. 
verne in kr,itja, da bi bilo po vrhu Porezna 
čim manj premikov, ki bi izdali prisotnost 
partizanov. 

Toda okoli osme ure so opazovalci l. ba
taljona, ki so bili s te,žko breclo v dobro po
stavljenem bunkerju v smeri Hooa, opazili, · 
da je neka sovražnikova kolona v moči ka
kih 150 vojakov krenila od zaselka Majdlic 
po gorski ste21i proti Cimrprovki. Komandant 
l. bataljona je vp-raša1J načelnd!ka štaba bri-

gade, s katerim sta ogledovala njen premik, 
ali na.j začno streljati s stroJnicami. Načel7 
nik štaba tega n,i dovolil. Kolona je bila od· · 
daljena več. kot osemsto metrov zračne čr
te, drugič, oddaljevala se je .od gre,bena Po
rezna, in tretji<!, še vedno ni bilo nobenih . 
makov, da je partizanska grupacija JJ,a Po" 
reznu oddtrita. Sovražnillrova lrolooa je očit
no imela druge cilje v okviru ofenzive na 
Cel'kljanskem. Ker bi ta kolona ·potrebovala 
vsaj dve uri, da bi pri.šla do· roba grebena 
na Poreznu trenutno ni bila nevarna. Ven- · 
dar je takoj poslal Komandantu brigade ku
rirja s poročrlom o kolom, o smeri njenega 
premika in o svoji odločttvi. 

Ko je okoli četrt ure kasneje kurir našel 
komandanta brigade in mu dal poročilo, se . 
je na vrh Porezna že spustila megla, ki je 

Godba na pihala 9. korpusa 

zelo vznemirila poveljnike bri,gade in gorenj
skega vojnega področja. Komandant gorenj
skega vojnega področja je poklical •svoje 
podrejene in jim ukazal, naj .enote zasedejo 
položaje okoli kavern, komandant Ko
sovelove pa je uka:zail. komandantu 2. bata· 
ljona, naj njegovo l. četo, ki . je bila v re- , 
zervi, povede iz kaverne in da naj bo v pri
pravljenosti. Svojega kurirja - verjetno je 
bil to Ladislav Pipan - je poslal k 3. ba
taljonu, naj vse njegovo moštvo· gre ie: ka
verne na že določeni položaj. Ko Je sredi iz
dajanja teh ukazov prispel še kurir z orne-· 
njenim pismom načelnika štaba brigade, se 
je vznemirjenost še povečala, zlasti ker 
spričo megle ni bilo mogoče več spremlja-

ti premika sovražnikove kolone. Komandant 
bri,gade je ukaizal še to, naj 2. bataljon če
to v rezel"Vi ra121Vije v stre1s/ko vrsto in mse
de položaj v smeri Davče. -

Toda nenadoma (bilo je med osmo uro in 
petindvajset minut ter osmo in trideset mi
nuti; ko je bila megla okoli vrha Porezna 
najgostejša, tedanji poUmčni komisair š.taib
ne čete Rudi Prešern se tega spominja, da 
je bila gosta tako, da bi »laihilto va,njo zaibil 
žebelj in nanj obesil plašč<<), se je v. smeri 
kaiverne :J. bait.aJ.jona zaslišalo močno stre
ljanje, nato pa še okoli samega vrha Po-
rezna .•. 

Kadto je uspelo sovražniku, da v času 
dvajsetih do tridesetih minut odkar je Po
rezen zagrntla rieprodrirna megla, nepriča-

Ko zdaj na podlagi velikega števila izjav. 
soborcev, ki so bili tiste dni na Poreznu, 
povezujemo posamQZ.ne drobce v celotno sli
ko, se nam ponuja naslednja rekonstrukci-

, ja sovražnikove akcije. Nemška kolona, kot 
kaže, je poslala bočno na S!lJ!ll vrh Porezna, 
ko je prispela pod njegov strmi jUŽni rob, 
dve manjši bojni skuptni po .:W do 50 mož; 
Ker je vrh za-vi.la megla, . je leva skupina 
brez tooaiv presenetila n!ič hudega slutečega 
in osamljenega stražarja 3. bataljona nepo.. 
sredno pred kaverno, kjer je bilo vsaj 100 
partizanov. Stražar je. Nemce opazil, ko so 
bili. že kakih qeset · metrov oddaljeni od· nje
ga m·ni mogel ničesar več narediti. Najb!Jž. 
ji sovrafilli vojak Je sprožil vanj rafal iz. br
zostrelke; ki ga je ranil v desno ramo in, ro
ko ter .mu zbil iz rok puško. Stražar se je 
vrgel vstran in bežeč po pobočju pqd kavar
no vpil, da so Nemci na vrhu in naj vsi beže 
iz kave·rne. Tedaj je skočil skozi glavni vhod 
v kaverno tudi kurir, ki ga je poslal ko. 
mandant brigade z ukazom, naj bataljon za
sede polofaje. Nekajkra,t je zavpil, naj gre
do hitro ven, ker so Nemci blizu. Ko je 
skočil ilz kaverne, ga je pokosil rafal. Del 
prodirajočih sovra2lnikovih vojakov je bloki
raj -vhod v. kaive~o, drugi pa so šli naprej 
proti vrhu. Tudi desna sJ!:upina je v tem 
času dosegla vrh Porez:na.,-~ula z ročni-

kovano doseže vrh in še z južne strani, ki 
je bila najbolj strma in najmanj dostopna? 
Vsa dosedanja ra21iskovanja nas vodijo do 
sklepa, da sta vsaj ena ali največ dve .četi 
ie: 13. SS policijskega polka krenili okoli 
druge ure po polnoči iz Davče prii Jur~u 
proti grebenu C1mprovka - Porezen. Ob 
dolini potoka se je ta kolona povzpela na 
greben na sedlu med Poreznom in koto 
1410 okoli pol šeste ure. S sedla, ki ga do-
mačfni imenujejo Maderc, je šla po slabem 
kolovozu proti zahodu in se še pod 01kri
ljem teme. neopaženo približala južnemu 
skailnatemu robu Porezna. Ko se je zdanilo, 
je opazovalci ?. bataljona in 2Jaseda 2. bata
ljona niso mogli opaziti, ker je bila že v mrt. 
vem _kotu globoko pod robom. 

Do takega ziaključka lahko pridemo tudi na 
podlagi izjaive starega Kosovelovca italijanske
ga rodu Sabina Nazzara, ki je bil nekaj dni 
prej prišel iz partizanske bolnišnice »Fra-
nje«. Imel je še vedno ranjetjo desno ro
ko v debelem ov:>,iu, ko· so ga vključili v 
brigadni Olbveščwalni. center. Sabino je od
šel · z zasedo 2. bataljona, ki jEl imela nalo
go braniti položaj pri odprtini skozi žično 
oviro na mejni . črti, skOtZi. katero je cela 
partizanska kolona pri~la na Porezen, De.· 
jal je; »Komaj srn'.) se razporedili po položa. 

mi bombami in rafali oddelek težke brede 
ter ga razpršila. Borci so se presenečeni 
umikali po . grebenu proti glavnini brigade, 
za nj.i;mi pa so·tekli nemški vojaki. 

Kmalu potem; ko se je začelo streljanje 
na vrhu Porezna, so komandant brigade, 
komandant 2. bataljona in njegov politični 
komisar zbrafi četo, ki · je bila v rezervi, 
in v strelski vrsti krenili po grebenu proti 
v-rhu. N>iso še prilili dvesto ali tristo 1ne. · 
trov daleč, ko so se iz goste megle pred 
njimi najprej pojavili posamezni1ki in ma-nj
še skupine borcev 2. in 3. bataljona, za 
njimi pa nemški policisti, ki so streljali, 
ne da bi merili. Tedaj so začeli streljali tudi 
borci Kosovelove. Ta boj v srečanju je po
tekal z razdalje komaj nekaj deset metrov. 
Borci obeh strani so legli v sneg. čeprav 
so prihajale nove sovražnilkove · skupine, so 
se Kosovelovci barilr dalje. Komandant bri
gade je hrabril svoje porce ter poskušal 
celo,· da bi · šli ·v njim -,r naskok, toda za• 
man Sovražnik ni varčevsJ s strelivom in 
je b.il še na višjih boljših položajih. čez 
kakih deset minut 'so" tja prispeli ,tudi ko
mandant gorenjskclga vqjn~ia področja, nje- . 
gov namestnik in p<>niP~rij~- IJ;0litične1';a ko• 
misarja brigade, ki so zbr~li kakih . dva.;set 
odločnih_. in hrabrL'J. · borcev in starešin, da 

„ jih nad ž;ično zapreko okoli -odprtine - bila 
je še tema - že se nam Je zazdelo, da se 
južno od nas pod robom nekaj premiJka in 
sicer na zahodni strmini. Približali smo se. 

bi. pom~ali zadrževati. nasprotnijt3:. _ Za nji
mi so :,p:i;-ihajaU še · drugi. posainezniki, ki 
so 'čutiM; kako "pomembno se je sovražniku 
upirati, tudi če te preseneti. Med njimi so 
bi!li tudi člani iJgralske skupine 9. korpusa. 

(Se nadaljuje~ 

Danes ol>Javljamo fotografijo, ki ni čisto neznana. Na njej so pripadniki 
obveščevalnega voda 6. SNOUB »Slavka šhmdra«, fotografirani v Eibiswaldu 
(Ivniku)- 30. maja 1945. Prvi z leve je doma nekje v okolici črne pri Kamni• 
ku (menda zaposlen v rudniku kaolina), peti stoji (zadnja vrsta) Janez Bur• 
ja,Tom:1'.".ek, sedmi (z daljnogledom) je Bert.o iz Za,:;orja, prvi z .leve v prvi 
vrsti (čepi) pa neki Sine, doma iz Dolgega brda ali iz Krašnje. Prosimo, da 
n? .. 1n n~R-J:-?+,5 tJva1~l§i javi.jo svoj~.J Prav:.~ im.en:::- !n jpTHmke- ter sedanje na~ 
sfove! Nadalje prosimo, da so nam javita še: Jože šafer, ki je bil ob koncu 
vojne šef obveščevalnega centra v šlandrovi brigadi. po činu podporočnik, in 
obveščevalec Tarzan, doma nekje iz Savinjske doline, ki je zelo dobro vozil 
motorno !rnfo (na tej fotografiji ga ni)! Potrebujemo jih zaradi uadal_jnjib 
zelo važnih poizvedb. Prosimo tudi, da nam javite vse, kar veste tudi o dru; 
gih tovariših s fotografijec ki jih bo§te prepoznali! 
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Dogodki pred 40Jeti v Istri 
Letos mineva 40 let od obdobja živahne 

revolucionarne de,javnosti protifašistov v 
Slovenski lstn. · Ta dejiwnost je bila tesno 
zvezana s političnim gibanjem našega' življa 
na vsem Primorskem. 

Komunistična partija JuUjske krajine je 
v tistem obdobju gospodarske krize, velike 
nezaposlenosti in revščine spojibujala de
lavstvo iti s:mečko prebivalstvo, naj· bi ·se, 
uprll fašistični v1adavil!li. Slovensko,. prebi
valstvo je še zlasti trpelo, Zato- jl'.l bila do-: 
kaj ž1vahlna komunisti~ .cteja'vnost. Ob
novljene so bile kom'll111stil-ne ce-lice, de
lavci in kmetje pa so se .združevali v. sku-

ua bOJ proti fašizmu. Kmetje i;>a so prote
stirali proti hudim davčnim nremenom in 
nep,ni:nernim cenam pridelkov, saJ je tedaj 
KmetlJstvo z drugimi gospodarskimi pano
gami preživljalo hudo krisZO. PrireJavi de

· monstracije v tistih časih, k.O je bil fašizem 
era v,š:ku svoJega razvoja, je bilo seveda· 
zelo ·tvega,no. Tedaj pa smo tudi trbsi.li le
iiiJCe, z:l>irali pnspevke za »rdečo pomoč<1 
lltO.. l'Ud1 JM sem . rruitrosil zavoj letakov 
od č:ežarJev do Pridvora. 

Slovensli.i zdravnili.i 
v boju. ~a svobodo 

pnem boju, . . . . 
Tedaj je prispel iz Pa,riza · Natal' Kolet:ič, 

ki ga je Jromite KP Julijske krajine poslal 
v naše kraje, da· bi obnovil politično de
javnost. Vr,;tili so• se številni sestanki kO
munistov in dejavnih protifašistov. Ustano
vili so ilegalno tehniko, razmnoževali' ter 
razpečevali ·so letake. Pripravlj3.li so de
monstracije 1m1etov v KCJJ!)ru :n Dekanih. 

Spominjam se sestanka, ki je t,i,l zadnjo 
nedeljo junija 1932 pri Berto,kih. Vodil ga 
je Kole,rič. Ocenili so uspeh prve demon
stracije kmetov pred občino v Kopru in 
sklenili so, da bo 6. julija druga demon
stracija .v Kopru iiil hkrati· v Dekanih. 

Prve demonstracije v Kopru sredi juni
Ja 1932 se je udeležilo približno 250 ljudi, 
večinoma okoliških kmetov. Na drugi de
mo!ll.Straciji pa se je zbralo kakih 300 do 
400 ljudi. Na trgu v Kopru .ie med de'!TIOn
straci1jo govoril MontanJa iz Doline pri Tr-. 
stu. Bil je v delavski obleki. Fašistični ko-

' misa.r ga je prijel, češ da nii kmet, in ga 
izročif karabinjerjem. To je množico· zelo 
raz;burilo. Posebna delegacija se. je napoti:Ia 
na komisaTiat in dosegla, da so govornika 
izpustili. 

Dne 9. julija 1932 smo mladinci iZ če
~.rJev, Angel Pehairc, Narcis Vatovec in jaz 
dobili od sekretarja celice N. Valovca-Lala 
nalogo, da prenesemo material tehnike iz 
Cežarjev v Gabrovico. Bilo je v ·s,}boto zve
čer. Pri Dekanih se nam je pridr1.1žil Valen
tin Furlančič .. šli smo po levem bregu .Ri• 
žane, ker pa je bilo tam vlažno po dež.iu, 
smo stopili čez most kar na .cesto .. Na mo
stu pa smo srečaH karabinjeTSko patruljo. 
V vreči sem nosil pisalni' stroj; drug mate. 
rial pa je imel Narcis, ki Je bil malo za 
Valentinom in menoj. Patrulja je naju z 
Valentinom ustavila. Ko so k8Jra.binjerji 
ugiotoviLi, . kaj sem nQsil, so naju z . Valenti
nom uklenili. Valentina niso pr:držaJi, ker 
sem jim povedal, da ga ne poznam. Mene 
pa so po zasliševanju in mučenju vso noč 
odvedli v koprski zapor. Tam. so me sprva 
zasliševali dan za dlnem, po petih mesecih 
pa so me iz;pustili ob splošni amnestiji ob 
neki fašistični obletnici. Narcis in Angel, 
ki sta me tedaj pri tisti n8Jlogi spremljala, 
sta srečno pobegni.Ja. Partija Jima je po
tem pomagala, dla sta. ušla čez mejo v Ju-
goslavijo. · 

NOB 
Podobna demoMtracija je bila v Deka

nih 29. junija Vzbudila je močen odmev 
in tamkajšnji župan s kraiievnimi ob-Iastni
k;i · vred je bil v hudih skrbeh. Zato je ob
ljubil kmetom, da bodo ugodili njihovim 
zahtevam. 

.Fašistična policija je · tedaj prišla na 
sled mnogim protifašistom v Gabrovici, 
Barbari, Do1i.pi illl drugod te:r jih• je poza. 
pr'la v koprskem in tržaškem za.poru. šti
rinajst dm·· potem, ko so prijeli mene, so 
ujeli tudi Natala Kole-Tiča. ker ga · je nekdo 
izdal. Bremendli so ga kot glavnega krivca 
.revoh•,:iionaime dejavnosti v naših kra,iih. 
ObsMili so ga na dvanaist let ječe. Kljub 
vsemu fasištičnemu nasilju pa so protifa
šisti nadaljevali svoj boi do konc"me zma
ge .. . AVGUST PR-IM02:Ič 

dr .. Julij Polec 
Namen teh diemonstracij je b<il, da bi 

preskusili. kalko · je ljudstvo pripravljeno 

Tito jih.je odHkoval 

Rojen je bil 8. decembra 1883 v Kamniku. Promoviral je leta 1910 na Dunaju. 
V prvi svetovni vojni je bil črnovojniški zdravnik v Ljubljani in na soški. 
fronti. Leta 1920 je bil začasno poslan na Koroško ter bil tam do nesrečno 
končanega plebiscita· v coni »B<<. Kot zdravnik se je v .Kamniku vsestransko 
udejstvoval. Tu je bil soustanovitelj protituberkulozne lige in njen predsed• 
nik do leta 1941. Takoj po okupaciji se je vključil v OF. V mestu in okolici 
je zdravil bolne ter ranjene aktiviste in partizane, !likrbel za odpremo sani
tetnih potrebščin. in zdravil v enote. Dne 7. decembra 1943 so ga gestapovci 

V prostorih občinske skupščine . Ljub
ljana-center je bilo v sredo, 26. junija, 
prisrčna slovesnost, ko so se zbrali nek •.. 
danji bClrci NOV - največ · jih je bilo iz. 
10. udarne »ljubljanske« brigade - pa tu~ 
di nekaj b'orcev .za severno mejo po I. sve. 
tovni vojni, da . bi prejeli odličja, s kate
rimi jih je hedavno odlikoval predsednik 
republike Josip -Broz.Tito. 

volucionamih tradicij na mlade rodove pa 
je bila in je še ena izmed vrlin, s kateri. 
mi se na raznih področjih naše · stvarnosti 
ponašajo nekdanji borci, ki zato zasluže. 
no prejemajo priznanja maršala Tita. 

• aretirali in zaprli najprej v Kamniku, nato pa v Begunjah. Kot -talca so ga 
31. januarja 1944 z več Kamničani ustrelili v šentvidu pri Ljubljani. 

Silva Legiša, Bogomir Manfreda; Boris Mi. 
hajl, Ivan. Mihelič, Ivan Mohar, Franc No
limal, Aleksander Novak, Konrad Orožim, 
Nahtigal Ema.Ožbalt, Marjan Petek, Karol 
Povše, Mara Strle-Požar, Karel Rožman, Jo. 
že Rojšek, Anton Romšek, Peter in Miro· 
slav Rožič, Ivan Soje, Vladoša Simčič-Ti· 
ran, Božo Sintič, Rudi Skupek, Leon Sme. 
raje, Miroslav Stalowsky, Franc Stare, Zof• 
'ka Sterle-Stojanovic, Edvard Stojkovič, 
Ciril Svetina, Pavel Svetina, Jože škodlar, 
Anton Skulj, Marija šteblaj, Slavko šteb. 
laj Stane šteblaj, Dragutin Togunjac, Jož~ 

Miro Svoboda, Slavko šteblaj, Jože ~terk, 
Janez Trček, Stane Vozelj. 

Odlikovanje »zasluge za narod s srebr
nimi žaz,ki« so prejeli: Bo,jan Adamič, 
Ljubo Kastrin, Miroslav Rožič, 

Odlikovanje »zasluge za narod s srebr. 
no zvezdo«: .Jože DQdič, Marjan Lapajne, 
Silva Legiša, Janez Malnarič, Peter Rožič, 
Slavko šteblaj, Jože Sterl•z. 

Medalda za hraibrost: Karel Murovič, 
Sandi Lah. 

Medalja »zasluge za narod«: Karel Ko
kalj, Sandi Lah. 

Odlikovance je sprejel in jim čestital 
predsednik skupščine · občine Ljubljana-cen
ter Tone Kolar ter Jim izročil odlikovanja. 
V svojem govoru je Tone Kolar poudaril 
trd, vztrajen in junaški boj, ki so ga odli
kovanci skupaj z drugimi' tovariši v ljub. 
ljanski brigadi bili za . osvobodi.tev in lep
šo, socialistično domovino, za ideale, ki so 
jim sveti še danes. še posebej je Tone Ko• 
lar poudaril, da so bili borci za: severno 
mejo, ki so se prvi borili za osvoboditev 
slovenskega etničnega prostora, svetal zgled 
tudi borcem NOB. Obramba revoluc}ionar. 
nlh pridobitev ·iz NOB in prenašanje re. 

Odlikovanje »bratstva in enotnosti s 
srebrnim vencem« so prejeli: Vladimir 
Alič, Mila Avbelj, Franc Bambič, Marija, 
Bizjak, Zmaga Bizjak, Emil Bosnič. Vin. 
ko Bavcon, Olga Bratož-Jerman, Drago Bu· 
tina, Anica čepe, Viktor čop, Marjan čr
talič, Miloš Djukič, J.\lar,jan Fišinger, Peter 
Furlan, _Anton · Grahek, Ludvik Janko, Vin. 
ko Habjan, Ciril Hrovat, Ivan Ilovar, .Franc 
Janežič, Ivan · Jan~ič, Alojzij Jere, Rudi 
Jeseničnik, Emil Jug, .Janez Jurgallč Ciril 
Kavčič, Franc Kastelic, Ljubo Kastrin, Ju
lij Knafelj, Ivan Kobe, Ciril Košak, Rudi 
Košir, Zvone Kovič, Milan Križman. Du
šan Kuret, Ivan Lampič.šeirh, Stane Leben,-

. Trbanc, Janez Trček, Rudi Uršič, Dušan 
Vodeb, Franc Vovk, Staq.e Vo~lj, J.\farko 

V imenu odlikovancev se je za prijetno 
presenečenje in pozornost zahvalil Vinko 
Habjan, nekdanji borec. Ljubljanske briga
de, ki je zdaj ravnatelj Oš »Hinko Smre· 
kam v Ljubljaini. Tone Kolar se je z odli
kovcanci zadržal v prijetnem pogovoru, ki 
so se ga - . tako kot tudi slavja - udele• 
žili tudi nekateri člani občinskega komite. 

Bil sem 
v posebni skupilli 

še do,poldllle sem imel prtJ.omost prevgiit1 spo.. 
ročilo omenjenega esesovca. Na tirfill med prvim 
in drugim krematorijem se je ustavil vlak, sestav
ljen iz petih vagonov. Pred vraita krematorijev je 
pripeljal petsto bolndh a1i i:zl!llozganih jetnikov, ki 
so jih spraviili sem pod pretvezo, da gredo v neko 
taiborišče 2la okrevanje. Pričakala jih je · esesovska 
politična komisija, ki se je začela pogo,varjaiti s po
veljmkom njihovega oboroženega spremstva. Napo. 
Sled je Vlak krenil nazaij in jetnike so odpeljali v 
bolni.šate barake čeltrti F. Odlkar sem v krematoriju, 
se je prviklr!m pripetilo, da tI"!llllSporta, ki je prišel 
v Auschwitz ima okrevanje« ni.so takoj likvidirali 
v zaplillljeivaJm.oi. ali s streli v tiilnik. Cudno - tem 
jetnikom so na;klooili zdravstveno nego in počitek 
na posteljaih taboriščnih bolnišlkih barak. 

Komaj uro kasneje pride d1rugi vlak, ki prilpelje 
petsto slovaiških :2:<icrov: starcev, fantov in deklet, 
mož illl žena .. :2:e izstopajo iz vagonov. Pozorno opa
zujem, kaj bo sledilo. Na židovski rampi običajno 
naijprej izvedejo,apel .in selekcijo. To, kar zdaj vi• 
dim, pa je neka,1. drtlgega. Utrujeni pomiki izstopa
jo, ne da bi pustili svoje t.eelke . kovčke in svežnije 
v vagonih - vse vzamejo s sabo in vsi zavijejo na 
desno. v taboriščno četrt D. ,Matere· peljejo pred 
seboj vozičke z otroki, mladi pomagajo starim in 
bolilJim. Ves sem iz sebe od presenečeinja: novica, 
ki sem jo zvedel da.Vi, je resnična. Nobenega dvo
ma ni: vraita krematorija so ostala zaiprta, jetnikov 
niso poslali v smrt. · 
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Vrhunec, · 2:arko :ž:igon, . 
· Odlikovanje »za hrabrost« so prejeli: 
Jože Dodič, Tone Kolar, . Silva Legiša, Ja. 
nez Malnarič, Ivan Mohar, Magda Mršek, 
Ludvik · Seterle, Zofka Sterle.Sto,ianovič, 

ja ZK. . 
D. K. 
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Za jetnike koncentracijske,ga taborišča je to. do-

"bro znam.en.je, ki_ jim bUdi upain,je. Priipadnikom 
Sonderk:ommancla. pa to pomend; da se , jim blIBa 
konec. Nič več ne dV01miim: lilkv!diraU.' nas bodo še 
pred i.2itel1rom štirimesečnega roka ... 

• V kOfnoontracijskern taborišču se začenja novo 
žiivljenje. Nič več ·ne pobijajo - zdaj j:im gre za 
to, da Slkrijejo k,rvavo minu:J.oot. Krematorije rušijo, 
sežigalllle jame zasipajo · - vse, kar priča o grozo. 
tah, naj bi izginilo. Zavedajoč se, svojega bližnjega 
lt<)inea, gledamo na to· spremembo z veseljem in ža

. los1Jjo hkirati. 

ceprav *je prišel ukaiz dlOlkaj poono, bo le ostalo 
pri življenju nelka:j t!Soč jetnilrov. Od šestih mili.jo. 
nov :2:i.diov, ki jih . je dail piromaiilSlk.<! diktator III. 
Reicha :wleči z. '\>Seh k1<:mcev Evrope v taborišče 
Ma,jdaneik, Treblinb, AtlSOhWii.'llz:, Bir'k.enau itd.; bo
do nekateri le premveli, ... 

Radoved!n:ost , mi ne da miru: okrog poldne se· 
odpravim k tistemu esesovSlkemu podčastniku-radi
otelegrafistu, ki mi je davi po,ved,a,I dobre novice. 
Rad bi zvedel, kaj so sklet.filii do,poldtne. Kakšne nl!> 
črte imajo z Sonderk:ommandom? Na Sl'il>ČO ga naj
dem samega: v sobi iiil ga lahko vprašam, kar že
lim. Pove .mi, da bodo Sonderlrommando · odpeljali 
·ČE!\Z nekaij dJl'li na priSilno ·delo v: netlro pod:remeljsko 
tovarno v bwiMn.i Bratislave. · 

Prav nič mu ne . veTjamem. Daines vem, da mi 
ni lagail .zato, ·ker bi me hotel zavesili v zmoto, tem
več .zato, da bi mi prihranil žalostno novico. Pred 
kratJkim sem ga namreč zdravtl iiil oodraviil .hude 
bolem.i. 

34. 

Ura je bila dve p0p0liclne. Po kiosdlu sem gledal 
tjg,vdan sk:02li okno svoje sobe. Sivo, oblam.o nebo 
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je napovedovailo sdroraj.Šll1Jj,i metež. Nenadoma je ti
šdl!lo na hodlnilk:u pred seži,galnico pretrga,lo glasno 
po,velje: »Alle antreten!« To povelje simo sicer sli. 
šaili dlvaikrat na dan, zjutraj in zvečer, ko so ugo
tav;ljali štervii6no stanje. Ni se pa še zgodilo, da bi 
ga slišali opo1dtne, zato sem vedel, da nam ne obe
ta Il!ič doibrega. »Antreten! Antreten, alle antreten! 
se ra.2llega po hodniku čedalje bolj zateglo in ihta:vo. 

Pred vrati zatovopotajo težhi ,wra,ki. Neki esesovec 
jih. odpre in zaiklJ:iič! povelje: »Antreten!« Slabo ka 
že. Odidemo na dlVO!'išče. Okrog naših tovarišev 
stoje do zob oboroženi esesovci. Tudi mi se jim 
pridružimo. Nobenega IBrarza za.čudooja, nobenega 
ugoV1()1ra. Esesovci čakajo z naperjenrl.mi brzostrel
kami, da se vsi 2lberemo. še ell1lkrat se ozrem na
okrog. Sk.onca dvorišča negibl!l.o stoji nekaj gostih 
smrek, ki so že pobeljene s snegom. Vse je' tiho 
in mimo. 

Cez nekaj minut novo povelje: ,~Na levo, na le
vo!« Vsi odidemo med dvema wstam.a oboroženih 
sbra:Mrjev. Ko zapus1Jimo dvorišče, nas spremstvo 
ne pelje na cesto, temveč naravnost h krema.to,riju 
šlt. 2, ki stodi nasproti_ :2:e smo na njegovem dvo
rišču. Zavedamo se, dia je to Il&Ja posilednja pot. 
:2:einejo nas v k,rematorijsko lrotlamo.. Nobenega ese
sovoa ni tu, raizk:ropili· so 'se okrog poslop,ja, se 
razpostaJvili ob olmih in vra,tili, prtpravljeni, da 
udarijo po nas i orožjem. Vrata 1:10 zaprta, okna 
so opremljena s tež'kimi žel02llllim.i križi. Odtod se 
ne da priti. Tu so tudi naši tovariši ilZ skupine 2, 
potem pridejo še tisti iz skupine 4. štiristo šestde
set se nas je 2lbralo, lin zdaij čaikamo na smrt. Edi
no, česar še ne vemo, je: kako nas bodo pomori11? 
Zdaij že natančno poznamo vse esesovske ubidalske 
metode. Nas bodo s plinom? To bi bilo t~o. ker 
bi se nas pripadnik! Sonder'k.ommanda branili li
kvidirati.' Tudii z bTrost<relikamd bi nas te0ko v tem 
proslboru. 
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DRŽAVNO PRVENSTVO INVALIDOV V NAMIZNEM TENISU IN KEGLJANJU 

Cestitamo za uspeh! 
Zveza za šport .m. rekreacijo invalidov 

'Jugoslavije je priredila državno prvenstvo 
invalidov-športnikov v namiznem tenisu in 
v kegljanju v prijaznem turističnem kraju 
Medulinu prt Pulju, Sodelovale so republi
ške ekipe Slovenije, Hrvatske, Srbije, . Bo
Slll€ in Hercegovine, Makedan,ije in A. P, 
Vojvodine. Ekipa Crne gore ni soctelovala. 
V vsaki športni . panogi je sodelovalo po. 8 
igralcev ~ invalidov po kategorijah invalid
nosti. Za to državno prvenstvo invalidov -
športnikov so bili izbrani ~najboljši šport: 
niki. Za Slovenijo so nastopili v namiznem 
tenisu Janez Ramšak, Ljubljana, Janez Fur
lan in Franc Pre1og - Kranj, Rudi štem, 
Martin Levar in Franc Simonič - Maribor 
in O!Jo Rumčan iZ Trbovelj, v kegljanju pa 
Stane Bavdaž - Nova Gorica, Stane Aha
čič in Ivo Bevc - Kranj, Vlado Trbežan 
:in Anton Svetina - Koper, Alojzij Tkalčič 
- Maribor, Franc Goršek - Slovenj Gradec 
in Rudi Tomše - Trbovlje, 

· v namiznem tenisu· so ekipno zmagali 
tekmovalci iz Slovenije s 120 točkami, sledli
jo ekipe Hrvatske 100, Srbije 86, A. P. Voj
vodine 52, Bosne in Hercegovine 34 in Ma
'lredonije 24. 

V Kranju po sto lučajev .mešano je eki
pa Slovenije dosegla 3.195 kegljev, sledijo 
ekipe iz Hrvatske 2.966, Srbija 2.905, Bos
na m Hercegovina 2.802 in Makedonija 
2.024 podrtimi keglji. • 

Obe ekipi sta si z borbenostjo in dobro 
tehniko priborili na;sI,ov prvaka Jugosilavije. 
V imenu 2.450 športnikov - invalidov iz 
Slovenije naši .reprezentanci čestitamo in 
želimo, da bi še nadalje dosegala takšne re
zulta.e. 

Po tein tekmovanju so sestavil! ekipo 
osam· najboljših tekmovalcev namiznega te
nisa po kategorijah invalidnosti. Ti igral
ci so nekaj dni vadili v Medulinu, nakar so 
17. in 18. junija nastopili na mednarod
nem srečanju v namiznem tenisu z invali
di Vzhodne Nemčije. Zmagald so gostje, saj 
so pokazali, da so pravii mojstri tega špor· 
ta. Rezultat 12:8 točk. V jugoslovanski re
prezentanci so tekmovald . tudi slovenska 
igralci France Simonič, Janez Tomšič in 
France Prelog. Najboljši tekmovalci so pre
jeli diplome in medalje, Tekmovanje je 
bilo dobro organizirano in je potekalo 
brezhibno. 

VINKO BOVOON 

Rudi Macarol - sedemdesetletnik 
Po rodu je pristen Kraševec, doma iZ 

Sežane. Ko se je začel šolati na gonšk1 gi
mnaziji, ga Je prehitela prva svetovna voj
na. Doletela ga je usoda. številnih naših 
primorskih ljudli. Umaknil se Je v Postoj
no. šele leta 1917 se mu je posrečilo, da 
je nadaljeval šolan.te na učiteljišču. Matu
riral Je lahko šele 1922 v Mari,bo,ru. Lel-OS 
je tako v Brestrnici pri Mariboru· obhliJal 
50-le1;J!ico mature. Najdlje je služi'Joval v 
šoštanju. · 

Nemci so ga kot zavednega· slovenskega 
učitelja zaprli že 17,. aprila 1941, neposred
no po okupaciji. Nekaj časa. je bil v slo.
venjegraškem zaporu, nato pa v Brestanici 
pri Krš1kem, na:kar so ga iizgnali v Srbijo; 
Novemoo-a 1941 se mu je posrečilo vrniti se 
v Novo mesto Potem je služboval na. šoli 
v Dragatušu pri Crnomlju in ves čas sode
loval z našlimi borci. Junija 19'42. je okupa
tor njegovo družino zaprl v novomeške 
za,pore, potem pa Jo odgnal v. Me111igo v 
Italiji, od tam spet v ljubljanske zapore 
in konČll1o v Gonars .. Po iitalijanski kapitu
~a.ciji se je Macarol vrnii v Dragatuš, ted~j 

žb na osvooojeno ozemlje. '.Cam je bil ko
mandant mesta in hk;rati učitelj dO junija 
1945, · 

Potem Je bil premeščen v šoštanj, do
kler ni postal šolski na;dzornik za tedanji 
okraj Hrpelje-Kozina. Po preselitvi okraja 
v Sežano Je zaprosil za učtteljsko mesto v 
šoštanju. Toda že po mesecu dni službe 
v Šoštanju so ga imenova,1i za upravitelja 
vajenske šole v Celju, po kratkem, a zelo 
plodnem delu pa je postal inšpekto,r za 
okraje Celje, šoštanj in Trbovl.1e za vajen
ske industrijstke šole. Potem je postal re
ferent pri' porve,rjeništvu za delo oblastne
ga odbora za: Slovensko Primorje in nato 
pooovno ilnš,pektor za strokovne šole v Ce
lju, dokler ni postal ravnatelj vajenske šo
le v Celju. Upokojen je _bil leta 1963. Za 
vzgo,jiteljsko delo je_ bil odlikovan z redom 
za zasluge za narod in z redom dela. 

Stainovskd tovariši, bo,rci ill1 številni pri• 
ja,telji mu želimo še mno,go zdravih in.us
pešnih letl 

STANKO SKOCIR 

STROJNA INDUSTRIJA IN 
3RADBENI MATERIAL 

BRESTANICA 

PROlZVAJAMO BETONSKE MEšALCE BM 250 IN BM 100, HIDROFORJE .IN 
TLACNA STIKALA. 

OBRAT LIVARNA: TLACNI IN KOKILNI .LIV AL LEGUR, 

OBRAT CEMENTNINE BREGE: PROIZVODNJA BETONSKIH ZIDAKOV IN 
GRAMOZ OD STENE. 

.I{Q SE BOSTE ODPRAVLJALI NA .POČITNICE, 

NAJ BO PRAVOČASNO VSE NARED, 
DA Bl.POTEM NE BILI SLABE VOL.JE.· 

vse kar bo!.te · 
: :::p«:!1:j~ sonč~nje, potre 
- za oddih in razvedrilo • 

trgovsko podjetje y svojih prodajnih enotah 

nama 
tm 

- VELEBLAGOVNICA PRI POŠTI, l,,jubljana 
- KONFEKCIJA ELITA, Ljubljana 

· - BLAGOVNICA, Kočevje 
- BLAGOVNICA; Škofja Loka 
- NELEBLAGQVNICA, Velenje 
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MATi PRVEGA PADLEGA 
PARTiZANA 
NA KOČEVSKEM 

Pred krat!kdm sva z Justino Novakovo 
obiskala partizansko mater Marijo Primožič. 
Grela se je na ,soncu na klopci pred hišo. 
Zdelo se je, da dremlje. Ko sva pristopila 
k nji, je odprla oči ih naguban obraz ji je 
preletel nasmeh. Pogovorili smo se o njeni 
i'Jivljenjski poti. 

Rodila se je leta 1886 v Starčji vasi pri 
Dvoru na- Dolenjskem. Njen oče je delal v 
kočevski glažuti, še preden so odprli_ pre
mogovnik Poročila se je z rudarjem Fran
cem Primožičem. Imela sta devet otrok: 
Micko, Franceta, . Albinco, Jožeta, Alojza, 
Vilija, Anko, Geliko in Faniko. 

Sin France je bil eden izmed ožjih so
delavcev revolucionarja 'Ivana Erkarja-Gold
šmida in Jožeta šeška. Bil je član KPS 
m že leta 1928 je moral pobegniti v tujino. 
Postal je član belgijske komunistične par
tije in med vojno je bil član odporniške 
organizacije. Po vojni se je vrnil v domovi
no, a že leta 1956 je umr\ v Kočevju. 

Lojze je leta 1931 odšel v podoficirsko 
šolo. Služboval je v Bitolju, kjer so. ga ob 
začetku· vojne zajeli Nemci. Bil je v vo} 
nem ujetništvu v Nemčiji do osvoboditve. 

Jože je bil elektrotehnhlc pri letalstvu. Ob 
zlomu stare Jugoslavije je sodeloval pri po
zigu jugoslovanskih letal, da bi si jih so· 
vražni!{ ne mogel polastiti. Med vojno se 
je skrival v Beogradu, dokler ni že ob za
četku vstaje z družino pobegnil v Vojvodi 
no in se tned prvimi pridružil partizanom. 

Micka je med vojno zivela v Zemunu. An
ka, Gelika in Fanika so doživljale vojne 
strahote doma in sodelovale v osvobodilnem 
gibanju na terenu. Tud! Vili je že od vsega 
začetka sodeloval za OF. Ko so konec mar
ca 1942 pnilšli spet šercerjevci k Ledeni ja
mi, jim je po navodilih Jožeta šeška po
šiljal mesnine (bil je mesar). Pozneje je 
padel na poti i.z taborišča, ko so 5li reše 
vat partizansko skladišče ill1 ciklostilno teh
niku. To je bilo 10. aprila 1942 .v MaiJovni 
ku. Z drugimi padlimi partizani so ga na• 
loŽ<ili na lojtrnik in odpeljali v mrtvašnico 
Partizani iz šercerjevega polbataljona na 
Kočevskem pa so kot prvi padli že 26. ok
tobra .1941 v gozdu med Drago in Glažuto. 
Vendar je Vili izmed domačinov na ožjem , 

· Kočevskem prvi dal življenje za svobodo 
domovine. _ 

Obiskali smo mater tega prvega padlega 
partizana na Kočevskem ob tridesetletnid 
njegove smrti, Spomin na VHija bo živel 
ne le dl'.l konca njenih, marveč tudi naših 
_:ini. 

TONE OZBOLT 

VOJNf VETERANI IZ 
MOSKVE OBISKALI 
BEOGRAD 

Delegacij,a vo,jni:h veteranorv glavne
ga mesta Sovjeibske ziveze Moskve, ki 
jo je vodil geineral-ma,jor Anatol Petro
vič Gorškov, je konec junija obiskala 
ZZB NOV . Beograda. V času svojega 
7-dnevnega bivanja · v Jugosla'Vij-i si je 
deilegacija ogleda.ila vojaški muzej v Be
ogradu, spominsko pokopa,Idšče, sroome
nik neznanemu junaku in spomenik 
sovjetskiim vojnim vete,rano,m na Avali. 

· Obiskala je Kragujevac, kjer si ie ogle
dala tova,rno »Crvena za.stava«. Bila je 
v Torpoli, in na Ope1ncu pa tudi v Kos
maju. ONska,la je tudi Dubrovnik. Bo
klo Kotors'ko in Tiltograd. Vmes so se 
člani delegacije sestali tudi s predsed
nikom ZZB NOV Bengrada, s predsed
n~kom ZZB NOV Jugos11aviie pa so se 
po,govarj,a,li o teime,lj,n,ih n::,lrw:J.h organi
z.aciie bo,rcev Srr,0 >1:1.i so se tudi z bor-

. ci N oivega Beo,grada. 

REDKE žIVAU SEVERNIH 
KRAJEV, TJULENJI IN MROžl, BO. 
DO KMALU IZTREBLJENI, tako da 
bodo ostali le še '...:ot aosebna red 
kost v nekaterih živalskih vrtovih. 
T'o menijo naravoslovci, ki že dol 
go obsojajo dobičkarsk' lov na te 
živali. Redke morske sesalce so do
slej pobijali na debelo zaradi nji• 
hovih kož, ki iz njih izdelujejo 
dragoceno krzll!o. Vendar je zda,i 
upanje, da bodo z uzakonjenim med, 
narodnim varstvom redke :avali re• 
šili tako rekoč v zadnjem trenutku 
Nedavno je sedem držav, in sicer 
Argentina, Belgija, Norveška, Južno 
afriška republika, Sovjetska zveza. 
Nova Zelandija in Združeno kralje
stvo (Anglija), podpisat, pogodbo 
o varstvu morskih sesalcev. Priča
kujejo, da se jim bo pridružilv 
še pet držav z. zelo razvitim ribiš
tvom: Avstralija, čile; Francija ip 
ZDA. . 

VčASIH Z BAJANICO, . DANDA· 
NES Z LETALOM . . . Sicer pone• 
kod še dandanes uporabljajo baja 
nico .i z njo iščejo ne le vodo, mar
več. celo rude ali skrite, zakopane 
kovinske predmete. Nekateri izobra• 
ženci dokazujejo, da uporaba baje• 
nice ni sleparija, marveč da je prav• 
zaprav nekakšno posebno orodje za 
zemeljski magnetizem ali radioaktiv
no izžarevanje izredno občutl,iivih 
posameznikov. Toda dandanes znan, -
stveni raziskovalci uporabljajo mn'O 
go bolj učinkovite in zanesl,jive in 
instrumente, ki odf,niva,jo celo z 
velike višine. med poletom iz le
tal, ležišča rud. Tako · v Sovjetski 
zvezi že rednQ uporabljajo takšne 
naprave za geološka raziskovanja 
Delajo pa tudi (menda kar uspeš· 
no) poskuse, .da bi ugotavljali, kje 
so ležišča zlata. Zelo občutljiv in• 
strument zaznamuje radioaktivnost 
hribin, podatki pa se sproti prena
šajo na elektronski računalnik, ki 
nliskovito izračunava, koliko posa 

1eznih vrst rudnin ali prvin vse• 
oujejo zemeljske plasti v pol km 
širokem pasu pod lrtalom 

POTNIKI NA VLAKIH BODO V 
PRIHODNJE VARNI, tako da ne 
bo več nihče padel iz vlaka med 
voznJo Evropske dežele namreč 
uva,jajo nove varnostne naprave, ki 
onemogočajo, da bi se vrata vago
nov odpirala med vožnjo. Z novimi 
predpisi bodo kmalu uvedli takšne 
naprave v Avstriji, Italiji. Belgiji. 
Nemčiji in Franciji. Nedvomno se 
bo morala temu prilagoditi tudi na· 
ša železnica. Znano je, da je v zad
,n.jih letih padlo iz vlaka na poti iz 
Nemčije v domovino že več naših 
delavcev, ki so jih večino (če ne 
vseh) vrgli skozi vrata vagona med 
vožn,io neznani roparji. Sicer pa ni
so redke nesreče, da ljudje padajo 
med vožnjo iz vlaka, ker se pač 
vrata vagona varno ne zapirajo. No
va varnostna na.prava onemogoča 
odpir;m,je vagonov brž ko hitrost 
vlaka preseže 25 km, na uro. 

Z RAKETAMI VRTAJO PREDORI•. 
ZA KANALIZACIJO in podzemelj
sko železnico v Sovjetski zvezi. Ven• 
dar to niso »navadne« rakete na 
pogonsko gor,ivo, marveč posebno 
ntalno telo, podobno po obliki ra
keti, poganja pa ga stisnjeni zrak. 
Toda »rak„ta« je tako učinkovita 
kakor da jo. dejansko i:tstreljuje v 
zemljo, s<ij zvrta na uro do 40 ml'· 
trov dolg ro, ali najmanj 12 m. 

RANE NE BODO VEč KRVAVE· 
LE MED OPERACIJO. Sodobna ki· 
rugija ( 3) je sicer bila že doslej 
ta!rn izpopnln 1ena. da bolnik ni vei". 
tako hudo · krvavel pod kirurškim 
nožem kot pa nekdaj. Vendar so 
bile mnoge operacije težavne in ne
varne zlasti ,al',,,11 krvavenja. V plli
tadelfijski bolnišnici (v ZDA) bol
nike pred operaciJo okrepijo - hra· 
nijo Jih s posebmmi hranili, da jim 
obogati.jo kri Prizadevajo si kar 
najbolj. da bi ne bili odvisni le od 
krvodajalcev, ker krvi za transfu• 
zije ni nikdar na pretek. Pri neka
terih bolnikih pa med operacijo 
znižajo krvni pritisk bolnika, da 
potem med opera_ i,jo skoraj nič ne 
krvavi. Sodobni l,irurški noži, ki 
režejo z električnim tokom, so tako 
učinkoviti. da pod njimi nastajajo, 

- rane, ki pogosto sp,oh ne krvavijo 
Z OčETOVO KRVJO JE MOGO. 

čE OKREf'ITl SI.ABOTNE DO· 
JENčKE. kakor so ugotovili an
gleški genetiki ( strttknvnjaki za ra• 
ziskovanje dednošti). Zanimivo je. 

. da je mogoče krepiti z očetovo kr• 
vjo še nero,jeni:;Ja .:troka. tako da 
daje,jo očetovo ln-i prihodnji materi 
po petem mest:cu nos-sčnosti, ko je 
že mogoče presmlii.i, ali se telesni 
plod razvija dow1j ,,n '1° 
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podobe in· simboli · : · ,/ 

lzd lal je prvi · top 
Nekater.i ljudje mečkajo illl mečkajo, pa 

niko1i ne naredijo nič koristnega. So pa 
spet drugi, ki jim uspe vse, kar vzamejo 
v roke. Med . te druge · spada Vence Dropnič 
iz Sodražice. Pred vojno se je izučil za 
l~ljuča<Vničarja, pri partizanih in po osvobo• 
ditvi pa je uspešno opravljal mnoge zelo 
zahtevne dolžnosti. O tem priča· tudi ~lata 
zapestna ura z vgraviranim. posvetilom, ki 
jo je Vence dobil kot prmanje za· posebne 
wsluge illl posebne uspehe· v J•LA. Pripove
doval mi je različne domislice, ki so ·po 
svoje prav sme·šne, kažejo pa na izredno 
zvitost in i!zreden um. Na primer tista ko 
je imel v bogou na križu glavno. centralo za 
ukradeno elektriko, ali tista o kovčku s po
sebno ključavnico, ki je ni mogel nihče 
odkleniti razen njega. 

Vence se je rodil 17. julija 1920 ill1 voj
ske še ni služil, ko je bivša država že raz
padla. Bil je le na naborih. Sicer pa je 
Vence že spadal med napredne sodraške 
mladince, ki jih je povezoval in -usmerjal 
študent medicine Alojz Zajc. Ta je veljal za 
komunista in je bil zaradi komunizma za
prt. V skupino ua,prednih sotd1raskih mla
dmcev so poleg Venceta spad4lci še: Ivan 
Fajdiga; Zdroivlko Oberstar, Lovro Klein
dinst ~n še neka,teri. Zaradi svojega na
prednega političnega prepričanja so celo iz. 
stopili iz telovadnega društva Sokol,· pred· 
vsem pa je važno, da so usodne dogodke 
dočakali pripravljeni in organizirani. 

»Mi smo bild takmt, ko so sem prišli 
rta1ijani, že organtzirana skupina,« pripove
duje Vence Drobnič. »Mi smo odpeljali iz 
Sodražice pet voz vojne opreme streliva in 
orožja, še preden so Italijani prišli. Imeli 
smo teh reči za oborožitev treh čet. Samo v 
enem skrivališču je bilo 12 puškomttralje
zov. Tega nam je izdajalec našel in ga po
kazal Italijanom. No, saj je bil obsojen in 
ustreljen. To je bilo ročnih bomb čuda, 

murucije. Potem smo pa imeli še vsak .svo 
je skladišče. Jaz sem imel doma tri pušice 
in 2 zaboja naboJev. Kljub tisti izdaji nam 
je še ostalo mitraljezov, pušk, bomb in 
drugega, to pa smo potem vse spravm k 
partizanom ... « · 

Medicinec Alojz Zajc jih je povezal z 
Jožetom šeškom. Ta je v Sodražici usta/110-
vil prvo partijsko celico, katere sekretar ·je 
bil Ivan Fajdiga, vence pa je bil že konec 
junija 1941 sprejet v SKOJ. Potem je bilo 
delo še bolj organi.ztrano in priprave za za• 
četek osvobodilnega boja še bolj načrtne. 
Vence je spadal v posebno udarno skupino, 
ki je imela nalogo spravljati na Travno go. 
ro orožje, strelivo in drugo opremo za Rib
niško četo i!Il za druge partizane. Za prevoz 
orožja in druge vojaške opreme, ki ga je ,bi• 
lo treba izJvesti po policijslq uri z vozom · 
ali sanmi, je bil vselej določen le po en za. 
nesljiv in pogumen skojevec. Namreč zara. 
di tega, če bi ga Italijani dobili, bi ubili 
san10 njega, ne bi pa mogli uničiti organi· 
zaoije. Po tistem, ko sta se šercerjev pol
bataljon in Ribniška če•ta na Travni gori 
razšla na prezimovanje v Ljubljano, so 
Vence Drobnič in drugi sodrašk<i skojevci 
odšli po globokem snegu na Travno goro, 
tam pobrali vse orožje (bilo je pet mitralje
zov in kakšnih 30 pušk), ga prepeljali v 
Sodražico, tu vse lepo očistili in podmazali 
z vazelino ter spravili na varno do spo
mladi, ko je šlo spet na Travno goro. 

že tisto pomlad bi moral biti Vence 
sprejet v komunistično partijo, pa so se do. 
godki zvrstili s tako naglico, da je moral 
prej prijeti za puško. Stopil je v šercerjev 
bataljon 27. aprila 1942. Tam j.e spoznal 
Vaindka, Luko, Hribarja, Počkaja; Novo-

Vence Drobnič kot sekretar ribniškega 
rajona na Travni gori. 
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ze<la!ll;dca F1reinka, nekega Nemca Fritza .. Iz 
Ostrega vrha na Travni g9ri je z .Luko• in 
Vandkom odšel v •Iški Vintgar. Tam .fe bil 
nekaj časa za kl,ll'irja pl'i Luki, pri Hribarju 
in končno pri Bračiqu v ~ačkoycu. To 1,>a 
ni maral biti.. Bolj ga. j~ .zanimala .Abijeva 
četa, ki je napadala Italijane ob kočevski 
železnici. Kajpak so se ItalUalli utrdili, .za
to je. bilo tr(;)ba kaj izmisl~ti, da bi jih la~ 
hko pregnali iz bunkerjev. Tako. se je Ven. 
ce začel· ukvarjati z.·misMjo,,•.da·'b!i izdelal 
fako orožje, nekakšen t9p, s katerim· bi 
paci;imni lahko uničevaq bmi/Jterje. · . · 

»Hoteli smo izdelati Ol'OŽJe, s .ka~rim bi 
na daljavo 80 .do 100. metrov uničevali jta •. 
liJanske bunkerje_ · Najprej sem spadal · v 
Abijevo četo, potem pa nas_ je Bračič pote
gnil na Mačkovec k· štabu 3. grupe odre
dov kot zarodek topništva. Iz Ljubljane 
smo dobili vsemogoče cevi, možnarje in po. 
dobno, ki so jih pobrali po vsej • Sloveniji. 
Moral sem naredtti načrte za prvi partizan• 
ski top, ki smo ga potem tudi naredili. Za 
omovo nam je služila cev od težkega mino
meta 81 milimetrov, kd smo jo pritrdili na 
poseben trinožnik in priredili za direktno 
streljanje. Granate smo delali i!ll ne"lksplodi
ranih dvokilogramskih avionskih bomb, ki 
smo jih pobirali po Sodražici in drugod. S 
tem topom smo 15. julija 1942 napadli Ita. 
lijane v Iški vasi. Streljali smo nanje s 
Krimske ceste. Hoteli smo zadeti zvon~k in 
bunkerje, naik:ar bi partilzani Krimsikega 
odreda Iško vas v napadu zavzel( Toda naš 
top ni bil narejen za streljanje na tako da" 
ljavo Ko srno postrelili vse granate, smo, 
se morali umakniti. Drugo jutro se. je zače-

' la . italijanska kanonada na Krim in njihova 
·velika ofenziva ... « • 

»Pa so Italijani tisti vaš top zaplenili'?« 
»Ne, niso ga. Videl sem ga še potem, 

ko so ga naši na Urr:t1ku peljali čez Sodra. 
žico. Jaz sem bil na :oačetku italijanske 
ofenzive izločen iz topništva. S Feliksom 
iz žimaric sem dobil nalog, da miniram 
dostop iz Roba na Mačkovec proti tankom. 
In res sva s Feliksom zakopala tiste grana. 
te in čakala na italijansko motorizacijo, p.a 
jo poženeva v zrak, tooa Italijani so prišli 
peš, v strelcih ne iz Roba, ampak iz Mač. 
kovca doli, da sva ·komaj ušla. Potem sem 
se umikal na Travno goro. Tam me je Sta. 
ne Dobavičnik-Krt sprejel v komunistično 
partijo. Bil sem imenova,n za političnega 
delegata voda. Dobil sem nalog, da pre. 
peljem nazaj na Krim 40. civilistov, a smo 
pri· Ravnah padli v zasedo. Morali smo na
zaj na Jelenov žleb. Naš voo je potem po
poldne udaril čez cesto in železnico Ribni
ca-Kočevje. Niti eden iz našega voda ta. 
krat ni padel ali se vdal. Potem sem hodlil v 
spremstvu d.r. Aleša Beblerja, ki je imel 
nalogo, da · znova organizira partizanske 
enote ... « 

Oktobra meseca· 1942 se je Vence spet 
znašel na T_ravni gori pri Ronkovi četi~.Po• 
stal je sekretar rajonskega komiteja komu
nistične partije Ribnica. Ta rajon je obse. 
gal Sodražico, . Ribnico in Loškii potok. 
Aprila 1943 je Karel Mikulič prevzel Loški 
potok, Vinko Knol Rtbnico, Vence Drobnič 
pa je obdržal Sodražico. Ta,kio je bilo do ka. 
pitulacije Italije. Takrat je Vence postal po. 
litičrii komisar parttzanskih straž ribniškega 
vojnega področja. Pod sata so imeli kakih 
3.000 mož zaledne vojske, delavnic in po. 
dobno. Vence Drobnič je bil v tej enoti iz
voljen za delegata na zbo,r odposlancev slo. 
venskega naroda in se zbora v Kočevju tu· 

. di udeležil. 
V nemški ofenzivi mu ie u~ne·o oo,vesti 

na Travno goro kakih 700 mož . . Ti so bili po
tem vključeni v 9. brigado. Vemce Drobnič 
in Stane Oberstar sta bila v Borovcu Pti 
Brigi določena v enobo za sprejem zavezni
ške vojaške pomoči. Tam· so sprejeli prve 
pošiljke. Nato so se premaknili v Loški 
potok - Bele vode. Sprejeli in pred črno ro. 
ko rešili so ogromno orožja in vojaške 
opreme. Potem so izvedeli, da sta pred 1roj
no na Nadleškem polju v Loški dolini. za. 
silno pristali dve letali. šli so gledat in nato 
v nekaj dneh zemljišče priredili za pristaja •. 
nje zavezniških transportnih letal Ze · 21. 
julija 1944 sta pristali dve letala in odpe. 
ljali partizanske ranJence. Do 9. septembra 
1944 je v 14 nočeh pristalo še 32 letal. od. 
peljalo 583 ranjencev, 88 rešenih zavezniških 
letalcev in 11 partizanov, prišlo pa je 11 
parttzanov in 32 angloq.merikaincev. 

Na Jesen 1944 je bil' Vence Drobnič po. 
slan na štajersko v 4. operativno cono, da 
tam zgradi letališče in organizira spuščali
šča. Naredili so letališče na Rečici pri Mo. 
zirju. Prišli so že ranjenOi, da jih bodo za 
vezniška letala odpeljala v Bari, toda Nem 
ci so zače1i hudo ofenziyo in letališče zav
ze:ld. Ostaila so samo spuščališča na Vetliiki 
planini, na Mozirskih planinah in na. Pa. 
škem kozjaku. ' 

Konec vojne je Vence doživel na Koro
škem v sestavu Bračičeve· brigade. Tam je 
bil priča eni najbolj krvawlh bitJk, ko i;;D 
domobranci napadli partizane v Borovljah in 
se prebili do Angležev. 

.FRANCI STRLE 

Tiho, da ne bi prebuail matere, je 
Drejček o prvem svitu zlezel z ležiil(;a 
na podstrešju, se naglo oblekel, še tiše 
po stopnicah stopal do vežnih vrat, jih 
odpahnil in nekako sproščen zakoračil 
čez dvorisče. Ustavil se Je ob plotu fn 
prisluhnil. V ostri burji, ki je zavi;ata 
'!I golih vrhovih bukev in lip, Tli mogel 
zaznati ničesar sumljivega, Dolina Je 
ležala v gosti, mrzli megli, v njenem 
temačnem dnu je šumela od povo<t,nJt 
narasla reka. 

11Nič,« se je IJrejček opogumil; po• 
spešil korake in se znova· ustavil. Na 
grušču nekJe pod gmajno so zaškrtale 
okovane stopinje. Od bliž71,je i.mettJe 
se je zagnal srdit pasjt lajež. · 

11Tam se plazijo . .. (< je Drejčka 1,tre-. 
slo ob njihovi zlobni nakani. Z,:laj je 
na 71,jem, da jih prehiti . • . Ta zavest 
je padla na71,j z grozečo težo. Zf:laj gre 
za · čas, za minute . • . z vso silo se Je 
s - kolovoza pognal na obronek,. tekel 
ob njivi, posejQ,ni z ozimino, prečkal 
gmajno ter se za. trenutek ustavil i71, 
. zajel sapo na planji pod vznožjem Sle• 
mena. 

»Zlodeji, zares obkol7ujejO,(< se Je v 
Drejčka zajedla boleča misel. Sreča Je, 
da jih je prehitel. Kot ris se je nagon
sko pognal v reber. »Ne, ne smejo me 
prehiteti/(< 

11Tu nekje morajo .biti,(< je • ugotav• 
lJal polglasno in oprezoval kot srnJalC. 
M.imo je zavel veter in dišal po dimu .. 
To Je 'bilo. znamenje in sled. V sunkih 
se je pognal proti kotanji, kJer so ne- · 
koč oglarji žgali svoje ogljenzce, a je 
bila zdaj obširno zaraščena z mlaa1em. 
Razen dima ni bilo še nič očitnega, 

Črtomir Šinkovec: 
SMRT 

NA OZIM/NI 
vendar se· je ob petini nad kotanjo ne• 
kaj zganilo, se, premaknilo med drev
jem. Drejcek je obstal ko ukopan. 
Pred njim je •V jutranjem mrak:u .zra
stel clovek s puško, zraste z kakor· iz 
tal. 

»Kaj išCeš, fant?« ga je vprašal par
tizanski stražar. 

iiPartizane išcem, da jih .opozorim 
na nevarnost. Sosed je, slišal pogovor 
vojakov, da vas bodo danes tznenadili 
in pobiii. Pod Slemenom Jih Je res k,ol 
/istJa zn trave.CC 

i,Tako. Pobiti nas hočejo,« Je dejal 
parUzan tn Drejuka odpeljat k oglarski 
koci, Jcjer so si bili partizani našli za· 
casno streho. TedaJ ga Je nekdo ves 
vzradosčen poklicat po imenu. 

Drejček je po glasu spoznal strica 
Toneta, lci se mu je približat s širo
kim smehom na obrazu, pomešanim z. 
zacudenjem. 

,,Prišel s~m ... prišel sem,« je DreJ• 
ček zajecljal, ,,da vas opozorim na ne• 
varnost. SpodaJ /car mrgoli V0Jakov in 
Va]> obkolJUJeJO . ·" 

i1Vojko!1< je zaklical stric. Iz gruče 
mladin ooorozenih rantov je stornl 
mlad partizan m ,w vpra~uJoCe ·zagle• 
dal v Drejck,a in sinca, ki mu je po• 
novll DreJckovo opo«onlo. 
· ,,Dobro st stortl, mtaai junak,« ga Je 
Vo;ko potreplJat po tarm. 

11Ne, ne boau nas presenetili in po• 
bili. Prelisičili Jih oomo in napadli 
tam, kjer . naJmanJ przuakujeJO.c( 

Na Vojkov ooruz Je legla senca s/Cr
bi. 

»A tudi tebe ne smejo dobiti v pe
sti. 1·0 so hudici:cc 

>>Skril se jim bom, ne bodo me cto• 
bilifrc 

111'07di z na.mi!(c ga Je Vabil stric. 
11Vrnzl se boš, ko ne .bo več nevarno
sti.,, 

11'l'udi mi se oomo vrnili,« je deJaJ. 
VoJko. 

Drejcek Je zamencal, ni vedel, /caJ 
naJ stori. 

»iJomov moram, mati Je samd aoma 
in ne ve, kJe se potepam. Očeta so 
pred dnevi odgnali m ga mučijo v Je• 

-• Ci. "Resite ga, sicer ga oodo še uoili,cc 
je deček zlil s prosn10 svoje grenice 
skrbi. · 

11Rešili ga bomo,« sta dejala v en 
glas Vojko in stric in mu. s- toplimi 
0eseda:mi priporocila: 
_ 11Ce moraš res k materi, varu7 s.e, 

da varno prideš domov!(c 
'l'edaj je nekJe na pobočju odJeknit 

strel in se votlo razlil kot oster opo• 
min. Vojkova C(;lta Je stisnila puške v 
pesti.· Borci so· bili pripravl7em v tre
nutku se spoprijeti' s sovražnikom. 

' 11Moramo odtod!« je odsekat VoJkO . · 
in se poslovil od Drejčlca. Takoj 714to. 
Je poveljeval za pohod. 

Za trenutek se je zastrmez,za odha,;, 
jajoč:imi partiz<Lni. Znenada se je zna. 

sel popolnoma sam in tega se Je ustra
šil. Sam v partizanskem taborišcu, 
medtem ko se po pobočju plazi sovraz
nik. Vendar ni pomišljal. Jadrno se je 
pognal do· grebena, nato se previdno 
in neslišno spuščal navzdol po pobot• 
ju proti gmajni in njivam. Minil ga je 
strah, vendar je bil oprezen in napet 
· kakor struna. Postajal je in prisLuško
val v zloveščo tišino, kakor da bi slu
til prežečo ne11-arnost. Ko se je razgr
nila pred njim domača gmajna, se mu 
je zdelo, da je izven pasti. Kot veve
rica je tekel od grma do• grma in na• 
posled dosegel živo mejo, ki Je mejila 
na senožet. »Tu, v· tej senci,(/ je pomi
slil, /!Je oče ob košnji klepal koso. In 
tu smo pastirji pekli krompir.(1 Prea. 
njim so se razgrnili spomini na otro• 
ška leta in sredt .te svetle iu lepe Po· 
dobe so bile jagode, borovnice ž71, ce8• 
nje ... 

Nekje na .grebenu Slemena se je 
oglasila strojnica. Streli so odjekniti 
čez dolino in se zg.ubUi v kotanjah Tr
novskega gozda.· Tišina, ki Je nastala, 
je zarezala Drejcka v srce in ga stisni· 
la k tlom. Visoko v m_egli, ki se je tr• 
gala, so zakr:akale vrane in se spustile 
na oi)ronke nad grapo. Spet je vse utit,,,. 
nilo - kot preit nevihto, ki bo s· tre; 
s/com in bliskom prešla gorslci kraj. 
Zdelo se je, kot cla v mračni, gluhi ti• 
sini preže volkovi,, lačni in hlepeči po 
krvi. Nenadoma se bodo spustili na 
polje in, k hlevom s pretresljivim tulje• 
njem. 

11/'{ič. Udsli so ... « je pomislil. Od· 
dan.nit. se Je, kakor da je '114. var11iem. · 
Na vznožju hriba, pQcl njivo, je zagle• 
dal streho domače bajte. Nad 71,jo se 
je sukljaj dim. 11Mati. kuha, bratci in 
sestru.:e, dea in babica se grejejo na 
peči,<i mu .je topla misel pagrela srce. 
Ta ntisel ga je tak.o prevzela, da ni. i;i
det drugega· ~kakor, Jazdaljo med saoo 
in clomom. v teJ razdalji je. bila zele
neca · nfwa ozmiine, crna /crompirJsca 
in r1avo jesensko polje. 
- Drejcek je Jadrno planil v to razda· 
ljo, kakor da si z begom rešuje življe• 
nJe preu volkovi. J'I i vedel, !la se je L' 
tem trenutku · f:ivignila i?Za grmovja si• 
va gmota in se zadrla: 

11Ribelli, ribelli!« 
Nato je siknil brli?.g. 
»Alto la!cc 
,!; vzpeizne 'Je zaregljala stroJnica m 

sikala ogn1ene curke cez potJe. 
'1Jrejce1e pa ·Je tekel in tekel, brezum, 

no zn brez teže s postoterjeno mocjo. 
Pred očmi mu Je rienelino migetala po• 
doba domace bajte in matere. Zdela 
se mu je l>lizu, da bi jo objel z roka• 
mi in se stiSJtil v njeno toplo zavetje. 

Spet Je siK.nil brlizg. . 
11Alto lah 
Ni se ustavil. Kot brez glave je te

kel naravnost č.ez njivico ozimine. 
Kmalu bo dosegel staro češnJo, ki mu 
bo dala zavetje. Prav ta češnja je vsa• 
ko leto rodila navrnana prf/1,šCa rdectn 
česenJ, da so JO otroci posebno sposto• 
vali. Tedaj je na· vzpetini spet zareglja· 
lo, Drejoku pa je · švistnilo nad glavo 
lcot roj razdraženih sršenov. v prsih 
ga je zbodlo; zapeklo, · da se· je opo. 
tekel, zakrilil z rnkami kot bi hotet 
vzleteti, in klecnil. Pred očmi mu Je 
sinila božajoča zelenina ozimine in na
to zgubljala v motne meglice in zato• 
nila1 v temo; · 

Drejček je se · enkrat zakrilil. in pa
del. 

Po svettZ ozimim je zacurtjat poto• 
ček krvi in usihal v krhki, peščeni zem
lji. Drejcek Je trzal v zadnJih krčih in 
grebel z rokami v zemljo, kot da išce 
oprijemljivih korenin. Tedaj • se je z 
bregov k njemu zgrinjala črnosiva gmo
ta voJakov v čeladah. Spogledovali so 
se, se petelinili z junaštvom v nooenih 
očeh ni bilo očitka ali. žal~sti. Morda 
Je bilo koga izmed nJih strah polodpr
tih, steklenih Drejčkovih oči • . . , 
• Sonce je risalo že . dolge večerne 
sence, ko so za slemenom utihnile 
stroJnice. Iz kotanje pod grebenom se 
Je dvigat crn dim. Gorelo je partizan
sko taborišqe. šele ko se je zrušila v · 
plamen_e stara oglarska koča, se je V0J· 
ska rimske kulture hrupno vračala 
proti vasi. Ustavila se Je pri Tonače• · 
vih, odpregla mulo, Jej. .. je vlekla na 
smrekovih veJali mrliča, vdrla v bajto 
zn i;rivlekla mater: 

1,Tvo7 sin, a?(c 
Mati, ob kateri so se stiskali otroci 

mrtvega, blatnega in krvavega sina 
skoraj ni mogla prepoznati. Trenutek 
nafo je kriknila; 

11Drejček! « 
V tem glasu je bila vsa materina 

bolečina zn bridkost. Pokleknila jf: tn 
pol7ubila sina na svetlo mrzlo čelo. 
Potem je tiho deJala: 

1,Da; to je moJ sin!,, 

berilo za · mlade 

6. julija 1972 



Slavje·v· Prestranku 
OB STO~ETNICI šOLE 

»V jeseni leta 1871. je biLo šolsko po
slopje pri sv. Ivanu poleg Matenje vasd 
~izgotovljeno in 31. oktobra tega leta je 
nastopil. učiteljsko službo Joz;ip Bene
dek.« 

Tako se ~ačenja dragocena kroinika 
štiv;ms,ke šole, ene redkih š01 tistega 
časa na Primorskem. Ta šola, katere na
daljevanje je osnovna šola v Prestran
ku, oorej že .. sto let deli manje mladim 
rodovom; njene ko,renine pa segajo v ča· 
se, k,o je na naši · zem:~ji go!Slpbdairdla 
a vstro-ogrslka · monarhija. 

V spomin na ta velilki jubilej ter v 
počastitev trildesete obletnice pionirske 
organizacije in.ooemdesetletnice rojstva 
maršala Tita smo s pomočjo drtnbooo
porlitičnih orgaruzaoij priredili 28- ma
ja 1972 proslavo, na kateri smo sloves
no razvili .svoj praipor, in prisluhnili 
skrbno izbl"?JilemU kltltumemu pro-
gramu. _ 

Uvodne besede je S!_Pregotroriil tovariš 
ravnatelj in med drugilm dejal: 

»Ob dapašnjem prazniku stojimo na 
nj,ivi, ki jo že sto in več let. orjemo, na 
njej sejemo in žanjemo. Zeleli . smo, -da 
bi nam slovenska beseda obrodila obi
len sad. Ceprav še robata in okorna -
včasih je ce1o · nasi1no poganjala iz ple
vela popačenk -,-- je bila po1na ljubezni 
in topline do našega preprostega· člo· 
veka.. . Prav. v . tem boju. smo ostali 
zvesti sami ,sebi!<< _. --· 

Pogle.1jimo samo ~j: , _. . , 
Devetna,j-sto sto~etje je pririesl!o s se

boj v naše kraje· pomembne ;poUtične 
dogodke ir.i korenite spremembe .. V Av-

-stro-Ogrsiki · je · čas zahteval -nove·· ukre
pe, saj je bNo njeno šo1lst\"o med naj
zao,s,talejšimi v Evropo. V začetku Slto
letja je imela samo Poistojha svojo šo-
10. Ko so leta 1847 iri 1873 zg:radi1i že
lez,nico, je le-ta zb1iža,1a in .povezala za
ostale kra,je z že razvitfani kulturnimi 
srr:1iišči. Prinašala je duha na;p,redka, 
težnjo po izobraževanju in kulturnem ob
čevanju. .. Leta ·13,17 ušitanove šolo v 
SLavini. »Sikromn:a in majhna se ko,t be
:mčica po,tiika po z.asebnih hišah in lmn· 
čno dobi svo1j~ mesto v stavbi, še da
nes imenovani - stara šola.« Z leitom 
1870 je začela delovaiti šoila na Orehku 
ter leto kasneje šola v št-iva,nu,·ki so jo 
obiskovali učenci M0.tenje vasi, Ra'kit
ruka, Grobišč in pozneje tudi Prestran
ka. Leta 1891 pa ~e zrais,tJla v Slavini no
va šola, ki je veljaJa za eno najve,ojih 
in na,j,lepš.ih primorsikih šol. 

Droben iz,sek iz k,ro,nilke pr1poveduje, 
da je z;a petdeseto obletnico avstri[jske· 
ga cesa.rja učitelj v štivanu organiziral 
nabira,Lno alkcijo z;aibo, da bi učenci do· 

. biJJi v dar š,truco kruha . . . V kroniki 
· štivanske šole je .rudi •Sicer prikazana 

ve1i'ka skrb domačincw in zlasti šol:Ske· 
ga s,veta, v katerem_ večkrat_ omenja.jo 
ime černeča in šo,l:skega nadz.o,rnika 
Thuma ter njihova prizadevanja.,za iz
grndnjo nove šOile, k;i naj bi.stala v Ma
tenji vasi. Ko so že do,l:očilli p:m,st0ir za 
izgradnjo, pa je i'Z!bruhinila prva svetoiv-
na vojn,a. . _ . 

Leta 1918 se je za;ved:ni sliovenski uči
telj Metod Pož.ar, mož neupogljivega du
ha, po petinštiridesetih .meseoih vo,ja· 
ške službe vrnil v Matenjo vas in ob pTo
padu Avstrije v iti vansko. kroniko zapi
sal: nZadnja stran naj bo namenjena ža
lostnemu poginu_toli:koikrat pre,klete Av• 
strije in z_ njo še bo,lj prekletih Habs· 
burgovcev; skorau sedem .in .po[ sto1letij 

1 kramljanje . 1 
Tovarišica štrajnarje1.m! ' . 
Naša proslava je lepo uspela in 

škoda, da se je niste mogli udeležiti. 
Upamo, da te .bomo· v novem šol
skel letu ·kdaj srečali. Danes vam 
pošiljam osnio številko 1,zvončkovi<, 
· ki smo jo posvetili sedemletnici li
terarnega krožka in osemdesetletni
ci maršala"Tita. Ker naslovne stra
ni iz tiskarne nismo dobili pravo
časno, jo pošiljamo z zamudo. 

_Lepo vas pozdravljamo in vam 
7folimo prijeten dopust! 

Brigita Houcke, 
v imenu članov 

literarnega krožka 
šmartno pri Litiji 

D~aga Brigita! 
. :ko sem listala po »Zvončkih((, 

mi je postalo hudo žal, da prihaja 
na moj naslov tako malo šolskih 
glasil. .Navseooanje je to tudi ena 
izmed poti sodelovanja; ki bi jo 
morali pozorneje gojiti. 

Lepi{) .pozdravljena! 
MILENA 
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so se šopirili na presito1lu ti kf!Wil1iki, iz
mo:zgavali svorje narode ter jim krntili 
SIV'Obo-do in pravica!« 

Iz kronike šti:vahs!ke os!IlJoivne šorle 
sem preptsalia tudi tele mislri: 

»Ubo,gi s}o,vens,ki na.:md, swoma/k med 
siromaki! Tvo,ja zgodovina je en sam 
tilsočletni boj .z.a s,nobodo in pravično 
sonce. čarkal si na odrešitev, saj smo 
venda,r dovolj dolgo lačnri. in go'1i gonili 
Slilnd mlin od Z!Ore do mraka, od mra,ka do ZOTe, ter mleli žlahtno pšenico z;a tu:= 
jega in domačega gospodarja. Dovo,lj je 
biLo že. goa-ja po naših vaseh in ni nam 
biio treba še fašiis:tičnega škornja, ki 
nam je po prvi svetovno. viodJni stopihl na 
tilnik, da bi zadušdl v· nas slovenstvo. 
Začutili smo vso njegovlO težo in poni
žanje. . 2:e Z!davnaj so izglinili v javno
sti zadnji. znaki skwenstva. Edino v 
cerkvi se je ohrarnU naš jezik, čeprav so 
tudi od polmjnega slavinskega žt.m)nika 
Smolnikarja - drugega Martina čeder
maca - zahtevali, da bi pridigal v i,ta
lijansikem jeztku; a se .. jdm je uprl. Dru
g-ače je oilo s šolo. Ita!djani so že zgodaii 
pregnali v Itrulijo slovenske učitelje in 
pričeli po naših vaseh ramijati fašistič· 
no šoao ·. s sviojimi učitelijd. zadnji Silo
venski učitel!jd: so bili!: Franc Vemič v 
Slllivini, Franc · Starman v Orehku Jn 
Milena Mislej i:z Mrutenje vasi. NjihO!va 
mesta so l1lased1i itald.janski učitelji, ne-

kateri cel!o i:z Kalabrije in. Sici.1ije. Ta
krat je zrasla tudi faš~stična šola v Pre
stranku, ki je sovraŽIIJJa ~n hladna učila 
slovenske otroke, kaklO je treba ljubiti 
Mussolinija in italijans,ki imperij Ho,te· 
li so nam v:siliti italijansko kulturo. Za 
zastrtimi okni pa so nas ma,tere učile 
s1ovenslko pisati in brati. Hote1i so nam 
vzeti sllovensrk-o pesem. Toda po naših 
vaseh je pesem postala tolažnica in vod
nica; in po,sita'la je še borlj topla, čepraiv 
so jo mnogi peli tudi za: ceno ricinorve
ga in strojnega olja, kii so ga morali 
piti' .. <(' 

Po pro,slavi smo se o:dipelij,ali na Treš
nijo ra,na,n, kje,r se je odvijal družabni 
del pro,grama. Ob tabornih ognj,ih pa so 
nam o svoj,ih spominih pripovedovald 
partizanski učitelji, neikdanji okrnžni 
šolski nadzornik Mirkio KrupeLj-Dolanski 
pa je v našo kroniko zapisal: »šola v 
Prestranku nadruljuje pot, ki je bila ZJa
črtana med narodno0,svobodilnim bo- . 
Jem: gojenci te šo,le so č:udoviLti in hva
la učiteljskemu zboru!« 

ILONKA čELHAR 

Draga Milena! 
. Oglašam se prvič. Sem učenka 

šestega razreda iz Slovenj Gradca. 
šola, ki jo o"biskujem, nosi ime na
rodnega heroja Franja Vrunča. Na
še mesto ni posebno veliko, a je 
vendarle največje v Mislinjski doli· 
ni. že več let smo naročeni na 
»TV 15«, vsakič ga hočem prva 
prebrati. Najprej seveda preberem 
stran ~ mladino in potem še kaj 
drugega. · 

Sklenila sem, da bom začela so
delovati ... Veste, moj očka je bil 
partizan in mi večkrat pove kaj 
zanimivega. V gozdove pa ni prišel 
kar takoj, dolga in nič kaj lahka 

. ni bila ta pot. Nemci so v začetku 
druge svetovne vojne pobirali fan
te in može po Sloveniji in jih poši
ljali na rusko fronto. Moj očka je 
bil edini v enoti iz Slovenije, Tam, 
kjer je bil, še niso vedeli; da ne 
smejo več dajati dopustov. Pa tudi 
drugače to ni bilo tako preprosto. 
Kdor je hotel na dopust, je moral 

- imeti vzrok. Mojemu očetu je poma
gala fotografija, na kateri je bilo 
poleg njega še njegouih šest sester 

Z izleta v Begunjah, kjer smo si ogledali 
tudi nekdanje zloglasne zapore, pošiljam 
vam in bralcem »TV 15«' lepe pozdrave; na 
fotografiji si lahko ogledate d~tajl s poko
pališča talcev v Dragi in begunjski grad, 
v katerem je muzej talcev. 

Nevenka Kovač 

Po skrivnih poteh 
Pred tridesetimi le;ti Je bila moja 

mamica stara dv:maj,st let. Takra,t je 
biLa V1ojna in Novo mesto je bilo obda· 
n-o z žico. Na cestah, ki so držale iz me
sta, so bile pootaV11jene z;apornice, ob 
njih pa ·čuvajnice in v le-teh karabinjer
j,i. Ti so pre,gfada11i vsaiko,gaa-, kii je pri
šel iz bližnje orlml<ice v mes,to ali pa od· 
haj,al iz njegia. ' 

A kljub žičnim oviram so ljudje v me
Situ zvedeli, kaj se godi onstran žice v 
go,zdovih. Otroci so radi razpravlijali o 
partilm.nih, Za njiih so biLi borci narod
noosvobodilnega boja stmbol poguma, 
moči in vere v prihodnost. V po,govo
rih so j,ih krasili z vsemi vrlinami, ki 
j1i!h zmore otroška domišljija. saj so v 
njih videli iunake svc,i-ih sani. 

Nekega dne je prišlo v hišo mojih 
stairih sta,ršev dekle, malo starejše od 
mamice, da bi poona,gaJla prat.i pe,rUo. 
Po dveh dneh &ta se z mamico namenli
li zapustiti mest,o. Sta:1,i ata je v cekarr-
j,e na,1ožil cigaret. ki jiih je pokril z jo
pami, mednje pa slkril še svetilke in 
pisma._ Na bl:oku so ju karabinjerji pre
iskali. Ko so zagledali cigarete, s pre
hodom seveda ni bi1o nič. Dekle j,ih je 
p\repričeva,1-o, da ne,se ciga,re:te svojemu 
očetu v češčo vas. »S pranjem sem Jih 
za&lužila!« jim je goivoiri'1a. Nič ni po
ma,ga.1,o, momrli sta se vrniti. san,o -
naz.aj gred,e sta se domiJslild zvijače. 

Med sedanj-o toivarno Novoteks in Ce
gelnico se je mimo Kukmanove hiše 
spuščala žična ograja, ki sta se ji - v 
strahu, da ju ne bi vtdf.<l stražar - pri
blifali tik oh K:rki Tu sta zmetali stva
ri iz cekarjev skozi mrežo na drugo 
stran, se vrnili na bLok in prestopili me· 
jo. Po-tem s,ta se s cegelniške strani 
vrnili po odvržene stvari i.n in mahnili v 
č:eščo vas na dom Albince Mali, kakor 
se je p',sa,Io dekle. Tu sta se mo'o usita
vili, nato pa odšli prek Zaloškega po-
1ja v Novo goro in od tam na l'lre,mvo 
reber, kjer s-o ju ča,ka,li partizani. Ka
kio s,o se borci razveseliU da:rn in pisem, 
Sli lahko sami mis-lite. 

Albinca je btla znana partizanska k,u
ril'k,a. Mamica se še danels spominja, s 
kakšno ljubemijo jd je govori~a o borr-
cih. »Talm ,iih imam rada, da bi pokfek
nila in po1l_i;ubila zemlij;o, na ka,t.ero je 

in pet bratov z očetom in materjo. 
Verjetno se je Nemcem zasmilil. Ko 
je prišel domov, jo je talcoj mahnil 
k partizanom. To so ga bili veseli, 
posebno pa še cigaret in puške. 
Nemci so kasneje vpraševali mojega 
starega očeta, kje ima sina. On pa 
jim je odgovoril: »Kako naj vem, 
ko ste ga vendar vi odpeljali!« 

To jim je pametno odgovoril, ali 
ne? 

Lepo t.e pozdravlja! 
Irena Razgoršek 

Stari trg 127 
62380 Slovenj Gradec 

Draga Irena! 

Na objavo si morala čakati kar 
štiri mesece, a vendar si se oglasila 
prvič in še s ,tako ljubkim zapisom 
porvrhu. Upam, da mi tega z očkom 
nista preveč v hudo štela. Skrilo se 
je to tvoje pisemce, skrilo in pre
brala sem ga šele pred nekaj dnevi. 
Kar se dedkovega odgovora tiče, 
pa res m kaj reči. 

Lepo poz;dravljena! 
MILENA 

stopil partizan!« j,1 je deja-la sredi Za
loškega polja. Tako pot sta z mamico 
še nekajkrat premerhli. Potem je Albjn· 
ca odšla k parbiz,anom. Zdaj živi v Ma
riboru, zaradi junaiških dejanj pa je bi-
1a proglašena l1la narodnega heroja. 

Vojna se je nadaljevala tn moja ma
mica je< še naprej opravljala kurirsko 
delo. S Hočevarjevo Anico, Jazbinško
vo i.\leri in sestro Piko so hodile v neko 
hišo sredi stražkih hribov, kjer so Jih 
čakali partiz;ani in prevzemali stvari. 
Perilo, obleko, spo-ročila, den-a.r in še 
marsikaj drugega so dobile v Ko,loiniji 
pri Frfoljevi. Tu so tudi zvedele, na 
katerem b}oiku službuje oficir, ki je vse 
tri spuščal p,rek bloka brez do-valilnice. 
To so bila doživetJa, kajne! Same sebd 
so se zdele infonitne; da o pom,osu, ker 
so poma,gale partiz;anom, nHd ne go· 
vso,rim. 

Anica, Meri, Pi:ka in moja ma,mic:a 
so z.vedele, da so v Podturnu kurirčki 
združeni v pionirs)w o,rganizacij::i in da 
bi jih radi sprejeH v svoje vrste, ven
dar nikoli ni bila to1irko časa, da ii; šle 
v Podturn. na tudi ba,le rn s-e. saj _ie 
bila takrat že pot iz Norvega mesta do 
Stra.že hudo nevarna .. 
· Vojna je kruta in moja mamica s1 
želi, da bi je ntlwli več ne do:bivela. »A 
·vendar so bile tiste skrivnostne poti le
pe in ho,je po njih se vedno rada spo
minjam!« prarvi. Jaz pa sem ponosen 
na svoj-o mamico: klijrub nevarno,stim, k1 
so prežale na.11jo, je vztra,jala in po s,vo
jih močeh poima,ga,la partizanom p·ri 
osvobodit.vi naše domovine. 

TOMO KRANJC 

Srečanje 
Smeh julija lani smo se o,ap.ca vrli na 

počitnice v Izo,lo. Prebivali smo na grič
ku, Iti mu domačini pra,vi!jo Mala Seva. 
Zjutraj, ko sem se prebudi~a,, sem srko
zi Olkno videla tam daleč prek Lucije na 
morje, na drugi stra1I11i pa tja do Trsta. 
Izola je bila pod nami, kak,or bi na ve
liiko · dlan pololŽil gnez;dece rwnenkastih, 
rj,avkastih in rdečkastih hišic. 

Neka.j ko,;ra,kov od našega biva.liš(;a 
je stanoval tovariš Marjan Jerin, ki je 
večkrat ze navsez;go,daj hodil nao·irnli. 
»Lučka, si že vstala?« je zaklical pod 
oknom. Vedno sem se ga razveselila, 
saj ni nifkoli prišel praZ!Dih rok Vse 
ot-ro:ke je i:mel rad, še posebno pa svo· 
jega vnučka Matejčka. Zmeraj se je rad 
šalil in smejal. Njegove zgodbe o pa,r
'tizanih pa smo pos~ušaM z odprtimd 
usti. 

... ,,Nekega dne sem se od srca nasmeja
la, k,o sem šla mimo sosedove hiše. SU· 
šala sem, kako se je tovariš Jerin ne
kaj jezil nad si,nom Jurijem, ki je že 
lmnčal gimnaz;ijo. »Kaj boš t.i.« je go
voril, »vsa- vojska me je uboFa,la ;, rA, 
pobec, da me ne bi?« Tovariš Ma,rjan je 
bil namreč komandant o,j_. 
reda . . . in vsak da,n z njim je poln 
l1lanimivosti, s,aj je- mal to'1iko povedati 
o hudih.in :?Jmagovttih bojih m dop:'1dkil1 
med vojno. 

Hudo mi je bilo, ko sem se morala 
prekmalu vrniti v Maribor. _Lepih sre
čanj s tovarišem Jerinom, dobrim in 
pdjaz;nim partizans1kim komandant'.lm, 

~ne bom nikoli po,zabtla. Večkmt bi ga 
še rada srečala, mogoče spet ob mor· 
ju. Jurčka pa bo že zn:nogel kro,ti,ti, če je 
nekoč premagova:1 ce[o švabe! 

Pa hvala lepa z,a prijetne spomine, 
tovar,iš komandant! 

LUČKA LF,t;NIK 
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KDO ZADRžUJE DENAR 
Prebivalstvo ..:.. po nekaterih podatkih 

- pri nas · zadržuje t.ar 42 odstotkov de. 
narne mase. Pogosto slišimo, da je .mo• 
ralo priti do nelikvidnosti gospodarskih 
organizacij, če se Je toliko dellllrja znašlo 
v rokah ljudi. Nekateri ekonomisti so za 
prerazdelitev denarne mase, kl je 'v moš.• 
njičklh prebivalstva, ne povedo pa, kako 
Izpeljati to prerazdelitev. Več o tem piše· 
France Seunig na 4, strani. 

Delo - 30. VI, 197% 

V LETU OKOLI 15.500 NERE· 
šENIH PREDMETOV 

2e dalj mfsa se občani pritožujejo za. 
radi zaostajanja dela na občinskem sodi, 
šču v Prištini Da so te pritožbe opravi• 
čene, je potrdila tndi zadnja seja sveta 
za. notranje zadeve občinske skupščine. 

število nerešenih predmetov na sodišču 
opozarja na kritično stanje, kaže pa tudi, 
da je to eno najneažurnejših sodišč v po• 
krajini - je rečeno v poročilu tega sveta. 
Iz letnega poročila sodišča se vidi., da je 
v letn 1971 ost<1.lo nerešenih 15.543 pred
metov. število nerešenih predmetov pa še 
dalje narašča. 

Politika -' 27. VI. 1972 

EDEN GLAVNIH VIROV NE
IIPRAVlčENEIA BOGATENJA 

številni primeri pričajo. da se .stano• 
vanjska podjetja ukvarjajo z vsem .drugim 
prej kot z vzdrževanjem hiš in stanovanj. 
Razen tega sedanji zakon o stanovanjskih 
odnosih omogoča vsakemu državljanu la!t
niško pravico nad dvema večjima . oziroma 
tremi manjšimi ~tanovanji - in tako !ah, 
ko petčlanska družina razpnlaga tudi z 10 
večjimi in 15 manjšimi stanovanji. 0a bi 
se takšni lastniki llflPhili stanovalcev. jih 
trpinčijo toliko časa. da se ti Izselijo. Ra. 
zen tega lahko ,astnik prodaja stanovanje 
na svobodnem tržišču za velikanske vsote 
denarja, kar je eden glavnih virov neopra• 
vičenega bogaten,ja. 

Komunist - 23. VI. 1972 

JUTRANJA TREZNOST 
Pobudo Zveze mladine Slovenije, da se 

prepove točenje alkoholnU1 pijač med de• 
lovnim časom, je P"<iprJ tudi izvršnJ od, 
bor gostinskega poslovnega z(lruženja v 

Ljubljanl in prealagal, da o tem sklenejo 
poslovni družben, dogovor za vso republi. 
trn. Nenavadna aktivnost ,druženja z 240_ 

. objekti in 30 odst goslinskega prometa v 
Sloveniji postane jasnejša ob podatku, da 
si želijo posamezne občine priboriti prven
stvo z .objavo prohibicije. Združenje pa 
predlaga dogovor o nctočenju alkoholnib 

. pijač samo v času odhoda na delo, s či

mer bi - če dogovor u,, pe - dosegli enot• 
ne pogoje gos!inskega poslovanja v repu• 
bliki, 

Ekonomska politika - 21. VI. 1972 

1 1 

Partija pokerja z zasliševalci 
Taktika, ltj sem jo upora:bljal · med za.· 

sliševanjem, je :bila dok,!,j enostavna, Oci· 
govarjal sem po resnici; venclar le do do· 
ločene meje. Kadar so me, denimo, vpra• 
šali nekaj, kar so po moJd presoji že taiko • 
ali tako vedeli ali. sarm ugotovili,, kot· .na 
primer za · smer mojega poleta, sem pove• 
dial po resnici. Ker sem odgovarjal iskreno 
in tQčno na bolj ali manj nepomembna 
vprašanja, .sem lal:\ko tvegal, da .sem vča
sih le clelno pravilno odgO'Voril na/ ltal!;šno 
pomembnejše vprašanje, 

Nobenega smisla :bi seveda ne imelo ta• 
jiti, da . nisem pilot \l'Ohunsktlga. letali!,, li:2., 
seveda pa .nisem sme.l izdati, ,da so piloti 
ltj .uprai,:ljajo ta letala, posebej izvežbani za 
vohunske. podvige. 

»Zakaj so vaš polet organiZirali nepo: 
sredno pred začetkom vrh~ega sestanka 
v Pariz\l?. Naj bi to bila premišljena prq
vokacija oziroma sabotaža· tega sestanka?« 
me je ob neki priložnosti' vprašal·· inšpek 
tor. 

Odgovoril sem, da sem prepričan, da 
moj polet ni imel nobene zveze z omenje· 
nim sestankom · ter da bi ZDA, če bi ravno 
imele namen sabotirati ta sestanek, to lah, 
ko storile na manj vsiljiv način. · · 

»Na kateri višini ste leteli, ko. so vas 
zadeli?« se je glasilo eno izmed p'hmemb 
nejših vprašanj. 

'To je bilo, po mojem mnenju celo eno 
najvažnejših vprašanj, ki je Ruse izredno 
zanimalo. Odgovoril sem: 

»Na maksimalni višini za ta l!;ltala, na 
višini 2.3.000 metrov.« · 

V odmorih med dvema zas1iševanjcma 
so. mi dovolili, da seni na dvorišču rnal9 
telovac;liI. Sicer pa so zl~ti večeri poteka. 
li po natančnem. razporedu. Večerno zasJ.i. 
ševanje, večerja, · odhod v stranišče tn na· 
to celica, v kateri sem ·lahko .bral. Imel· 
sem na voljo kriminalke A,gat~ .. Cristie, 
Elleryja Queena., Rexa Stouta in drµgih. ·Bral 
sein jih vse po vrsti, nekatere tudi po več• 
ktat, in le .njdm se .lahko zahvalim; da sem. 
0hranil duševno, ri;inovesje. 

Nekaj. mesecev'.pozneje je bN v Moskvi 
javen sodni pro9~ proti ujetemu .• amefi· 
škemu . pilotu Francisu PowerjU/' kateremu 
so med drugimi prisostvovali tudi njegovi 
st11,rši in soproga. Ves svetoVIlli tisk je z ve
likanskim zanima.njem .. spremljal qbravna;vo, 

Powers se je na. vs!;l knplje trudH, da bi 
sebe prikazal kot •ČlQVeka, ki nima nobe
ne .. zveze z .vobunstvorn, ter .da je .bil zgolj 
pilot,: čigar nal9ga .je. bili upravljatd letalo 
ter prtti1;,kati na gumbe. 

Sodišče ga je obsodilo na 10 let zapo
ra. Poslali so ga v je~ Vladimir, od~ 
daljeno ·okoli 200 lcilcm:ieot~ .. v$.9dno od 
M~kve, . kjer -je delil' celico ' s političnim 
Jetnikom Litva.ncem Zigurdoni Kruminšom, 

To sta bili kar dve laži hkrati. Pred. 
vsem višina 23.000 metrov nl :bila maksi
malna višina za moJe letalo, pa tudi v tre, 
nutku, ko so me zadeli, nisem letel na tej 
višini. Višmo 23.000 metrov sem si izmislil 
kar na slepo, prepričan, da mi bodo ver
jeli. Domneval sem, da se bodo poleti letal 
U-2 nad Rusijo nadaljevali. V primeru, da 
mi bodo Rusi V!lfjeli, bodo svoje projekti
le prilagodili tej višini, · kar bi letalom za 
gotovilo določeno stopnjo varnosti. 

<;; procesa 'proti 3:11lerišltemu vohunskemu pilgtu eowers~l avgusta \1!)60 v Moskvi. 

Skratka, upal sem da mi bodo verjeli, 
in zato sem odgovarjal, namesto . da bi 
molčal. 

Dne 3. maja 1960 zjutraj so me začeli 
zasliševati že ob zori. Odslej so zasliševa
nja potekala po ves dan... zjutraj, do
poldne. popoldne, .zvečer, tudi po enajst 
ur dnevno . . . devetnajst dni zapovrstjo. 
Sledil je· dan odmora, nato se je vse zače
lo znova. 

Sleherno noč sem se v samoti svoje ce, 
lice skušal spomniti 'vsake izgovorjene be
sede pri zaslišanju ter si tako ustvariti 
sliko tistega, kar so Rusi že vedeli o vsej 
zadevi. Prepričan sem, · da so Rusi • delali 
podobno. 

Zasliševanje me je spominjalo na pacrti
jo pokerja_ Vsai.lQl stran je skrivala svoje 
karte, nadejajoč se, da jih nasprotna stran 
ne pozna. 

čez čas sem · spoznal, da po najbolje, 
če se držim stereotipnega »ne vem,« 

K.o so. me · 10. maJa spet pripeljali na za• 
slišanje, sem inšpektorjem izjavil, da ne 
bom več odgovarjal na vprašanja vse do• 
tlej, 'dokler. mf · ne bodo, nudili prepričljiv 
dokaz, da je vlada ZDA obveščena, da sem 
živ. TedaJ mn je eden. mmed. prevajalcev. po
kazal številko >>New-York Timesa« z_ datu
mom It maj~ .ter mi prebral odlomek iz go
vora premiera Hruščova: 

»Posedujemo dele sestreljentlga. letala. 
Pilot Powers · je živ v Moskvi.(( 

· Pokazali so mi še · nekaj drugih časopi• 
sov v kateriih so bili objavljeru komentar• 
ji o mojem UJett.ištvu ter intervjuji z mo-
JO ženo· in starši. · 

Izjave mojih staršev so bile tako značicl. 
ne zanje, da niti za hip nisem podvomil o 
njihovi avtentičnosti. 

»Obrnil. se bom osebno na gospoda Hru 
ščova« ·je deja,l moj oče .... »in ga prosil 
naj bo fair do mojega fanta. Kot star ru 
dar svojemu tovarišu mu b.om pil;ial in pre
pričan sem, da me bo razumel.« 

Nisem več 2Jdržal ter sem, živčno zlom
ljen, zajokal. 

Pozneje so me obvestili, da je državni 
tajnik Christian Herter izjavil, da misije 
U-2 niso v kompetenoj predsednika ZDA, 

· vendar je le-ta pozneje izjavil, da je .on 
osebno odobril te. polete. 

Naše mesečne nagrade 
'' ,, ,. ,,, 

Tokrat smo že šestič zapovrstjo izirebali' med naroč.niki 
. štiri ročne ure za mesecjunij 1972. 

Tokrat se bodo na.grad razveselili: GERMič HELENA, 
Kumen 29, 62343 p. Fa.Ja, in MARKOVIC PAVLA, Ravne 13, 
64290. p. Tržič, naši dolgoletni in zvesti · bra.lki lista, ki prej• 
meta žensko ročno uro, dolgoletna naročnika KOšMRLJ 

VINKO, Hrib 100, 61318 p. Loški potqfd, ter MEDVED JER· 
NEJ, G, Jelenje 7, 61273 Dole pri Litiji, ki prejmeta moško 
ročno uro. 

Vsem· naše iskrene čestitke z obljubo, da bomo ure kmalu 
poslali, Uredništvo in uprava 

Vabilo na izlet 
Mestni odbor Zveze prostovoljcev borcev za. severno mejo 
1918-19 Ljubljana, priredi v sredo, 16. avgusta 1972, ob 15.30 
izpred glavnega kolodvora (v vsakem vremenu) _enodnevni 
izlet za svoje tn družinske člane, in· to: - Ljubljana, l\lari, 
bor, Dravograd, Ravne, Slov. Gradec, Velenje, šoštanj, Gor. 
Grad, Kamnik, Ljubljana. 

Kdor se želi udeležiti tega izleta, se· mora do četrtka, 3. avgu
sta vriglasiti v naši pisarni na občini VIC. 

Jetniš~i Člnevni,k 
15. december 1960. - Med sprehodom 

hraiµmo golobe, Izbral &em . si lepega, be
lega. tw . se ;skušam sprijateljiti . z njim. 

•, 19. december 1960. - Dnevi postajajo 
vse daljši. Kmalu bom prebral »Ano' Kare. 
niOO(<. Nekdo je enemu golobu spulil nekaj 
peres iz repa in · sedaj leta kot gos. Drugi 
so se zabavali tako, . da so golobom zvezali 
obe nogi nakar so hodili kot Charlie Cha
plin, Seveda me taka ·krutost hudo moti. 

31. december 1960. - Večer pred novim 
letom, poln spominov in še poudarjene 
osamljenosti. Nekaj ur sem pisal dnevnik. 
Veliko premišljujem o svojem življenju. 
Upam, da , bom lahko zaspal. 

V začetku avgusta 1961 sem sprejel Bar· 
barino pismo v katerem me obvešča, da je 
»New York Herald Tribune« objavil člane·k, 
v katerem omenJa možnost mo;,e zamenJave 
s sovjetsk.un vohunom Abelom. (Polkovnik 
Abel je bil najspo,sobnejšf sovjetsk,i vohun, 
ki je nekaj let deloval v ZDA, dokler ga ni
so odkrili tn prijeli.) Baje naj bi po izpu
stitvi oba morala· živeti v neki nevtralni 
držaxi. ;rakoj sem napisal. Barbari pismo da 
se s tem ne str,injam. · 

200. c!olarjew za razgovor 
s predsednikom · 

»Dan ali dva pq:meje sem dobil od očeta 
pismo,. ki me , je presenetilo. Pisal mi je, 
da se je skupaj s svojim oqv~tnikom Car• 
lom, Mac4_feejem skUšal' · sestatv·s predsed
nikom . Keiweg.iJem, .kt &e je odpravljal na 
I)tjna.j na šes~e~ . S, ~ru.ščovom; tal do 
razgovora .. nd;:•p"ri1;lo,,.kel naj .bii bil pred
sednik baje. zahteval · 2.0Q, dolarjev za sesta
nek. Q.če . take. vsote: pd. imel pri sebi in je 
moral odnehati. · · · , ' 

Bil sem presenečen. $(~er sem slabo po
znal protokol Bele · hiše, veridar nif!em mo• 

-~~ :,n········ 
.sodoben želJski tednik 
~,,~,,; ·'"* 
gel verjeti, da b1 ameriški p.r~ednik og 
svojih volilcev Z!;llhteval po .2.00 .,:dolarjev za 
sestane)t z njima. Seveda mi Je,.bilQ jasno, 
da 200 dolarjev pomeni vellkQi za mQjtlga 
očeta, za predsednika •··P& l><>te malo PQ 
vsej verjetnosti; je - nekdo i.Zmed manj po
membnih predsednikovih. sodelavcev iZko. 
ristil svoj polDžaj ter skušl;l.l pri;ti do nepo
štenega zaslužika. 

Najbolj uspešen vohunski podvig 
v zgodovini · 

Nobenega dvoma ru, da so bili poleti 
U·2 nad Sovjetsko zvezo v letih. 1956 do 
1960 izredno dragoceni viri vseh mogočih 

obveščevalnih podatkov. »New York Ti
mes« jih J~ ob neki pri1Džnost1 imenoval .. 
»najuspešnejši vohunski podvig v zgodo-
vini.« . 

(Nadaljevanje) 
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